Number **1** 2017 Volume 50 50 (1) 1–67 ISSN 1337-9984 (Print) ISSN 1338-0095 (Online)

Slovak Journal of Animal Science



NATIONAL AGRICULTURAL AND FOOD CENTRE RESEARCH INSTITUTE FOR ANIMAL PRODUCTION NITRA

Slovak Journal of Animal Science

Editorial office

Editor-in-chief:

Ladislav Hetényi, NPPC – Research Institute for Animal Production Nitra, Slovak Republic Executive editor:

Formerly

Journal of Farm Animal Science

Timea Sommerová, NPPC – Research Institute for Animal Production Nitra, Slovak Republic Technical editor:

Marta Vargová, NPPC – Research Institute for Animal Production Nitra, Slovak Republic

Editorial board

Daniel Bíro, Slovak University of Agriculture Nitra, Slovakia Zsuzsanna Bősze, Agricultural Biotechnology Center, Gödöllö, Hungary Jan Brouček, NPPC - Research Institute for Animal Production Nitra, Slovakia Jozef Bulla, Slovak University of Agriculture Nitra, Slovakia Ondrej Debrecéni, Slovak University of Agriculture Nitra, Slovakia Andrzej Filistowicz, The Faculty of Biology and Animal Science, University of Environmental and Life Science, Wroclaw, Poland Roland Grossmann, Institute of Animal Science Mariensee, Germany Jarosław Olav Horbańczuk, Institute of Genetics and Animal Breeding of the Polish Academy of Sciences in Jastrzębiec n/Warsaw, Poland Peter Chrenek, NPPC - Research Institute for Animal Production Nitra, Slovakia Jozef Laurinčík, Constantine the Philosopher University in Nitra, Slovakia Juraj Koppel, Institute of Animal Physiology SAS, Košice, Slovakia Alexander Vladimírovič Makarevič, NPPC – Research Institute for Animal Production Nitra, Slovakia Peter Massanvi, Slovak University of Agriculture Nitra, Slovakia Gábor Mészáros, University of Natural Resouces and Life Sciences, Division of Livestock Sciences, Vienna, Austria Štefan Mihina, Slovak University of Agriculture Nitra, Slovakia Shoukhart M. Mitalipov, Oregon Health & Science University, Beaverton, U.S.A. Jaana Peippo, MTT Agrifood Research Finland, Jokioinen, Finland Dana Peškovičová, NPPC – Research Institute for Animal Production Nitra, Slovakia Juraj Pivko, NPPC - Research Institute for Animal Production Nitra, Slovakia Josef Přibyl, Research Institute for Animal Production, Praha – Uhříněves, Czech Republic Ján Rafay, NPPC – Research Institute for Animal Production Nitra, Slovakia Alexander Sirotkin, Constantine the Philosopher University in Nitra, Slovakia Pavel Suchý, Department of Nutrition, Dietetics, Zoohygiene and Plant Products, University of Veterinary and Pharmaceutical Sciences Brno, Czech Republic Milan Šimko, Slovak University of Agriculture Nitra, Slovakia Peter Šútovský, University of Missouri – Columbia, U.S.A. Vladimír Tančin, NPPC - Research Institute for Animal Production Nitra, Slovakia Manuel Tena-Sempere, University of Cordoba, Spain Miroslav Valent, West Virginia University, Morgantown, U.S.A. Igor Valocký, University of Veterinary Medicine, Košice, Slovakia

Scientific English: Shubhadeep Roychoudhury, Alexander V. Makarevič

AIMS AND SCOPE

Slovak Journal of Animal Science (ISSN 1337-9984) is an international scientific journal that publishes original scientific papers, reviews, short communications, chronicles of important jubilees, reports of participation in important international conferences on animal science in English language. Topic of the journal are problems of animal production, mainly in the sphere of genetics, breeding, nutrition and feeding, physiological processes of digestion, conservation and treatment of feeds, biotechnology, reproduction, ethology, ecologization of breeding, biology and breeding technology in farm animals, quality of meat, milk, wool, economy of breeding and production of farm animals, mainly: cattle, pigs, sheep, goats, horses, poultry, small farm animals and farm game. There are published also articles from the sphere of biochemistry, genetics, embryology, applied mathematical statistics as well as economy of animal production. There can be published also articles from the sphere of veterinary medicine concerning the themes of the journal. No part of this publication

No part of this publication may be reproduced, stored or transmitted in any form without prior written permission of the Publisher.

SJAS is published quarterly.

Online version of the journal (ISSN 1338-0095) is at disposal at http://www.vuzv.sk/index.php/slovak-journal-of-animal-science. Permission of the Publisher is required to store or use electronically any material contained in this journal.

This journal is comprised in: AGRIS/FAO database (the full texts, too); CAB Abstracts; Knovel.

Slovak Journal of Animal Science is published under the authorization and direction of the National Agricultural and Food Centre - Research Institute for Animal Production Nitra, Slovak Republic.

Editorial office, orders, subscription and distribution: NPPC – RIAP Nitra, Hlohovecká 2, 951 41 Lužianky, Slovak Republic. Phone +421 37 6546 249; E-mail: editor@vuzv; http://www.vuzv.sk; www.nppc.sk; www.sjas.sk Filed at the Ministry of Culture of the Slovak Republic: EV 3659/09.

© NPPC – RIAP Nitra, 2017.



EVALUATION OF SOME EGGSHELL PARAMETERS DURING THE EMBRYOGENESIS IN TURKEYS

P. HRISTAKIEVA*, M. OBLAKOVA, N. MINCHEVA, M. LALEV, K. KALIASHEVA

Agricultural Institute - Stara Zagora, Bulgaria

ABSTRACT

The aim of the experiment was to investigate the traits of eggshells of incubated turkey eggs, produced by turkeys at 34 and 46 weeks of age and to evaluate their effect on the development of embryos. This study was performed in the turkey farm of the Poultry and Rabbit Selection, Population Genetics and Technology unit at the Agricultural Institute – Stara Zagora in 2016. The eggs from turkeys of the North-Caucasian Bronze (NCB) breed were investigated. One hundred and twenty eggs were randomly collected from 34 and 46-week-old turkeys. The eggs were examined by the 9th day of incubation and before the transfer to the hatcher. The numbers of dead embryos and their eggshell parameters were registered. The shells of eggs of viable hatchlings were also analysed. Egg weight, shell weight, shell thickness (at sharp end, blunt end and equator), number of pores, egg surface area and shell density of eggs with embryos dead and hatched from 34 and 46-week-old turkeys were investigated. At 34 and 46 weeks of age, the weight of eggshells of eggs with early dead and late dead embryos was significantly higher (8.35 g at p < 0.001 and 8.14 g at p < 0.01) compared to the eggshell weight of hatched eggs - 7.27 g. There were no differences in the thickness of shells of dead and hatched eggs, laid by 34- and 46-week-old turkeys. The total number of pores on the shell surface of early dead eggs was lower when compared to the parameter of late dead eggs and hatched eggs from turkeys at 34 and 46 weeks of age. Eggs with dead embryos had thicker shells than hatched eggs in turkeys at the two studied ages (34 and 46 weeks of age). This requires further studies on the influence of the quality of the egg shell on the development of embryos.

Key words: turkey egg; shell; porosity; thickness; incubation

INTRODUCTION

The thickness and porosity of eggshells are among the most important factors influencing the hatchability of eggs (Tsarenko and Kurova, 1989; Narushin's and Romanov, 2002). For successful embryonic development and hatching, an optimum number of pores distributed properly on the eggshell surface, of specific length with regard to the adequate water and gas exchange, is necessary (Burton and Tullett, 1983; Christensen, 1983; Burton and Tullett, 1985).

The eggshell thickness and the amount of pores differ among the bird species. In general, the optimum number of pores per cm² of turkey eggs is 51-59 n.cm⁻², and shell thickness is about 0.37 mm. Pore diameter varies from 0.01 to 0.04 mm, with smaller base and larger surface opening (Dyadichkina *et al.*, 2014)

***Correspondence:** E-mail: poly_31@abv.bg Pavlina Hristakieva, Agricultural Institute Stara Zagora 6000, Bulgaria For chicken eggs, the total number of pores is about 8000 vs. 5000 for turkey eggs (Burtov *et al.*,1990). Water and gas exchange is directly related to egg porosity, so the latter is closely related to the intensity of the embryonic development. The hatchability of eggs with both low and high porosity is low, and viability of hatchlings is decreased (Chistyakova, 1988).

In a research on the quality of eggs from meat type chickens, Gafarova and Nuriev (2014) established that eggshells of studied eggs was 0.35 mm thick, the number of pores on the sharp end of eggs was from 6300 to 7800, whereas on the blunt end - from 11200 to 12500.

Christensen (1983) demonstrated that the age of layer had a substantial effect on eggshell porosity. Pores were more numerous in eggs laid during the first production week as compared to those laid during the 10th week and by the end of the production cycle.

Received: November 22, 2016 Accepted: February 3, 2017 The author found a relationship between the spatial distribution of pores on eggshell surface and the good embryonic development of chicks and hatching, but not with the amount of pores. Epimahova (2010) also found a correlation between the number of pores on eggshells with the age of layers. In the beginning of lay, the number of pores in turkey eggs was by 25 to 50 per 1 cm² lower than those during peak production.

Besides the number of pores, thickness and weight are other eggshell features. Peeblesand Brake (1985) reported that broiler chicken eggs were the thickest also with greatest embryonic death rates. Gerzilov (2011) detected differences in eggshell thickness in the studied chicken genotypes. Sharlanov et al. (1988) reported increased hatchability from 67 to 85 % parallel to increase in turkey eggshell thickness from 0.44 to 0.50 mm. On the contrary, Andrews (1972) observed higher hatchability of turkey poults from eggs with thinner shells. Numerous authors (Kostova, 1974; Shatokhina, 1975; Kurova, 1986) reported higher embryonic death rate in eggs with relatively thick and thin shells compared to embryonic death rates of eggs with medium thickness. However, Malik et al. (2015) did not observe any statistically significant effect of eggshell thickness on the hatchability traits of broiler chicken eggs.

Eggshell quality is influenced by the age of the laying hens (Zabudskii, 2016). In turkey eggs (Ghane *et al.*, 2015), quail eggs (Genchev, 2014) and chicken eggs (Petrov *et al.*, 2011), the eggshell percentages were reported to decrease as the age of layers increased. The thickness of eggshells together with the shell membrane, as found out by Hristakieva *et al.* (2009), was 0.44 mm in eggs laid by 32-week-old turkeys and 0.43 mm in eggs from 44-week-old turkeys. Mróz *et al.* (2014) also noticed lower eggshell thicknesses as turkeys became older. Sharipkulova *et al.* (2012) reported higher eggshell thickness and density (from 1.0700 \pm 0.0009 to 1.078 \pm 0.2200) in 80-week-old Lohmann White layers compared to that of layers at 26 weeks of age.

The purpose of the present experiment was to investigate the traits of eggshells of incubated turkey eggs, produced by turkeys at 34 and 46 weeks of age and to evaluate their effects on the development of embryos.

MATERIAL AND METHODS

The experiments were performed in the stud turkey farm of the Poultry and Rabbit Selection, Population Genetics and Technologies unitat the Agricultural Institute – Stara Zagora in 2016.

The eggs from turkeys of the North-Caucasian Bronze (NCB) breed were investigated. The birds were reared in the stud farm on deep permanent litter at a density of 3 birds.m². They were fed standard ration for turkey layers containing metabolizable energy -2987.17 kcal, crude protein 18.10 %, calcium 2.8 7 %, available phosphorus 0.49 %. Average daily feed intake was 300 g.

One hundred and twenty eggs were randomly collected from 34-week-old turkeys. Every egg was numbered and weighed before the incubation, which took place in Optima incubators. The eggs were examined by the 9th day of incubation and before the transfer to the hatcher. The numbers of dead embryos and their eggshell parameters were registered.

The shells of eggs of viable hatchlings were also analyzed. Similarly, eggs from turkeys at 46 weeks of age were studied.

The measurement of egg and shell weights was done with a precision of 0.01 g on a balance. The shell thickness was determined with a micrometer. The number of pores was evaluated with methylene blue staining (0.5 g 89 % dye in 1 L of 70 % ethanol) pipetted on shell surface, left to impregnate the pores for better visibility and staining (Board and Halls, 1973). The number of pores was counted under a 2.5 × magnifying glass in four 0.25 cm² squares, in each studied zone (sharp end, blunt end, equator). The average density of pores per 1 cm² was determined as mean arithmetic of four measurements per zone (Peebles and Brake, 1985).

The total number of pores on eggshell surface was calculated by multiplication of the average number from the three studied zones (sharp end, equator and blunt end) to the eggshell surface area.

The egg surface area (cm^2) - SA was calculated by the formula (Carter, 1975):

 $SA(cm^2) = 3.9782 \text{ x EW}^{0.7056}$,

where, EW - egg weight (g)

The shelldensity (mg.cm⁻³) SD was calculated by the formula (Curtis *et al.*, 1985):

SD (g.cm⁻³) - Shell weight (g) / [(surface area, cm²) \times (shellthickness, cm)]

Data were analysed using descriptive Statistics, t-Test: two-sample as suming equal variances using Excel 2003-ANOVA (Zhelyazkov and Tsvetanova, 2002).

RESULTS AND DISCUSSION

The incubation traits of eggs from turkeys at studied ages (Fig. 1) demonstrated lower fertility of eggs laid by 34-week-old birds (by 7.5 % compared to 46-week-olds). During the embryogenesis of eggs of older turkeys, the percentages of early dead and late dead embryos were higher (7.2 and 9.90 %, respectively). The hatchability of set eggs and fertile eggs was greater in eggs from younger turkeys (81.67 % and 66.67 % vs. 85 % and



Fig. 1: Incubation traits of eggs from turkey hens at 34 and 46 weeks of age

72.07 %, resp. in eggs from 34- or 46-week-old hens). Table 1 presents the values of studied shell

parameters of incubated eggs from 34-week-old turkeys. The egg weights were the highest in eggs with embryos dead between incubation days 1 and 9 (88.23 g). At later incubation stages, there were eggs with lower weight observed (79.01 g). The eggs, from which viable poults were hatched, have average weight of 81.69 g. Eggshell weights in eggs with embryos dead during incubation

were significantly higher (p < 0.001) than in eggs that hatched: 9.86 g in eggs with early dead embryos, 8.69 g in eggs with late dead embryos and 6.94 g in hatched eggs.

There were not significant differences in eggshell thickness between early dead and late dead eggs, as well as in hatched eggs, except for thickness measured in the equator of late dead eggs, which turned out to be significantly higher (p < 0.01): 0.40 mm compared to early dead and hatched eggs (0.36 and 0.36 mm,

Parameters		Egg type	
i urumotory	Early dead	Late dead	Hatched
Egg weight (g)	$88.23 \pm 1.400^{a^{***}}$	$79.01 \pm 1.540^{\mathrm{b}}$	$81.69\pm0.390^{\mathrm{b}}$
Shell weight (g)	$9.86\pm 0.510^{a^{***}}$	$8.69\pm0.330^{a^{***}}$	$6.94\pm0.050^{\rm b}$
Shell thickness (mm)			
Sharp end (SE)	0.36 ± 0.030	0.38 ± 0.020	0.39 ± 0.010
Equator (E)	$0.36\pm0.050^{\mathtt{a}}$	$0.40\pm0^{\mathrm{b}^{**}}$	$0.36\pm0.010^{\rm a}$
Blunt end (BE)	0.39 ± 0.050	0.37 ± 0.010	0.37 ± 0.010
Average shell thickness (mm)	0.37 ± 0.010	0.38 ± 0.003	0.37 ± 0.008
Number of pores SE (n.cm ⁻²)	23.50 ± 2.000	23.00 ± 7.000	31.15 ± 4.070
Number of pores E (n.cm ⁻²)	$33.00\pm5.000^{\mathrm{a}}$	42.50 ± 15.500^{ab}	$58.38 \pm 5.910^{\mathrm{b}^{**}}$
Number of pores BE (n.cm ⁻²)	$30.50\pm3.500^{\mathrm{a}}$	39.50 ± 2.500^{ab}	$53.61 \pm 2.450^{\mathrm{b}*}$
Total number of pores (n)	2739.66 ± 389.540^{a}	3051.83 ± 647.750^{ab}	$4242.79 \pm 292.650^{b^{**}}$
Egg surface area (cm ²) - SA	$93.80\pm0.560^{a^{***}}$	86.82 ± 1.960^{bc}	$89.15\pm0.840^{\rm c}$
Shell density (g.cm ⁻³) - SD	$2.88\pm 0.090^{a^{***}}$	$2.60\pm0.360^{\text{ab}}$	$2.10\pm0.020^{\text{b}}$

Table 1: Eggshell parameters of incubated eggs from turkeys at 34 weeks of age (mean ± SD)

Different letters (a, b, c) within a row indicate statistically significant differences: *p < 0.05; **p < 0.001; ***p < 0.001

respectively). Higher embryonic death rates during the early embryogenesis were observed by Peebles and Brake (1985) in eggs with thick shells. The higher thickness of shells reduced its permeability; hen embryonic death could be anticipated due to the unfavourable effect of the two factors.

The numbers of pores in the three studied shell zones (sharp end, equator, blunt end) were significantly (p < 0.05) higher in hatched eggs compared to those in eggs with dead embryos. The average number of pores in hatched eggs was 31.15 n.cm⁻² at the sharp end, 58.38 n.cm⁻² at the equator and 53.61 n.cm⁻² at the blunt end.

The same tendency was remained for the total amount of pores on egg surface; it was the highest in hatched eggs (4242.79), significantly (p < 0.01) lower in early dead eggs (2739.66) and late dead eggs (3051.83). Similar data were reported by Burtov *et al.* (1990).

The surface area of eggs was the highest in early dead eggs (93.80 cm², p < 0.001) compared to both late dead and hatched (86.82 cm² and 86.15 cm², respectively). This is attributed to the higher weight of such eggs, as surface areas is closely related to egg weight.

In the present study, there was positive correlation between eggshell density and eggshell weight, thickness and egg surface area. The highest SD values were observed in early dead eggs (2.88 g.cm⁻³), which had also higher eggshell weight (9.86 g). Lower eggshell density was exhibited by eggs with late embryonic death (after the 10th day of incubation) and in normally hatched eggs: 2.60 g.cm⁻³ and 2.10 g.cm⁻³ respectively (p < 0.001).

The results of incubated eggs from turkeys at 46 weeks of age are presented in Table 2. During that part

of the production cycle, not significant differences were found in the weight of eggs between dead and viable embryos. The eggshell weight was significantly higher in early and late dead eggs (p < 0.001 and p < 0.01, respectively) compared to that of hatched eggs.

In this study, the eggshell thickness values were not substantially different in dead and viable eggs, while a number of other researchers (Kostova, 1974; Shatokhina, 1975; Kurova, 1986) demonstrated lower embryonic death rates in eggs with intermediate eggshell thickness compared to thicker or thinner eggshells.

Pores of shells were the most numerous in the equator region of hatched eggs (59.73; p < 0.001) compared to those in early and late dead eggs. The results of present study are not consistent with those of the study of Peebles and Brake (1985), as authors reported higher density of pores in the blunt end of hatched eggs.

In this study, the total number of pores on the surface of eggs with dead embryos in the early incubation period was the lowest (4133.43) followed by hatched eggs (4871.12) and eggs with embryos dead between the 9th and 25th days of incubation (5101.91). The eggs with extreme porosity, either very low or very high,were with poor hatchability, and hatchlings – with reduced viability (Chistyakova, 1988).

The surface area of hatched eggs was 90.87 cm^2 , i.e. significantly (p < 0.05) lower than that of late dead embryos (91.87 cm²) and slightly lower than that of early dead embryos (91.48 cm²).

The shell density varied. In early dead eggs it was 2.31 mg.cm⁻³, vs. 2.24 mg.cm⁻³ in late dead eggs and 2.10 mg.cm⁻³ in hatched eggs.

Table 2: Eggshell parameters of incubated eggs from turkeys at 46 weeks of age (mean ± SD)

	Egg type	
Early dead	Late dead	Hatched
85.11 ± 1.250	85.61 ± 1.770	84.30 ± 0.790
$8.35\pm0.210^{a^{***}}$	$8.14 \pm 0.320^{a^{**}}$	$7.27\pm0.080^{\text{b}}$
0.40 ± 0.010	0.39 ± 0.010	0.39 ± 0.006
0.39 ± 0.008	0.39 ± 0.012	0.38 ± 0.005
0.38 ± 0.010	0.39 ± 0.012	0.37 ± 0.005
0.39 ± 0.006	0.39 ± 0.009	0.38 ± 0.005
$36.42 \pm 3.400^{a^{***}}$	55.66 ± 4.580^{b}	$40.80\pm2.500^{a^{**}}$
$42.83\pm4.840^{\mathrm{a}}$	51.83 ± 8.640^{ab}	$59.73 \pm 3.970^{\mathrm{b}^{\mathrm{s}^{\mathrm{s}^{\mathrm{s}}}}}$
55.17 ± 6.730	59 ± 5.390	56.53 ± 3.250
4133.43 ± 364.920	5101.91 ± 348.830	4871.12 ± 209.470
91.48 ± 0.940^{ab}	$91.86 \pm 0.310^{ab^{\ast}}$	$90.87\pm0.370^{\rm a}$
2.31 ± 0.040	2.24 ± 0.090	2.10 ± 0.030
	Early dead 85.11 ± 1.250 $8.35 \pm 0.210^{a^{***}}$ 0.40 ± 0.010 0.39 ± 0.008 0.38 ± 0.010 0.39 ± 0.006 $36.42 \pm 3.400^{a^{***}}$ 42.83 ± 4.840^{a} 55.17 ± 6.730 4133.43 ± 364.920 91.48 ± 0.940^{ab} 2.31 ± 0.040	Egg typeEarly deadLate dead 85.11 ± 1.250 85.61 ± 1.770 $8.35 \pm 0.210^{a^{***}}$ $8.14 \pm 0.320^{a^{**}}$ 0.40 ± 0.010 0.39 ± 0.010 0.39 ± 0.008 0.39 ± 0.012 0.38 ± 0.010 0.39 ± 0.012 0.39 ± 0.006 0.39 ± 0.009 $36.42 \pm 3.400^{a^{***}}$ 55.66 ± 4.580^{b} 42.83 ± 4.840^{a} 51.83 ± 8.640^{ab} 55.17 ± 6.730 59 ± 5.390 4133.43 ± 364.920 5101.91 ± 348.830 91.48 ± 0.940^{ab} $91.86 \pm 0.310^{ab^{*}}$ 2.31 ± 0.040 2.24 ± 0.090

Figure 2 depicts the total number of eggshell pores of early dead, late dead and hatched eggs from turkey hens at 34 and 46 weeks of age. The number of pores of shells of older turkey hens was higher both in dead and hatched eggs. This is in line with the data reported by Gupalo (2014), but disagrees with the result of Kontecka *et al.* (2012), who did not observe any significant differences in the porosity of shells of eggs laid by hens at a various age. Szczerbińska (1997) reported lower number of pores on shells of eggs from chickens in peak production.



Fig. 2: Total number of eggshell pores of eggs from turkey hens at 34 and 46 weeks of age

CONCLUSION

At 34 and 46 weeks of age, the weight of eggshells of eggs with early dead and late dead embryos was statistically significantly higher (p < 0.001 and p < 0.01) compared to the eggshell weight of hatched eggs. There were no differences in the thickness of shells of dead and hatched eggs, laid by 34- and 46-week-old turkeys. The total number of pores on the shell surface of early dead eggs was lower when compared to the parameter of late dead eggs and hatched eggs from turkeys at 34 and 46 weeks of age. The eggs with dead embryos had thicker shells than hatched eggs in turkeys of the two studied ages (34 and 46 weeks of age). This requires further studies on the influence of the quality of the egg shell on the development of embryos.

REFERENCES

ANDREWS, L. D. 1972. Phenotypic correlation of certain turkey egg parameters. *Poultry Science*, vol. 51, 1972, p. 2010–2014.

- BOARD, R. G. HALLS, N. A. 1973. The cuticle: a barrier to liquid and particle penetration of the shell of the hen's egg. *British Poultry Science*, vol. 14, 1973, p. 69–79.
- BURTON, F. G. TULLET, S. G. 1983. A comparison of the effect of eggshell porosity on the respiration and growth of domestic fowl, duck and turkey embryos. *Comparative Biochemistry and Physiology*, vol. 75 A, 1983, p. 167–174.
- BURTON, F. G. TULLET, S. G. 1985. The effects of egg weight and shell porosity on the growth and water balance of the chicken embryo. *Comparative Biochemistry and Physiology*, vol. 81 A, 1985, p. 377–385.
- BURTOV, Y. Z. GOLDIN, Y. S. KRIVOPISHIN, I. P. 1990. *Incubation of Eggs: a handbook*. Agropromizdat, 1990, p. 239.
- CARTER, T. C. 1975. The hen's egg: Estimation of shell superficial area and egg volume, using measurements of fresh egg weight and shell length and breadth alone or in combination. *British Poultry Science*, vol. 16, 1975, p. 541–543.
- CHISTYAKOVA, T. M. 1988. Porosity as a measure of

commodity and hatching eggs. Intense Way. *Prospect* of *Poultry Products*, 1988, p. 63–68.

- CHRISTENSEN, V. L. 1983. Distribution of pores on hatching and nonhatching turkey eggs. *Poultry Science*, vol. 62, 1983, p. 1312–1316.
- CURTIS, P. A. GARDNER, F. A. MELLOR, D. B. 1985. A comparison of selected quality and compositional characteristics of brown and white shell eggs. I. Shell quality. *Poultry Science*,1985, vol. 64, p. 297–301.
- DYADICHKINA, L. F. POZDNYAKOV, N. S. MELEKHINA, T. A. – TSILINKAYA, T. V. – GURA, I. M. – SHEVIAKOV, A. N. – KHREBTOVA, E. A. – REBRAKOVA, T. M. – SILAEVA, A. T. 2014. *Biological control by incubation of eggs of poultry: instructions.* - Sergiev Posad: VNITIP, 2014, p. 1–171.
- EPIMAHOVA, E. 2010. Detailed biocontrol incubation of eggs of different quality. *Poultry*, vol. 8, 2010, p. 18–20.
- GAFAROVA, F. M. NURIEV, A. A. 2014. Comparative characteristics of quality hatching eggs COBB-500 and ISA-HUBBARD F-15. Vserossiyskoi Practical Scientific Conference with the Participation of International, February 21-22, 2014, p. 342–344.
- GENCHEV, A. 2014. Productive characteristics of Japanese quail (*Coturnix coturnix japonica*) from Pharaoh and Manchurian golden. *Dissertation for awarding the degree of Doctor of Sciences*, 2014, p. 157.
- GERZILOV, V. 2011. Egg productivity of different genotypes hens from the national gene pool kept at bio conditions. *Agricultural Science*, vol. 6, 2011, p. 105–111.
- GHANE, A. E. DUNCAN, J. H. GRREGOY, Y. B. 2015. Changes in physical and chemical characteristics of turkey eggs throughout a laying cycle. *Journal* of Applied Poultry Research, vol. 24 (4), 2015, p. 520–528.
- GUPALO, I. M. 2014. The quality of turkey poults, hatch from eggs with different weight. *Poultry and Poultry Products*, vol. 3, 2014, p. 56–59.
- HRISTAKIEVA, P. OBLAKOVA, M. LALEV, M. 2009. Incubation and vital morphological traits in eggs from age-related of the turkeys. *Trakia Journal* of Sciences, vol. 7, 2009, p. 63–67.
- KONTECKA, H. NOWACZEWSKI, S. SIERSZULA, M. 2012. Analysis of changes in egg quality of broiler breeders during the first reproduction period. *Annals* of Animal Science, vol. 12, 2012, p. 609–620.
- KOSTOVA, Z. 1974. Influence of shell strength on the quality of incubation of turkey eggs. *Animal Husbandry Sciences*, vol. 11, 1974, p. 89–94.

- KUROVA, G. M. 1986. Prediction of hatchability and ability of storage of hens' eggs. *Thesis of Candidate* of Agricultural Sciences, Leningrad Agricultural University, Leningrad-Pushkin, Russia, 1986, p. 178.
- MALIK, H. E. E. SAKIN, A. I. Y. ELAGIB, H. A. A. – DOUSA, B. M. – ELAMIN, K. M. 2015. Effect of Egg weight and egg shell thickness on hatchability and embryonic mortality of cobb broiler breeder eggs. *Global Journal of Animal Scientific Research*, vol. 3 (1), p. 186–190.
- MRÓZ, E. STEPINSKA, M. KRAWCZYK, M. 2014. Morphology and chemical composition of turkey eggs. *Applied Poultry Research*, vol. 23, 2014, p. 196–203.
- NARUSHIN'S, V. G. ROMANOV, M. N. 2002. Egg physical characteristics and hatchability. *Poultry Science Journal*, vol. 58, 2002, p. 297–303.
- PEEBLES, D. E. BRAKE, J. 1985. Relationship of Eggshell Porosity to Stage of Embryonic Development in Broiler Breeders. *Poultry Science*, vol. 64, 1985, p. 2388–2391.
- PETROV, P. LUKANOV, H. GERZILOV, V. 2011. Black Shumen hens - current status and egg productivity. *Agricultural Science*, vol. 6, 2011, p. 135–139.
- SHARIPKULOVA, L. S. SEREDA, T. I. DURHAM, M. A. 2012. Morphological quality eggs from cross "Lohmann - white" during the reproductive period Urals, *Poultry*, vol. 95, 2012, p. 46–48.
- SHARLANOV, D. BACHEV, N. LALEV, M. 1988. A study on the relationship between some morphological indicators and incubation qualities of turkey eggs. *Animal Science*, vol. 7, 1988, p. 13–17.
- SHATOKHINA, S. T. 1975. Relationship of morphological traits of eggs with embryonic and post-embryonic development of different lines of laying hens. *Thesis of Candidate of Agricultural Sciences*, Kuban Agricultural University, Krasnodar, Russia, 1975, p. 211.
- SZCZERBINSKA, D. 1997. Changes in egg quality in hens from K66 line during year-long reproductive utilization. Zeszyty Naukowe AR Szczecin, 176, Zootechnika, vol. 34, 1997, p. 109–117.
- TSARENKO, P. P. KUROVA, G. M. 1989. Quality control of chicken eggs. *Effective Technologies of Poultry Production*, Agropromizdat, Moscow, Russia, 1989, p. 97–102.
- ZABUDSKII, Y. I. 2016. Reproductive function in hybrid poultry. Review. III. Influenced of maternal age. *Agricultural Biology*, vol. 51 (4), 2016, p. 436–449.
- ZHELYAZKOV, E. TSVETANOVA, Y. 2002. Manual of Genetics, Stara Zagora, 2002, p.175–195.



CONTENT OF MAJOR AND TRACE ELEMENTS IN RAW EWES' MILK USED FOR PRODUCTION OF TRADITIONAL WHITE BRINED CHEESE

V. LEVKOV¹*, T. STAFILOV², N. PACINOVSKI¹, K. BAČEVA³, N. MATEVA¹, N. GJORGOVSKA¹, E. EFTIMOVA¹, T. KOSTADINOV¹

¹Institute of Animal Science, Ss. Cyril and Methodius University, Skopje, Republic of Macedonia

²Institute of Chemistry, Faculty of Natural Science and Mathematics, Ss. Cyril and Methodius University, Skopje, Republic of Macedonia

³Research Center for Environment and Materials, Macedonian Academy of Sciences and Arts, Skopje, Republic of Macedonia

ABSTRACT

The content of minerals (major and trace elements) in raw ewes' milk produced in traditional way in different regions in Macedonia is the subject of this study. The households from where the milk samples were collected are exposed to different levels of anthropogenic pressure. The concentration of 17 elements (Ag, Al, As, Ba, Ca, Cd, Co, Cu, Fe, Mg, Mn, Na, Ni, P, Pb, Sr, and Zn) was analyzed by inductively coupled plasma-atomic emission spectrometry (ICP-AES) after performing microwave digestion. The analyses of ewes' milk did not show any significant variation in the levels of major elements. The concentration of Ca, Mg, Na and P were in the range of 1131-2070 mg.kg⁻¹, 98.3-183 mg.kg⁻¹, 223-400 mg.kg⁻¹ and 569-1080 mg.kg⁻¹, respectively. The levels of Ag, As, Cd, Co, Ni and Pb in all the analyzed milk samples were below the detection limit although some households were located in areas exposed to environmental contamination with heavy metals (Cd, Pb and Zn). The raw ewes' milk contains Cu in the range of 0.66-1.47 mg.kg⁻¹, Fe of 1.42-3.82 mg.kg⁻¹, Mn of 0.04-0.16 mg.kg⁻¹ and Zn of 2.90-6.27 mg.kg⁻¹. The soil composition, the traditional utensils and containers used for milk storage correlated with higher concentration of trace elements (Al, Ba, Cu, Fe, Mn, Ni, Sr, Zn) in some of the analyzed milk samples. The obtained results point out that ewes' milk produced in households and used for manufacturing of traditional dairy products is safe for consumption.

Key words: mineral elements; trace elements; ewes' milk

INTRODUCTION

Milk and dairy products are important sources of nutrients because they are rich in proteins, fats, hydrocarbons, vitamins and minerals. Minerals are also important for the human diet because of their structural, biochemical and nutritional functions (Zamaberlin *et al.*, 2012). All essential minerals can be found in milk and dairy products where major elements (Na, K, Ca, Mg, Cl and P) are present with higher concentration than the trace elements (Fe, Cu, Zn, Mn, Cr, Se). The mineral composition of milk depends on the genetic characteristics, stage of lactation, environmental conditions, type of pasture, soil contamination and the health conditions of the animals (Borys *et al.*, 2006; Park *et al.*, 2007; Gonzalez-Martin *et al.*, 2009; Aly *et al.*, 2010).

The presence of major and trace elements in milk can indicate whether the product meets the needs of particular elements in human nutrition and may also indicate possible environment contamination (Borys *et al.*, 2006).

High concentration of trace elements (as well as heavy metals) in milk and cheese is the result of their growing concentration in the environment due to increase of urban, agricultural and industrial emissions (Caggiano

*Correspondence: E-mail: levkovv@yahoo.com Vesna Levkov, Department of Nutrition and Food Procesing Institute of Animal Science, Boul. Ilinden 92a, Ss. Cyril and Methodius University 1000 Skopje, Republic of Macedonia Tel.: ++389 2 3065120 Received: November 29, 2016 Accepted: February 2, 2017

7

et al., 2005). Animals intake heavy metals through food chain, air and water. It is considered that ingestion of contaminated fodder is the main source of metal residue in the secreted milk (Elbarbary and Hamouda, 2013). The increasing industrialization and environmental pollution with heavy metals and their negative impact on human health (Perween, 2015) has raised the public interest in metal contamination of food stuffs. The processing equipment, reagents and accidental contamination during storage may also affect the dairy products (Elbarbary and Hamouda, 2013). That is why recently a lot of studies have been carried out on mineral and heavy metal content in milk and cheese (Dobrzański et al., 2005; Anastasio et al., 2006; Vural et al., 2008; Aly et al., 2010; Kodrik et al., 2011; Lukáčová et al., 2012) and their variation during ripening and seasonal changes (Cichoscki et al., 2002; González-Martín et al.; 2009; Kirdar et al., 2013).

Unprocessed ewes' milk is a basic raw material for production of white brined cheese and other dairy products in traditional way in almost all regions in Macedonia, particularly the mountain areas. However, there are few studies regarding the mineral elements and heavy metals content in milk. Ivanova et al. (2011) analyzed the mineral content of milk from dairy sheep breeds. The mineral content of milk from three types of dairy sheep populations were compared, namely: the Bulgarian Dairy Synthetic population bred in Bulgarian, East-Friesian and the Awassi breeds bred in Macedonia. The results show a slight variation in the content of Ca and P among the studied breeds, and also that the content of trace elements in the milk is lower than the maximum permissible levels for the raw ewes' milk.

The aim of this study is to assess the concentration of mineral and trace elements in ewes' milk used for production of traditional dairy products, collected from different regions in Macedonia. It is also important to assess whether the trace elements in the collected milk samples did not exceed the allowed amounts as the households were located in areas exposed to different levels of anthropogenic pressure.

MATERIALS AND METHODS

Sampling sites

The study was conducted during May 2014 and the samples were collected form 12 households located in different regions in Macedonia exposed to different anthropogenic pressure. Three households (in the eastern region) were located near the "Sasa" lead and zinc mine, two households (in the central region) near the abandoned lead and zinc smelter in Veles and one household (near Skopje) near the oil refinery. The households from Sveti Nikole (eastern region), Bistra Mountain (western region) and Mariovo (south-western region) were located in areas without any intensive pollution.

The sheep flocks included mainly Merinolandschaft crossbreeds. During the whole year the flocks fed on pastures with the exception of winter periods when the flocks fed with grazing and hand feeding (with hay and barley or concentrates).

Sample collection

Total of 24 samples were taken from raw bulk milk collected in traditional vessels or plastic containers. Two milk samples from each household were taken in plastic laboratory bottles and brought to the laboratory in refrigerated condition. $K_2Cr_2O_7$ was added to the milk samples in order to prevent curdling. Until the analyses were performed the samples were kept frozen (-18 °C).

Sample analyses

The milk samples were analyzed for content of major elements (Ca, Mg, Na and P) and trace elements (Ag, Al, Ba, Cu, Fe, Mn, Sr, Zn, Ni As, Pb, Cd, Co).

A microwave system was used for acid digestion of all of the samples. The milk samples were first dried at 70 °C and then grated. To each dried sample (0.5 g), 7 ml HNO₃ (trace pure) and 2 ml H₂O₂ were added. Then the same were left overnight to react and burn the organic material. The vessels with the material were then put in microwave digestion system (Mars_x, CEM) for total digestion (15 min at 180 °C). After the digestion was complete the samples were filtered and poured in 25 ml bottles. After that the samples were measured. The concentration of minerals was expressed in mg.kg⁻¹ wet weight.

The content of elements in samples was determined using inductively coupled plasma - atomic emission spectrometry ICP-AES, (715-ES, Varian, USA) applying ultrasonic nebulizer CETAC (ICP/U-5000AT⁺) for better sensitivity.

Statistical analyses were conducted using Ftest between the results gained from milk samples. The analyses were performed using the software package Statgraph 3.0 (Statistical Graphics, Warrenton, Virginia, USA).

RESULTS AND DISCUSSION

The results obtained from the determination of major elements (Ca, Mg, Na and P) in milk are shown in Table 1. The concentration of K in milk was not analyzed due to $K_2Cr_2O_7$ utilization for milk curdling prevention. The results show variations in the content of major elements in raw milk samples collected from different regions, but they are not significant (p < 0.05). Regarding Ca concentration, the obtained results were

Region	Household	Ca	Mg	Na	Р
Sveti Nikole	1	1236	98.3	223	569
	2	1645	129	335	754
	3	1579	130	241	781
	$Av \pm Sd$	1487 ± 219	119.0 ± 18.0	266 ± 60	701 ± 115
Sasa	4	1131	108	236	576
	5	1885	174	339	1051
	6	1444	132	241	738
	$Av \pm Sd$	1487 ± 379	138.3 ± 34	272 ± 58	788 ± 242
Veles	7	2070	183	400	1080
	8	1508	134	252	721
	$Av \pm Sd$	1789 ± 861	158.7 ± 76	326 ± 172	901 ± 421
Mariovo	9	1558	126	281	774
	10	1314	115	284	643
	$Av \pm Sd$	1436 ± 354	120.5 ± 26	282 ± 64	709 ± 179
Skopje	11	1300	103	282	618
Bistra	12	1295	129	275	606

Table 1: Content of major minerals in ewes' milk (mg.kg-1 wet weight)

Average ± standard deviation

similar to the study of Ivanova *et al.* (2011). In view of Ca and P concentration, the levels were lower compared to the results of Polychroniadou and Vafopoulou (1985); Şahan *et al.* (2005); Boris *et al.* (2006); Ivanova *et al.* (2011) and Yabrir *et al.* (2014).

Variations were also observed regarding the presence of Mg and Na. The values obtained for Mg in this study were similar to the tests conducted by Sahan et al. (2005), but were lower compared to the results of Moreno-Rojas et al. (1993); Şahan et al. (2005); Boris et al. (2006); Güler (2007) and Yabrir et al. (2014). The lower values of major minerals in this study were probably affected by the manner of breeding and feeding the sheep, which throughout the year mainly feed on pasture vegetation, and barley, silage or concentrate are occasionally introduced in their nutrition. A diet with pasture vegetation means both unbalanced and lower minerals intake which later affects the mineral content of the milk (Ivanova et al., 2011; Ahmad et al., 2013). Physiological changes in the mammary gland, as well as variations in the composition of milk proteins and fats, may influence the values of mineral substances in the milk (Güler, 2007).

Besides major elements, trace elements were noted in the milk composition, whose concentrations were variable depending on the region from where the milk samples were collected (Table 2). The presence of certain trace elements (Zn, Mn, Fe) in smaller amounts can cause certain health problems since they can be found in the structure of a large part of the enzyme systems or are present in the internal organs such as liver, kidneys, muscles, bones, or participate in the metabolism of carbohydrates, fats and proteins (Perween, 2015; Ivanova *et al.*, 2011). Also, the presence of certain trace elements (Pb, Cd, Cr) in the organism in higher concentration can be toxic and can have adverse effects on the human health causing serious diseases and damages to the nervous and reproductive systems, and can also contribute to the occurrence of malignancies (Enb *et al.*, 2009; Elbarbary and Hamouda, 2013; Perween, 2015).

In all the examined milk samples the concentration of Ag remained below the limit of detection (< 0.1 mg.kg⁻¹ wet weight) with the exception of the milk samples taken from the farms in the Sveti Nikole and Bistra regions where the concentration of Ag was 0.12 mg.kg⁻¹ and 0.32 mg.kg⁻¹, respectively. The presence of Ag in the milk samples taken from the farm in Sv. Nikole may be due to the higher concentration of silver in the soil of that region (Stafilov *et al.*, 2014), but the presence of this element in the other milk samples collected from the Bistra region indicates possible contamination of the tools used during milking or milk collection. The processing equipment and milk storage containers can be a source of trace elements in milk also (Yabrir *et al.*, 2014).

The concentration of Al in the milk is also variable, with highest measured concentration observed in the milk samples collected from the Bistra region (2.26 mg.kg⁻¹). Compared to the milk samples from

Region	House hold	Ag	Al	\mathbf{As}	Ba	Cd	Co	Cu	Fe	Mn	Ni	Pb	Sr	Zn
Sv. Nikole	1	< 0.1	1.43	< 0.1	0.162	< 0.01	< 0.1	1.18	1.59	0.04	< 0.1	< 0.1	0.72	2.90
	2	0.12	0.93	< 0.1	0.251	< 0.01	< 0.1	1.35	2.02	0.05	0.13	< 0.1	0.95	3.99
	3	< 0.1	1.01	< 0.1	0.220	< 0.01	< 0.1	1.47	1.98	0.05	< 0.1	< 0.1	1.10	4.10
	$Av \pm Sd$	pu	1.12 ± 0.27^{b}	pu	$0.21\pm0.04^{\mathrm{ac}}$	pu	pu	$1.33 \pm 0.14^{\mathrm{ac}}$	$1.86\pm0.24^{\rm ac}$	$0.05\pm0.01^{\rm b}$	pu	pu	$0.92\pm0.19^{\rm acd}$	3.67 ± 0.66
Sasa	4	< 0.1	1.07	< 0.1	0.345	< 0.01	< 0.1	0.81	1.42	0.05	< 0.1	< 0.1	0.46	3.35
	5	< 0.1	1.89	< 0.1	1.559	< 0.01	< 0.1	1.32	3.82	0.13	< 0.1	< 0.1	0.87	6.27
	9	< 0.1	0.93	< 0.1	0.837	< 0.01	1.68	0.88	1.70	0.08	< 0.1	< 0.1	0.82	3.71
	$Av \pm Sd$	pu	$1.30\pm0.52^{\mathrm{b}}$	pu	$0.91\pm0.61^{\mathrm{b}}$	pu	pu	$1.00\pm0.27^{\rm bc}$	$2.31\pm1.31^{\rm abc}$	$0.09\pm0.04^{\mathrm{b}}$	pu	pu	0.72 ± 0.22^{cd}	4.44 ± 1.59
Veles	7	< 0.1	1.90	< 0.1	0.229	< 0.01	< 0.1	1.17	2.63	0.08	< 0.1	< 0.1	0.65	60.9
	8	< 0.1	1.26	< 0.1	0.183	< 0.01	< 0.1	0.98	3.07	0.05	< 0.1	< 0.1	0.44	3.89
	$Av \pm Sd$	pu	$1.58\pm0.45^{\rm ab}$	pu	$0.21\pm0.03^{\circ}$	pu	pu	1.07 ± 0.13^{ac}	$2.85\pm0.31^{\rm abc}$	0.06 ± 0.02^{b}	pu	pu	0.54 ± 0.15^{bcd}	4.99 ± 1.56
Mariovo	6	< 0.1	1.00	< 0.1	0.406	< 0.01	< 0.1	0.83	1.52	0.06	< 0.1	< 0.1	0.81	4.40
	10	< 0.1	1.22	< 0.1	0.338	< 0.01	< 0.1	0.68	2.36	0.07	< 0.1	< 0.1	0.63	3.12
	$Av \pm Sd$	pu	$1.11\pm0.16^{\mathrm{b}}$	pu	0.37 ± 0.05^{abc}	pu	pu	$0.76\pm0.11^{\rm bc}$	$1.94\pm0.59^{\rm abc}$	$0.07 \pm 0.01^{\rm b}$	pu	pu	0.72 ± 0.13^{d}	3.76 ± 0.91
Skopje	11	< 0.1	0.86^{b}	< 0.1	0.158°	< 0.01	< 0.1	0.66 ^b	1.70°	0.05 ^b	< 0.1	< 0.1	0.37^{bd}	3.22
Bistra	12	0.32	2.26^{a}	< 0.1	$0.382^{\rm abc}$	< 0.01	0.57	$0.93^{\rm bc}$	3.38^{b}	0.16^{a}	0.18	< 0.1	0.26^{b}	3.89

 $Av \pm Sd$ - average \pm standard deviation, nd - not detected, a, b, c - values in the same column with different letters differ significantly (p < 0.05).

the Sv. Nikole, Sasa, Mariovo and Skopje regions this value is significantly higher at the level of p < 0.05. The concentration of Al measured in milk samples taken from all the regions showed a significantly greater value compared to the study of Elbarbary and Hamouda (2013), who reported that the raw milk contained 0.561 mg.kg⁻¹ of Al. The results of this study are in accordance with the results of Güler (2007) and Park *et al.* (2007) according to which the concentration of Al in goat and sheep milk is 3.76 ppm and 0.05-0.18 mg.100 g⁻¹. Most likely the containers and utensils with which the milk comes in contact with are the cause of higher concentration of Al in the milk, also indicated by Coni *et al.* (1996).

The highest concentration of barium was observed in the milk samples collected from the farms in the surroundings of the Sasa mine. These values are significantly higher at level p < 0.05 compared to the values measured in the milk samples collected from the Sveti Nikole, Veles and Skopje regions. The results obtained from this study are similar to the results of Ivanova (2011), but the values are lower compared to the results of Güler (2007) according to which the value of Ba in goat milk is 0.99 ppm. The higher presence of this element in the milk samples obtained from the farms in the vicinity of the Sasa mine may be due to introduction of this element through nutrition or through pasture vegetation. Namely, the mine tailings site is located along the road leading to it, and it is possible that the Ba reaches the vegetation by the wind dust from the tailings. Also, its concentration in the soil is higher compared to the content of Ba in the soil from the other locations (Stafilov et al., 2014).

The results of the Cu, Fe, Mn and Zn concentration measurements are shown in Table 2 with certain variations of these elements in the milk samples collected from different regions. Higher concentration of Cu are observed in the milk samples collected from the farms in the Sveti Nikole, Sasa, Veles and Bistra regions. The content of Cu in the milk samples collected from the farms in the Sveti Nikole region showed significantly higher values (p < 0.05) compared to the milk samples taken from the farms in the Sasa, Mariovo, Skopje and Bistra regions. The comparison of Cu concentration in the milk samples taken from the Skopje and Veles regions indicates that the milk sample from the region of Veles contained significantly higher concentration. The results obtained with this study show higher values compared to the results of Borys et al. (2006); Park et al. (2007); Güler (2007); Yabrir et al. (2014) who observed presence of Cu in the amounts of 0.090-0.098 mg.kg⁻¹, 0.04 mg.100 g⁻¹, 0.48 ppm, 0.42-0.47 ppm in ewe and goat milk. The results of this study are similar or the values are slightly higher when compared to the results of Ivanova et al. (2011), and lower compared to the results of Elbarbary and Hamouda (2013). The higher values of Cu in the tested milk are probably due to its naturally higher presence in the soil in the Sv. Nikole region (Stafilov *et al.*, 2014), while the Sasa and Veles regions are affected by the activities of the Pb-Zn Sasa mine (Stafilov *et al.*, 2014; Balabanova *et al.*, 2015) and the smelter (Stafilov *et al.*, 2010), respectively. Besides nutrition, the higher concentration may be influenced by the milk treatment (Enb *et al.*, 2009; Zamberlin *et al.*, 2012).

Iron is a component of the hemoglobin, myoglobin, and other proteins and also a cofactor for many enzymes. Its presence in ewe milk according to Zamberlin et al. (2012) is in the range of 62-100 μ g.100 g⁻¹, while in buffalo or cow milk it is in the range of 0.786-1.242 mg.kg⁻¹ and 0.607-0.794 mg.kg⁻¹, respectively (Enb et al., 2009). The concentration of Fe in the tested ewes' milk is in the range of 1.42-3.82 mg.kg⁻¹, while the highest concentration was observed in the milk samples collected from the farms in the Sasa and Bistra regions. Statistical analysis of data demonstrated significant differences in the content of Fe at the level p < 0.05, which was observed in the milk samples taken from the farms in the Sveti Nikole and Bistra, and Skopje and Bistra regions. The results of this study show similarities with those of Güler (2007) and Ivanova et al. (2011), but have higher values compared to the investigations of De la Fuente et al. (1997); Borys et al. (2006); Park et al. (2007) and Yabrir et al. (2014).

The region of Bistra is considered as a region that is not under high anthropogenic influence and there are no urban areas as well as industrial facilities nearby. The high concentration of Fe in the milk samples collected from this region is probably a result of the containers used for milk collection (Güler, 2007). The high concentration of Fe in the milk samples collected from farms in the Sasa region (3.82 mg.kg⁻¹) and Veles (3.07 mg.kg⁻¹) region are most likely influenced by the activity of the Sasa mine and the Veles smelting plant. Although the smelter has not been active in the recent years, the soil in its environment has accumulated Fe in higher concentration (Stafilov *et al.*, 2010, 2014; Balabanova *et al.*, 2015).

The content of Mn in milk samples showed the highest value in the milk from Bistra which is significant at level of p < 0.05, compared to the milk samples from all other surveyed regions. When comparing the results of the tests with those of De la Fuente *et al.* (1997); Park *et al.* (2007); Ivanova *et al.* (2011); Zamberlin *et al.* (2012) and Yabrir *et al.* (2014) some similarities can be observed. Variations in the concentration of mineral components are very characteristic for ewe milk compared to cow milk (Park *et al.*, 2007). The higher concentration of Mn in the milk is affected by the metabolism of metals in sheep (Caggiano *et al.*, 2005), its concentration in the nutrition and the additional intake of minerals from

the metal containers and tools used for milking and storage of milk (Güler, 2007).

The examination of Ni concentration in milk indicates values below the limit of detection ($< 0.1 \text{ mg.kg}^{-1}$) in almost all tested milk samples. The samples taken from a farm in the Sveti Nikole region and the farm region of Bistra where the concentration of Ni was 0.13 mg.kg⁻¹ and 0.18 mg.kg⁻¹ are exceptions. The occurrence of Ni in these two milk samples probably originates from the containers in which the milk was collected, i.e. kept. According to the study of Lukáčová et al. (2012) Ni is present in the raw cow milk at a concentration of 0.84 mg.kg⁻¹, while according to Enb et al. (2009) cow and buffalo milk contains Ni at concentrations of 0.004 mg.kg⁻¹ and 0.006 mg.kg⁻¹. In goat milk Güler (2007) found a Ni content of 1.38 ppm, and Zamberlin et al. (2012) provided data that the Ni content in sheep milk is 5.4 μ g.100 g⁻¹.

Unlike Ni, strontium was detected in all milk samples taken for analysis. The lowest concentration of Sr was measured in the milk samples collected from the Bistra region which shows significantly lower value (p < 0.05) compared to the samples taken from the Sveti Nikole, Sasa and Mariovo regions. The concentration of Sr in the milk from Sveti Nikole was significantly higher than the one observed in the milk samples from Skopje and Veles, as well as the milk samples from the Sasa area in relation to Skopje. The concentration of Sr in milk also depends on its concentration in the pastures' vegetation and the ability of the plants to absorb it. The results obtained from this study indicate lower to similar values compared to the results of Güler (2007) who examined goat milk. The higher content of Sr in milk observed in the course of this study could be generally explained with its lithogenic origin in the soil in the Republic of Macedonia, which has relatively high content of Sr (Stafilov et al., 2014).

The concentration of Zn in the tested samples of milk was in the range of 2.90-6.27 mg.kg⁻¹. From the results, it is evident that the highest concentration of Zn was measured in the milk samples from the farms in the Sasa and Veles regions. The higher level of Zn concentration in the soil is the result of anthropogenic influence (Sasa Pb-Zn mine and Pb-Zn smelter in Veles), since it contributes to increased concentration in the vegetation that serves as fodder for the sheep (Stafilov et al., 2010, 2014; Balabanova et al., 2015). However, statistical analysis of the data showed no significant differences in the concentration of Zn in milk samples from different regions. Elsayed et al. (2011) observed higher levels of Zn in the cow milk samples from the industrial regions, but the values are lower than those obtained with this study which is understandable because ewes' milk contains higher concentration of trace elements. The values in this study are lower than the results of Borys *et al.* (2006); Yabrir *et al.* (2014) but are similar to those of Güler (2007) and Park *et al.* (2007). The values for Zn in cow milk, recommended by the IDF Standard (1977), are lower in relation to the obtained results shown in Table 2. According to the Standard, MRL for Zn in milk is 0.328 mg.kg^{-1} .

As for the Co and toxic elements such as As, Cd and Pb, tests showed that in all analyzed milk samples their concentration remained below the limit of detection, namely the concentration of As is < 0.1 mg.kg⁻¹, of Cd < 0.01 mg.kg⁻¹, of Pb < 0.1 mg.kg⁻¹. The concentration of Co was < 0.1 mg.kg⁻¹, with the exception of two farms in the Sasa and Bistra regions where the concentrations were 1.68 mg.kg⁻¹ and 0.57 mg.kg⁻¹, respectively. The concentration of Cr in the milk was not measured because of the added K₂Cr₂O₇. The higher concentration of Co measured in the milk samples from the two stated farms is probably the result of additional contamination from the dairy equipment because higher concentration of the same elements are not observed neither in the curd nor in the cheese made from the tested milk (Levkov unpublished data). According to Elsayed et al. (2011) higher concentration of Pb and Cd in cow milk are observed in the industrial regions. According to the IDF Standard (1977) MRL of Cd in milk from uncontaminated areas is 0.006 mg.kg-1 while from contaminated areas it is 0.015 mg.kg⁻¹. Güler (2007) found a concentration of Pb in goat milk in the amount of 0.06 mg.kg⁻¹, Cd 0.63 mg.kg⁻¹, Co 0.89 mg.kg⁻¹ while As was not detected at all. The concentration of Pb of 0.20 µg.g-1 dry weight in ewe's milk was observed by Caggiano et al. (2005) while the concentration of Cd amounted to 0.06 µg.g-1 dry weight. Elbarbary and Hamouda (2013) measured Pb concentration in raw milk in the amount of 0.27 mg.kg⁻¹ and Cd 0.053 mg.kg⁻¹. Higher concentration of Cd (0.27 mg.kg⁻¹) in raw cow milk was found by Lukáčová et al. (2012). According to Caggiano et al., (2005) kidneys and liver are considered bio-accumulators of metals, which are introduced in the bodies of animals through food, so that the same are excreted in the milk in small concentration.

CONCLUSION

The results of this study showed variations in the concentration of mineral and trace elements in the raw ewes' milk used for production of traditional dairy products. For the purpose of this study, milk samples were collected from households located in different geographic regions characterized by specific soil composition and pasture vegetation. The concentration of trace elements in the soil, the mines and the industrial activities, as well as the utensils and containers used for milk storage influenced the higher concentration of trace elements (Ag, Al, Ba, Cu, Fe, Mn, Ni, Sr, Zn) in some of the analyzed samples. Milk samples taken from the regions exposed to higher levels of pollution showed that the concentrations of toxic elements were below the limit of detection. The obtained results point out that the ewes' milk produced in households and used for production of traditional dairy products is safe for consumption. In the Republic of Macedonia there is little published data related to this issue of research, therefore it is advisable to conduct more detailed analyses of other types of milk (cow, goat) produced in other geographical regions as well as the fodder that animals consume.

REFERENCES

- AHMAD, K. KHAN, I. Z. SHAHEEN, M. MIRZAEI, F. – HUSSAIN, A. – ARSHAD, F. – MEHMOOD, T. – BIBI, Z. 2013. Exploration of concentration of two macro-minerals in different wild forages relation to nutrient requirements of livestock. *Agricultural Sciences*, vol. 4 (7), 2013, p. 340–344.
- ALY, M. M. AL-SEENI, M. N. QUSTI, S. Y. – EL-SAWI, N. M. 2010. Mineral content and microbiological examination of some white cheese in Jeddah, Saudi Arabia during summer 2008. *Food and Chemical Toxicology*, 2010, vol. 48, p. 3031–3034.
- ANASTASIO, A. CAGGIANO, R. MACCHIATO, M. – PAOLO, C. – RAGOSTA, M. – PAINO, S. – CORTESI, M. L. 2006. Heavy Metal Concentrations in Dairy Products from Sheep Milk Collected in Two Regions of Southern Italy. *Acta Veterinaria Scandinavica*, vol. 47 (1), 2006, p. 69–74.
- BALABANOVA, B. STAFILOV, T. ŠAJN, R. – BAČEVA, K. 2015. Quantitative assessment of metal elements using moss species as biomonitors in downwind area of one lead-zinc mine. *Journal of Environmental Science*, vol. 52 (3), 2017, p. 290–301.
- BORYS, M. PAKULSKI, T. BORYS, R. PAKULSKA, E. – WĘGRZYN, E. 2006. The content and retention of some major and trace minerals in sheep's milk and cheese. *Archiv Tierzucht*, vol. 49, 2006, p. 263–267
- CAGGIANO, R. SABIA, S. D'EMILIO, M. MACCHIATO, M. – ANASTASIO, A. – RAGOSTAD, M. – PAINO, S. 2005. Metal levels in fodder, milk, dairy products, and tissues sampled in ovine farms of Southern Italy. *Environmental Research*, vol. 99, 2005, p. 48–57.
- CICHOSCKI, J. A. VALDUGA, E. VALDUGA, A. T. – TORNADIJO, M. E. – FRESNO, M. J. 2002. Characterization of Prato cheese, a Brazilian semihard cow variety: evolution of physico-chemical parameters and mineral composition during ripening. *Food Control*, 2002, vol. 13, p. 329–336.

- CONI, E. BOCCA, A. COPPOLELLI, P. CASOLI, S. – CAVALLUCCI, C. – MARINUCCI, T. 1996. Minor and trace element content in sheep and goat milk and dairy products. *Food Chemistry*, 1996, vol. 57, p. 253–260.
- DE LA FUENTE, M. A. OLANO, A. JUAREZ, M. 1997. Distribution of calcium, magnesium, phosphorus, zinc, manganese, copper and iron between the soluble and colloidal phases of ewe's and goat's milk. *Le Lait*, 1997, vol. 77 (4), p. 515–520.
- DOBRZAŃSKI, Z. KOŁACZ, R. GÓRECKA, H. – CHOJNACKA, K. – BARTKOWIAK, A. 2005. The content of microelements and trace elements in raw milk from cows in the Silesian region. *Polish Journal Environmental Studies*, vol. 14 (5), 2005, p. 685–689.
- ELBARBARY, H. A. HAMOUDA, A. F. 2013. Variations in some heavy metals' level during processing of soft cheese. *Food Measure*, vol. 7, 2013, p. 194–198.
- ELSAYED, E. M. HAMED, A. M. BADRAN, S. M. – MOSTAFA, A. A. 2011. A survey of selected essential and toxic metals in milk in different regions of Egypt using ICP-AES. *International Journal of Dairy Science*, vol. 6 (2), 2011, p. 158–164.
- ENB, A. ABOU DONIA, M. A. ABD-RABOU, N. S. – ABOU-ARAB, A. A. K. – EL-SENAITY, M. H. 2009. Chemical composition of raw milk and heavy metals behavior during processing of milk products. *Global Veterinaria*, vol. 3 (3), 2009, p. 268–275.
- GONZÁLEZ-MARTÍN, I. HERNÁNDEZ-HIERRO,
 J. M. REVILLA, I. VIVAR-QUINTANA, A.
 LOBOS-ORTEGA, I. GONZÁLEZ-PÉREZ, C.
 2009. Changes in the mineral content in cheeses of different compositions during 6 months of ripening. *Czech Journal of Food Sciences*, vol. 27 (6), 2009, p. 114–118
- GÜLER, Z. 2007. Levels of 24 minerals in local goat milk, its strained yoghurt and salted yoghurt (tuzlu yogurt). *Small Ruminant Research*, vol. 71, 2007, p. 130–137.
- IDF STANDARD (1977). Metal contaminations in milk and milk products. *International Diary Federation Bulletin*. Document No. A. Doe. 37.
- IVANOVA, T. PACINOVSKI, N. RAICHEVA, E. ABADJIEVA, D. 2011. Mineral content of milk from dairy sheep breeds. *Macedonian Journal of Animal Science*, vol.1 (1), 2011, p. 67–71.
- IVANOVA, S. 2011. Dynamical changes in the trace element composition of fresh and lyophilized ewe's milk. *Bulgarian Journal of Agricultural Science*, vol. 17 (1), 2011, p. 25–30.
- KIRDAR, S. S. OCAK, E. KÖSE, S. ÖZER, E. 2013. Seasonal changes in mineral and trace elements of çanak cheese. *Asian Journal of Chemistry*, vol. 25

(11), 2013, p. 6177–6180.

- KODRIK, L. WAGNER, L. IMRE, K. POLYAK, K. F. – BESENYEI, F. – HUSVETH, F. 2011. The effect of highway traffic on heavy metal content of cow milk and cheese. *Hungarian Journal of Industry* and Chemistry, vol. 39 (1), 2011, p. 15–19.
- LUKÁČOVÁ, A. MASSÁNYI, P. GREŃ, A. GOLIAN, J. 2012. Concentration of selected elements in raw and ultra heat treated cow milk. *Journal of Microbiology, Biotechnology and Food Science*, vol. 2 (2), 2012, p. 795–802.
- MORENO-ROJAS, R. ZURERA-COSANO, G. – AMARO-LÓPEZ, M. A. 1993. Concentration and seasonal variation of calcium, magnesium, sodium and potassium in raw cow, ewe and goat milk. *International Journal of Food Science and Nutrition*, vol. 45, 1993, p. 99–105.
- PARK, Y. W. JUÁREZ, M. RAMOS, M. HAENLEIN, G. F. W. 2007. Physico-chemical characteristics of goat and sheep milk. *Small Ruminant Research*, vol. 68, 2007, p. 88–113.
- PERWEEN, R. 2015. Factors involving in fluctuation of trace metals concentrations in bovine milk. *Pakistan Journal of Pharmaceutical Science*, vol. 28 (3), 2015, p. 1033–1038.
- POLYCHRONIADOU, A. VAFOPOULOU, A. 1985. Variation of major mineral constituents of ewe milk during lactation. *Journal of Dairy Science*, vol. 68, 1985, p. 147–150.

- STAFILOV, T. ŠAJN, R. PANČEVSKI, Z. BOEV, B. – FRONTASYEVA, M. V. – STRELKOVA, L. P. 2010. Heavy metal contamination of surface soils around a lead and zinc smelter in the Republic of Macedonia. *Journal of Hazardous Materials*, vol. 175, 2010, p. 896–914.
- STAFILOV, T. BALABANOVA, B. ŠAJN, R. 2014. Geochemical atlas of Bregalnica River Basin. Faculty of Natural Sciences and Mathematics, Ss Cyril and Methodius University, Skopje.
- ŞAHAN, N. SAY, D. KAÇAR, A. 2005. Changes in chemical and mineral contents of Awassi ewe's milk during lactation. *Turkish Journal of Veterinary and Animal Science*, vol. 29, 2005, p. 589–593.
- VURAL, A. NARIN, I. ERKAN, M. E. SOYLAK, M. 2008. Trace metal levels and some chemical parameters in herby cheese collected from south eastern Anatolia-Turkey. *Environmental Monitoring* and Assessment, vol. 139, 2008, p. 27–33.
- YABRIR, B. HAKEM A. MOSTEFAOUI, A. TITOUCHE, Y. – BOUZIDI, A. – MATI, A. 2014. Nutritional value of Algerian breed ewe's milk related to its mineral content. *Pakistan Journal of Nutrition*, vol. 13 (3), 2014, p. 176–180.
- ZAMBERLIN, Š. ANTUNAC, N. HAVRANEK, J. – SAMARŽIJA, D. 2012. Mineral elements in milk and dairy products. *Mljekarstvo*, vol. 62 (2), 2012, p. 111–125.



RECTAL TEMPERATURE, HEART RATE, PACKED CELL VOLUME AND DIFFERENTIAL WHITE BLOOD CELL COUNT OF LAYING PULLETS TO HONEY SUPPLEMENTED WATER DURING HOT – DRY SEASON

M. O. ADEKUNLE^{1*}, M. O. ABIOJA¹, J. A. ABIONA¹, A. V. JEGEDE², O. G. SODIPE²

¹Department of Animal Physiology, College of Animal Science and Livestock Production, Federal University of Agriculture, Abeokuta, Nigeria

²Department of Animal Nutrition, College of Animal Science and Livestock Production, Federal University of Agriculture, Abeokuta, Nigeria

ABSTRACT

Honey has medicinal properties which may help ameliorate adverse effects of heat stress in laying chickens. It has antimicrobial, antibacterial and anti-oxidant properties. This study investigated the use of honey in drinking water as a natural alternative to help alleviate heat stress in laying pullets during hot-dry season (December – April) in the tropics. One hundred and twenty *Isa Brown* layers at 28 weeks old weighing 1.5 ± 0.1 kg were used in a 16 week experiment. The birds were randomly allotted to 3 treatments of 4 replicates containing 10 birds each. The treatments were 0 ml honey per 1 L of water (0 H), 10 ml honey per 1 L of water (10 H) and 20 ml honey per 1 L of water (20 H). Data on heart rate, rectal temperature and haematological parameters were collected and subjected to one way analysis of variance. Rectal temperature was significantly (p < 0.05) higher in honey treated groups compared to control group. However, heart rate was significantly (p < 0.05) lower in 20 H birds (300.9 ± 1.70 bpm) compared to 0 H birds (313 ± 1.70 bpm). Honey supplementation did not significantly (p < 0.05) affect packed cell volume, heterophil, monocyte, eosinophil and heterophil-lymphocyte ratio. Birds given 20 H had a significantly (p < 0.05) higher lymphocytes count (50.6 ± 0.79 %) while birds that received 10 H had a significantly (p < 0.05) lower basophil count (3.1 ± 0.39 %). These findings indicate that the use of honey supplemented in drinking water reduced HR and basophil count.

Key words: heat stress; honey; layers; temperature; haematology

INTRODUCTION

Hot-dry season in the tropical environment is characterized by high environmental temperature, which sometimes exceeds 30 °C (Abioja *et al.*, 2011). Exposure of laying birds to high ambient temperature in poultry houses in the tropical zones elicits a series of responses in laying chickens which is generally termed heat stress (Ayo *et al.*, 2011). It is caused by high ambient temperatures that exceed the thermoneutral zones of poultry species and when coupled with high humidity has a detrimental effect on commercial broiler and layers (Nienaber and Hahn, 2007). Heat stress occurs mainly in the hot – dry season and during this period, birds have limited physical resource (nutrient) for growth and reproduction in response to environmental change and voluntary feed consumption is drastically reduced (Khan *et al.*, 2011). The adaptation to this new challenge requires redistribution of body reserve of energy and protein to thermoregulation at the cost of decreased growth and reproductive efficiency (Puron *et al.*, 1994; Kadim *et al.*, 2008).

Most poultry farmers make use of commercial and synthetic anti-stress and anti-oxidants to help chickens cope with heat stress. Alternatives to the use of chemicals such as anti-stress, anti-oxidants and antibiotics lie in discovery and proper utilization of natural plant materials and extracts that have the necessary properties needed

*Correspondence: E-mail: maryamolu@gmail.com

Maryam O. Adekunle, Department of Animal Physiology, College of Animal Science and Livestock Production, Federal University of Agriculture, PMB 2240 Abeokuta, Nigeria Tel.: +234-818-244-1457 Received: July 7, 2016 Accepted: August 11, 2016 (Bedford, 2000; Wenk, 2003; Vidanarachchi *et al.*, 2005; Ramnath *et al.*, 2008; Zhang *et al.*, 2009; Ali *et al.*, 2010). Various efforts have been geared towards exploration of these materials and one promising source of natural anti-stress/anti-oxidant is honey (Estevinho *et al.*, 2008; Mohamed *et al.*, 2002; Gheldof *et al.*, 2003; Aljadi and Kamaruddin, 2004; Wasagu *et al.*, 2013).

MATERIALS AND METHODS

Experimental location and meteorological observations

This experiment was carried out at Aiyedoto Farm Settlement, Ojo Lagos, Nigeria (latitude 6°27'25"N, longitude 3°12'21"E and altitude of 36 meter above sea level). The climate of the experimental site is humid, located in the rain forest vegetation zone of western Nigeria. Wet-and dry-bulb temperatures and relative humidity at the level of the birds in the pen at 8:00 and 16:00 h were monitored throughout the experimental period. The temperature-humidity index was calculated from relative humidity and wet- and dry-bulb temperature data.

Experimental animals and management

ISA Brown layer chickens (n = 120; aged 28 weeks) were used for the experiment for a period of 16 weeks. The birds were randomly allocated to three (3) treatments consisting 4 replicates and 10 layer birds per replicate. Standard ration was given *ad libitum* to the birds. The birds were offered honey supplemented water throughout the experimental period.

Data collection

Rectal temperature and Heart rate measurements

The rectal temperature (RT) of 3 birds randomly picked from each replicate was measured using digital thermometer (0.1 °C accuracy). It was inserted into the rectum and held until it beeped and the RT was read off on the visual display unit as described by Yahav and McMurtry (2001). The monitoring of RT started from week 7 to the end of the experiment due to unforeseen circumstances. The use of a stethoscope placed on the chest region of the birds was used to monitor the heart rate (HR) per minute.

Haematological parameters Packed Cell Volume determination

Blood sample was collected from one randomly picked bird from each replicate at the end of the experimental period via brachial vein using 2 ml sterilized syringes (23 G) and needles into EDTA bottles. Haematocrit value was measured by using micro-haematocrit method according to Crawford *et al.* (1987). Blood samples were drawn into micro-haematocrit tube and one end of the tube was blocked with paraffin wax. The tubes were arranged in a micro-haematocrit centrifuge and centrifuged at 4000 rpm for five minutes. The proportion of packed blood cells was read off on micro-haematocrit reader.

Differential count determination

For differential leucocyte counts, blood smears were made on glass slides. The smears were stained with Wright stain for 15 minutes. Leucocytes differentials (heterophils, lymphocytes, eosinophils, monocytes and basophils) were counted from each smear with the aid of a microscope. The heterophil-lymphocyte ratio (H:L) was calculated by dividing the number of heterophils by the number of lymphocytes.

Statistical analysis

Data collected were subjected to one way analysis of variance (ANOVA) using SYSTAT (1992) using the model: $Y_{ij} = \mu + T_i + \sum_{ij}$; where $Y_{ij} =$ dependent variables, $\mu =$ population mean, $T_i = i^{th}$ effect due to addition of honey to drinking water (i = 1, 2, 3), and $\sum_{ij} =$ residual error. Means that are statistically (P < 0.05) different were separated with Duncan multiple range test (DMRT).

RESULTS AND DISCUSSION

Table 1 shows the meteorological variables obtained in this study. The values were above the thermal comfort zone for egg laying chickens which is 16 - 25 °C (Sahin *et al.*, 2006) in the tropical regions. The average temperature recorded during this experiment was 31.5 °C, about 6.5 °C above the upper critical limit.

Table 1: A	Average daily	v values for	meteorological	parameters observ	ved during the e	xperimental	period

	8:00 h	16:00 h	Average
Dry-bulb temperature (°C)	30.4	32.5	31.5
Wet-bulb temperature (°C)	27.8	28.8	28.0
Relative humidity (%)	82.3	76.7	79.5
THI	83.8	86.0	84.9

The combination of average ambient temperature and average relative humidity of 79.50 % gave an average temperature-humidity index of 84.92 which is higher than the THI threshold of 70 established for poultry (Tao and Xin, 2003; Karama *et al.*, 2007) which is a clear indication that the laying chickens were heat stressed.

It could be observed that layers given 20 H had lower rectal temperature than 0 H layers in the early stages of honey administration and later a reverse case as the 0 H layers had lower RT (Table 2). Layers that received 10 H had higher RT (41.13 \pm 0.033 °C) than the control group (40.68 \pm 0.032 °C). This is in contrast to Osakwe and Igwe (2015) who reported a mean lower RT with the administration of honey in the drinking water of the laying birds. This shows that the antioxidant effects of honey helped relieve the imbalance caused by oxidative stress due to the lack of antioxidant capacity that could be caused by abundant ROS from an environmental or behaviour stressor (Tatli *et al.*, 2012) which in this case is heat stress for a certain period of time before causing a negative effect to the laying birds. The increase in temperature could be as a result of increased feeding which increases body temperature via digestion. Njoku and Nwazota (1989) demonstrated that adding ascorbic acid in the feed formula improved feed intake and feed utilisation.

Table 2: Effect of honey supplementation on rectal temperature (°C) of laying chicken during hot-dry season

Week	0 H	10 H	20 H	P-value
7	40.93 ± 0.073^{ab}	$40.95\pm0.073^{\text{a}}$	$40.57 \pm 0.073^{\rm b}$	0.001
8	40.83 ± 0.093	41.12 ± 0.093	40.97 ± 0.093	0.093
9	41.01 ± 0.085	40.91 ± 0.085	40.85 ± 0.085	0.406
10	40.95 ± 0.118	41.09 ± 0.118	41.02 ± 0.118	0.729
11	$41.17\pm0.094^{\rm a}$	$40.80\pm0.094^{\text{b}}$	$41.09\pm0.094^{\text{ab}}$	0.019
12	$40.73 \pm 0.087^{\rm b}$	$41.37\pm0.087^{\rm a}$	$41.22\pm0.087^{\text{ab}}$	0.000
13	$40.68\pm0.094^{\mathrm{b}}$	$41.31\pm0.094^{\rm a}$	$41.26\pm0.094^{\text{ab}}$	0.000
14	$40.72\pm0.06^{\text{b}}$	$41.23\pm0.096^{\text{ab}}$	$41.32\pm0.108^{\mathrm{a}}$	0.000
15	$40.85\pm0.092^{\mathrm{b}}$	$41.36\pm0.095^{\rm a}$	41.28 ± 0.107^{ab}	0.001
16	$40.71 \pm 0.090^{\rm b}$	$41.23\pm0.093^{\text{ab}}$	$41.26\pm0.105^{\mathrm{a}}$	0.000
Total	$40.68\pm0.032^{\mathrm{b}}$	$41.13\pm0.033^{\mathrm{a}}$	$41.07\pm0.034^{\text{ab}}$	0.000

^{a,b}Means with different superscripts in the same row differ significantly (P < 0.05).

Effect of honey supplemented in drinking water on heart rate of laying chickens during the hot-dry season is presented in Table 3. It was observed that control group had a significantly lower (p < 0.05) HR compared to honey treatment groups in week 1. However, opposite is the case in weeks 8 - 10, 12 and 13 where HR was significantly high (p < 0.05) in control group than the honey treated groups. There were no significant difference in week 2-7, 11 and 14 – 16. The highest overall HR was recorded in 0H group $(313 \pm 1.70 \text{ bpm})$ while the overall lowest was in 20H layers $(300.9 \pm 1.70 \text{ bpm})$. The control birds had the mean highest HR in all the treatments which shows a positive impact of honey addition to laying chickens during the hot-dry season. This is in agreement with Osakwe and Igwe (2015) who also reported a lower HR in laying birds given 20 H of honey during the hotdry season. Reduction in HR could mean that the heart is faced with less stress and is not pumping blood at a higher force as found in heat-stressed birds. The use of

vitamin C has been known to decrease the amount of corticosteroids released during stress (Sahin *et al.*, 2003), making it play an important role in response to stress.

The response of the packed cell volume (PCV), heterophils - lymphocytes ratio and differential count are presented in Table 4. Lymphocytes and basophils were significantly affected (p > 0.05) by honey supplemented water in the laying chickens during hot-dry season. Lymphocytes count was significantly higher (p < 0.05) in 20 H birds (50.6 ± 0.79 %) while basophils count was significantly higher in 10 H birds (3.1 ± 0.39 %). However there was no significant (P > 0.05) effect of honey on PCV, heterophils, monocytes, eosinophils and H:L.

During heat stress, reduced lymphocyte count is observed (Altan *et al.*, 1999). In this study, lymphocytes count increased with increasing levels of honey which could be due to the presence of foreign substance in the blood system in response to the immune system. Higher values in basophils, heterophils and H:L ratio in the 0 H

Week	0 H	10 H	20 H	P-value
1	255.20 ± 2.915^{b}	266.80 ± 2.915^{ab}	$283.3\pm2.915^{\mathrm{a}}$	0.000
2	285.07 ± 0.588	279.20 ± 0.588	282.40 ± 0.588	0.458
3	293.65 ± 1.343	305.56 ± 1.343	301.88 ± 1.343	0.787
4	317.87 ± 5.577	308.13 ± 5.577	322.13 ± 5.577	0.203
5	277.87 ± 5.372	288.80 ± 5.372	280.40 ± 5.372	0.331
6	323.47 ± 6.256	306.40 ± 6.256	312.53 ± 6.256	0.161
7	305.07 ± 3.970	292.53 ± 3.970	293.20 ± 3.970	0.053
8	$321.73\pm5.116^{\mathrm{a}}$	305.87 ± 5.116^{ab}	$302.40 \pm 5.116^{\rm b}$	0.024
9	$325.60\pm4.884^{\text{a}}$	309.33 ± 4.884^{ab}	$303.20\pm4.884^{\mathrm{b}}$	0.007
10	$329.07\pm4.535^{\mathtt{a}}$	$312.00 \pm 4.535^{\rm b}$	311.73 ± 4.535^{ab}	0.013
11	324.80 ± 5.628	312.53 ± 5.628	305.07 ± 5.628	0.054
12	$328.27\pm4.618^{\mathtt{a}}$	313.07 ± 4.618^{ab}	$309.87 \pm 4.618^{\rm b}$	0.017
13	$322.40\pm5.324^{\mathtt{a}}$	311.20 ± 5.324^{ab}	$300.00 \pm 5.324^{\rm b}$	0.018
14	338.40 ± 4.611	304.00 ± 4.611	299.33 ± 5.155	0.000
15	322.93 ± 6.369	308.00 ± 6.593	305.09 ± 7.438	0.141
16	319.20 ± 4.616	306.86 ± 4.779	304.00 ± 5.391	0.074
Average	313.13 ± 1.660^{a}	$301.60 \pm 1.667^{\rm b}$	$300.87\pm1.702^{\text{ab}}$	0.000

Table 3: Effect of honey supplementation on heart rate (beats per minutes) of laying chicken during hot-dry season

^{a,b}Means with different superscripts in the same row differ significantly (P < 0.05).

Table 4:	Haematological	indices of Lave	ers fed different	levels of Honey
				•

Parameter	0 H	10 H	20 H	P-value
PCV	24.0 ± 1.74	24.0 ± 1.74	23.8 ± 1.74	0.993
Lymphocytes	$41.3\pm0.79^{\rm b}$	49.5 ± 0.79^{ab}	$50.8\pm0.79^{\rm a}$	0.017
Heterophils	38.5 ± 1.12	32.5 ± 1.12	30.8 ± 1.12	0.158
Basophils	$8.3\pm0.39^{\rm a}$	$3.3\pm0.39^{\rm b}$	5.0 ± 0.39^{ab}	0.017
Monocytes	10.0 ± 0.72	12.5 ± 0.72	9.5 ± 0.72	0.463
Eosinophils	2.5 ± 0.43	2.5 ± 0.43	4.5 ± 0.43	0.405
H:L	0.9 ± 0.09	0.7 ± 0.09	0.6 ± 0.09	0.058

abMeans with different superscripts in the same row differ significantly (P < 0.05), PCV = Packed Cell Volume, H:L = Heterophil-Lymphocyte ratio.

layers showed that the hens were heat stressed (Maxwell *et al.*, 1992). 10 H layers had the lowest basophil and H:L ratios which implies that honey administered to laying chicken during hot-dry season helped reduce the effect of heat stress. This could be as a result of the phytochemicals present in honey. A slight difference in eosinophil count was observed in all treatments. Flavonoids present in honey helps increase immunity of body of laying hens by decreasing their stress (Frankic *et al.*, 2009).

CONCLUSION

The use of 20 ml honey per 1 L of water reduced heart rate of laying chicken in the hot – dry season. However, honey supplemented in water did not improve the rectal temperature of the layers. Basophils count was reduced in honey treatment layers while lymphocytes count was increased. Further research should be carried out on the use of smaller quantities of honey on pullets.

REFERENCES

- ABIOJA, M. O. OSINOWO, O. A. SMITH, O. F. ERUVBETINE, D. – ABIONA, J. A. 2011. Evaluation of cold water and vitamin C on broiler growth during hot-dry season in south-western Nigeria. *Archivos de Zootecnia*, vol. 60 (232), 2011, p. 1095–1103.
- ALI, M. N. QOTA, E. M. A. HASSAN, R. A. 2010. Recovery from adverse effects of heat stress on slowgrowing chicks using natural antioxidants without or with sulphate. *International Journal of Poultry Science*, vol. 9 (2), 2011, p. 109–117.
- ALJADI, A. M. KAMARUDDIN, M. Y. 2004. Evaluation of the phenolic contents and antioxidant capacities of two Malaysian floral honeys. *Food Chemistry*, vol. 85, 2004, p. 513–518.
- ALTAN, O. ALTAN, A. ÇABUK, M. BAYRAKTAR, H. 1999. Effects of Heat Stress on Some Blood Parameters in Broilers. *Turkish Journal of Veterinary Animal Science*, vol. 24, 1999, p. 145–148.
- AYO, J. O. OBIDI, J. A. REKWOT, P. I. 2011. Effects of heat stress on the well-being, fertility and hatchability of chickens in the northern guinea savannah zone of Nigeria: a review. *ISRN Veterinary Science*, 2011, p. 1–10.
- BEDFORD, M. 2000. Removal of antibiotic growth promoters from poultry diets: implications and strategies to minimise subsequent problems. *World's Poultry Science Journal*, vol. 56, 2000, p. 347–365.
- CRAWFORD, J. M. LAU, Y. R. BULL, B. S. 1987. Calibration of Haematology Analyzers:Role of the Microhematocrit. Archives of Pathology and Laboratory Medicine, vol. 111 (4), 1987, p. 324–327.
- ESTEVINHO, L. PEREIRA, A. P. MOREIRA, L. DIAS, L. G. PEREIRA, E. 2008. Antioxidant and antimicrobial effects of phenolic compounds extracts of Northeast Portugal honey. *Food and Chemical Toxicology*, vol. 46, 2008, p. 3774–3779.
- FRANKIC, T. VOLJC, M. SALOBIR, J. REZAR, V. 2009. Use of Herbs and Spices and their Extracts in Animal Nutrition. *Acta Agriculturae Slovenica*, vol. 94, 2009, p. 95–102.
- GHELDOF, N. WANG, X. H. ENGESETH, N. J. 2003. Buckwheat honey increases serum antioxidant capacity in humans. *Journal of Agricultural and Food Chemistry*, vol. 51, 2003, p. 1500–1505.
- KADIM, I. T. AL-MARZOOQI, W. MAHGOUB, O. – AL-JABRI, A. – AL-WAHEEBI, S. K. 2008. Effect of Acetic Supplementation on Egg Quality Characteristics of Commercial Laying Hens during Hot Season. *International Journal of Poultry Science*, vol. 7 (10), 2008, p. 1015–1021.
- KARAMA, S. TARHAN, S. ERGUNES, G. 2007.

Analysis of Indoor Climatic Data to Assess the Heat Stress of Laying Hens. *International Journal of Natural Engineering Science*, vol. 1 (2), 2007, p. 65–68.

- KHAN, R. U. NAZ, S. NIKOUSEFAT, Z. TUFARELLI, V. – JAVADANI, M. – RANA, N. – LAUDADIO, V. 2011. Effect of Vitamin E in Heat-Stressed Poultry. *World's Poultry Journal*, vol. 67, 2011, p. 469–478.
- MAXWELL, M. H. ROBERTSON, G. M. MITCHELL, M. A. – CARLISLE, A. J. 1992. The Fine Structure of Broiler Chicken Blood Cells, with Particular Reference to Basophils, after Severe Heat Stress. *Comparative Haemotology International*, vol. 2, 1992, p. 190–200.
- MOHAMED, A. ALI, A. MOLHAM, A. 2002. Antioxidant activities and total phenolics of different types of honey. *Nutrition Research*, vol. 22, 2002, p. 1041–1047.
- NIENABER, J. A. HAHN, G. L. 2007. Livestock Production System Management Responses to Thermal Challenges. *International Journal of Biometereology*, vol. 52, 2007, p. 149–157.
- NJOKU, P. C. NWAZOTA, A. O. 1989. Effect of Dietary Inclusion of Ascorbic Acid and Palm Oil on the Performance of Laying Hens in a Hot Tropical Environment. *British Poultry Science*, vol. 30 (4), 1989, p. 831–840.
- OSAKWE, I. IGWE, R. 2015. Physiological Responses of Laying Birds Fed Honey and Vitamin C in Drinking Water. A paper presented at Conference on International Research on Food Security, *Natural Resource Management and Rural Development*, Berlin, Germany, 2015, p. 1–6.
- PURON, D. SANTAMARIA, R. SEGURA, J. C. 1994. Effect of Sodium Bicarbonate on Broilers Performance in a Acetlisalicylic and Ascorbic Acid in Tropical Environment. *Journal of Applied Poultry Research*, vol. 3, 1994, p. 141–145.
- RAMNATH, V. REKHA, P. S. SUJATHA, K. S. 2008. Amelioration of heat stress induced disturbances of antioxidant defense system in chicken by Brahma Rasayana. *Evidence-Based Complementary and Alternative Medicine*, vol. 5 (1), 2008, p. 77–84.
- SAHIN, K. ONDERCI, M. SAHIN, N. GURSU, M. F. – KHACHIK, F. – KUCUK, O. 2006. Effects of lycopene supplementation on antioxidant status, oxidative stress, performance and carcass characteristics in heat-stressed Japanese quail. *Journal* of Thermal Biology, vol. 31 (4), 2006, p. 307–312.
- SAHIN, K. SAHIN, N. YARAHOGLU, S. 2003. Effects if Vitamin C and E on Lipid Peroxidation, Blood Serum Metabolites and Mineral Concentrations of Laying Hens Reared at High Ambient Temperature. *Biology Trace Element Research*, vol. 85, 2003, p. 35–45.

- SYSTAT 1992. Systat Analytical Computer Package (version 5.0). systat Inc., USA.
- TAO, X. XIN, H. 2003. Temperature-Humidity-Velocity-Index for Market Size Broilers. Proceedings of the 2003 ASAE Annual International Meeting Nevada, USA. Paper Number 034037.
- TATLI, S. P. YILMAZ, S. SEVEN, I. TUNA G. K. 2012. The Effects of Propolis in animals Exposed to Oxidative Stress, Oxidative Stress - Environmental Induction and Dietary Antioxidants, Dr. Volodymyr Lushchak (Ed.), InTech. ISBN: 978-953-51-0553-4.
- VIDANARACHCHI, J. K. MIKKELSEN, L. L. SIMS, I. – IJI, P. A. – CHOCT, M. 2005. Probiotics: alternatives to antibiotic growth promoters in monogastric animal feeds. *Recent Advances in Animal Nutrition in Australia*, vol. 15, 2005, p. 131–144.
- WASAGU, R. S. U. SHEHU, S. MODE, Y. D. 2013. Comparative proximate composition and antioxidant vitamins contents of two honey varieties (light amber and dark amber) from Sokoto State, Nigeria. *Bayero Journal of Pure and Applied Sciences*, vol. 6 (2), 2013, p. 118–120.

- WENK, C. 2003. Herbs and botanicals as feed additive in monogastric animals. *Asian–Australasian Journal of Animal Science*, vol. 16, 2003, p. 282–289.
- YAHAV, S. MCMURTRY, J. P. 2001. Thermotolerance Acquisition in Broiler Chickens by Temperature Conditioning Early in Life- The Effect of Timing and Ambient Temperature. *Poultry Science*, vol. 80, 2001, p. 1662–1666.
- ZHANG, G. F. YANG, Z. B. WANG, Y. YANG, W. R. – JIANG, S. Z. – GAI, G. S. 2009. Effects of ginger root (*Zingiber officinale*) processed to different particle sizes on growth performance, antioxidant status, and serum metabolites of broiler chickens. *Poultry Science*, vol. 88 (10), 2009, p. 2159–2166.



NITROUS OXIDE PRODUCTION FROM SOIL AND MANURE APPLICATION: A REVIEW

J. BROUCEK

NPPC - Research Institute for Animal Production Nitra, Slovak Republic

ABSTRACT

The aim of this review is to summarize the current knowledge about the nitrous oxide (N_2O) production by soils and highlighting future research needs for emission abatement. The article investigates a scientific literature regarding N_2O emissions from the soil according to different factors, such as condition and soil type. Temporal variations can also be explained by the soil temperature and water content. The main review part is focused on solid manure and effluent application to soil. Nitrous oxide gas is formed in soils through the microbiological processes of nitrification and denitrification, and emissions are mainly released after land spreading. Emissions of N_2O are strongly affected by the timing of manure application, reflecting the effects of weather conditions. Key factors for N_2O emissions are the soil moisture, redox potential, available carbon and microbial processes. Recent studies on the effects of seasonal environmental temperature are discussed. Finally, emission factors from land application of solid or effluent manure are listed in table.

Key words: nitrous oxide; soil; manure; slurry; field application

INTRODUCTION

Agriculture is a major contributor of nitrous oxide (N_2O) emissions to the atmosphere, one of the more powerful greenhouse gases (Paustian *et al.*, 2004). According to Crosson *et al.* (2011) the main components of agricultural emissions are N_2O released from soils related to application of nitrogen (N) fertilizers (38 %), N_2O from manure management (38 %), N_2O from burning of savannah, forest and agricultural residues (13 %). Animal production systems are a significant contributor to N_2O emissions from soil, it represents 30 % of agricultural emissions (Kelly *et al.*, 2008; Adler *et al.*, 2015). However, the N_2O output from the agriculture is underestimated.

 N_2O emissions occur both directly on agricultural lands and from N transported to non-agricultural lands. Nitrogen is used inefficiently in most cropping systems: only half of N inputs are captured in crop biomass and the remainder is lost from the system through leaching and/or through gaseous losses of N_2 , N_2O , NO_x , or

Correspondence: E-mail: broucek@vuzv.sk Jan Brouček, NPPC – Research Institute for Animal Production Nitra, Hlohovecká 2 951 41 Lužianky, Slovak Republic Tel.: +421 944 539 672 NH_3 from agricultural soils. A portion of the N that is subjected to microbial transformations, including oxidative pathways (nitrification) and reductive pathways (denitrification), involving mineral N compounds, both of which can form N₂O as a by-product (Paustian *et al.*, 2004). In livestock farming, N₂O production takes place in soils and manures. Typically, 70 % to 90 % of the N ingested by herbivores is excreted, either during grazing or via application of manure collected outside grazing periods (Schils *et al.*, 2013). Castillo *et al.* (2001) showed that about 72 % of consumed nitrogen is excreted with faeces and urine in dairy cows. N₂O emissions can be direct emissions from organic manures or inorganic fertilizers applied to soil or direct N deposition by grazing animals (Crosson *et al.*, 2011).

Microbial N_2O production and consumption processes depend on several interacting environmental controls such as N supply, soil temperature, soil moisture, oxidative reduction potential, the availability of labile organic compounds, soil type, soil pH and climate (Monaghan and Barraclough, 1993; Bouwman

> Received: September 19, 2016 Accepted: February 25, 2017

et al., 2013; Butterbach-Bahl et al., 2013; Marsden et al., 2016). No significant correlations were observed between N₂O fluxes and environmental factors, such as rainfall and soil mineral-N (Yamulki et al., 1998). However, in the study of Bell et al. (2015a), emissions were related to fertiliser N rate; although the trend was non-linear. N₂O emissions increased linearly with increasing fertilizer N rates and NO, concentration and amounted to 1.0 to 1.6 % of fertilizer N applied (MacKenzie et al., 1997; Bhandral et al. (2003a). According to Whalen (2000), N₂O emission from fertilization was directly related to the level of fertilization to 150 kg N.ha⁻¹. Emission rates of up to 1590 µg N₂O-N.h⁻¹m⁻² occurred in the field, while small rates of deposition to the soil were occasionally observed (Allen et al., 1996). Nitrous oxide emission increased with increased NO, concentration and fertilizer N rates (MacKenzie et al., 1997).

 N_2O is produced as a result of two microbial processes operating in the soil profile, whereby it is a by-product of the reduction of nitrate to nitrogen gas (N_2) (denitrification), the ammonification of nitrate and the oxidation of ammonium (NH_4^+) to NO_3^- (nitrification) (Casey *et al.*, 2006; Klein and Eckard, 2008; Saggar *et al.*, 2013; Boon *et al.*, 2014). These processes are affected by a number of soil factors, such as soil oxygen and moisture contents, temperature, mineral N content, available soil carbon and pH. Weather conditions, such as rainfall, can affect soil moisture and oxygen contents, and consequently affect N_2O production (Luo *et al.*, 2008).

Most of the N₂O originates from microbiological transformations of N in the animal excrements, urine and dung during storage and management and following application or deposition to land (Paustian et al., 2004; Oenema et al., 2005; Ross et al., 2014). The major contributor is normally the denitrification process under anaerobic conditions, but nitrification under aerobic conditions may also contribute (Crosson et al., 2011; Saggar et al., 2013; Li et al., 2015). Denitrification rates in agricultural grassland systems are variable, mainly due to the soil type, management and weather conditions (Klein and van Logtestijn, 1996). Results of Boon et al. (2014) indicate that denitrification is the key driver for N₂O release in peatlands. The results of Ball et al. (1997) suggested that denitrification was the main N₂O production process at the grassland site, but nitrification may have been equally important at the drier site.

However, according to Koops *et al.* (1997), nitrification is the main N_2O producing process. Nitrous oxide production through denitrification was only of significance when denitrification activity was high. In another field study, the amount of N lost as N_2O through denitrification was negligible, and all N_2O produced must have thus originated from nitrification (Saggar *et al.*, 2004b).

Soil

Soils contribute to about 65 % of the total N_2O produced by terrestrial ecosystems (Saggar *et al.*, 2004a; Borhan *et al.*, 2012). Although, it is well established that soils are the dominating source for atmospheric nitrous oxide (N_2O), we are still struggling to fully understand the complexity of the underlying microbial production and consumption processes.

Microbial production in soils is the dominant nitrous oxide source; the emissions are increased with use of nitrogen fertilizers (Davidson, 2009; Butterbach-Bahl *et al.*, 2013), from manure and urine excreta applied and aerobic and anaerobic degradation of livestock waste in the lagoons and dry manure piles (Crosson *et al.*, 2011; Borhan *et al.*, 2012; Regaert *et al.*, 2015).

The rate of formation and emission of N_2O varies through time with changes in the soil conditions, denitrification rates, type of crop, porosity, moisture content, temperature, redox potential, available carbon, microbial processes, N content of the soil, nitrogen fertilizer type, crop management and soil texture (Carran *et al.*, 1995; Bouwman, 1996; Klein and van Logtestijn, 1996; MacKenzie *et al.*, 1997; Saggar *et al.*, 2004b; Chianese *et al.*, 2009). Also, soils are key sites for denitrification and are much more important than groundwater (Bouwman *et al.*, 2013).

While rates of emissions from soil vary considerably due to a number of factors, many studies show a rough proportionality between the total N entering the soil from anthropogenic inputs and the amount lost as N₂O. Bouwman (1996) analyzed measurements of N₂O emission from fertilized and unfertilized fields. N₂O losses from anhydrous ammonia and organic N fertilizers or combinations of organic and synthetic N fertilizers were higher than those for other types of N fertilizer. The excreta from grazing animals adds high amount of substrate in soil for N₂O to be produced by the microorganisms (Bhandral et al., 2010). Most of the N₂O resulting from manure is produced in manureamended soils through microbial nitrification under aerobic conditions and partial denitrification under anaerobic conditions, with denitrification generally producing the larger quantity of N₂O (Montes et al., 2013).

Soil moisture and temperature

The availability of N and the factors that alter the redox potential of the soil, such as changes in soil moisture conditions have major effects on the production of N₂O in soils (Bhandral *et al.*, 2003a; Saggar *et al.*, 2004a). MacKenzie *et al.* (1997) and Borhan *et al.* (2011b) reported that N₂O emissions increased when soil moisture increased. Authors noted that rainfall prompted anaerobic denitrification of oxidized nitrogen species in the soil environment. The heavy rainfall increased N₂O emissions (Sun *et al.*, 2016). Results of Boon *et al.* (2014) indicate that N_2O production is strongly related to rainfall events, water content movements and irrigation. According to Regaert *et al.* (2015), the high emission peaks occur due to denitrification in times of anaerobiosis, especially after a rainfall. Whalen (2000) found that simulated rainfall gave pulsed N_2O emission from denitrification of accumulated NO_3 -N, indicating that further emissions will occur with an increase in soil moisture. Also, high residual soil NO_3 -N can result in additional episodic N_2O efflux in response to rainfall (Whalen, 2000).

In the study of Allen et al. (1996), emissions were related to other factors including soil moisture, rate of plant growth and carbon availability. The corresponding data for poorly-drained soil were 0.2 mg N₂O-N.kg⁻¹ of deposited dung and 148 mg N₂O-N.kg⁻¹ of deposited urine (Allen et al., 1996). The largest N₂O fluxes occurred when water-filled pore space values were very high (70-90 %), indicating that denitrification was the major process responsible (Dobbie et al., 1999). Greater fluxes were obtained from grassland soil than from arable soil at equal water-filled pore space values (Dobbie and Smith, 2001). Nett et al. (2015) concluded that substantial N₂O emissions can occur after high input of available organic carbon (C) and N even in a coarse-textured soil with low waterholding capacity. N₂O is produced during several microbial processes in the N cycle of terrestrial and aquatic systems (Schils et al., 2013).

Also Luo *et al.* (2015) found that the greatest N_2O fluxes recorded were generally associated with rainfall events and high water-filled pore space. An increase in the water-filled pore space of the soil creates anaerobic conditions that together with high levels of N and C availability in the soil owing to the presence of the excreta would have led to a greater opportunity for N_2O production and emission (Luo *et al.*, 2015). The smaller N-emissions from the grassland were attributed to its relatively dry siting on a slope of 20 % (Mogge *et al.*, 1999).

Soil temperature (15 - 20 °C) is the most significant driver of N₂O production with a 1 °C rise in the soil temperature increasing emissions in grassland fields grazed with dairy cows and with young stock (Hargreaves et al., 2015). With an increase in temperature from 10 to 20 °C, the denitrification rate increased about 10-fold in non-irrigated plots and three-fold in irrigated plots (Saggar et al., 2004b). The positive effect of temperature on denitrification rate was much more pronounced under non-irrigated than under irrigated conditions (Klein and van Logtestijn, 1996; Saggar et al., 2004b). Soil temperature in the field was found to limit denitrification rate in all seasons relatively to the denitrification rate measured at 25 °C in the laboratory. This temperature effect was greatest in the cool-wet season (Luo et al., 1999). Denitrification losses increased

with temperature in pastures treated with cattle slurry, while N-losses from pastures treated with farmyard manure remained unaffected by temperature (Saggar *et al.*, 2004b).

Soil condition and type

Several soil-management practices such as soil compaction, tillage and drainage affect the production and transport of N_2O . Emission release is influencing also by the soil's physical conditions, i.e. aeration and soil water content (Saggar *et al.*, 2004b). Eckard *et al.* (2010) noted that high N_2O emission rates generally coincide with soil conditions that are conducive to denitrification; nitrification is often an essential prerequisite for the conversion of N fertilizer inputs into soil NO₃⁻.

Compaction caused a seven-fold increase in N_2O emission. From the compacted soil, about 10 % of the total N applied as nitrate was emitted, whereas the emission was 0.5 % from the uncompacted soil (Bhandral *et al.*, 2003a). In grazed pastures, animal treading is an important cause of soil compaction (Saggar *et al.*, 2004). There were no significant differences in emissions among the other three sources (urine, ammonium and urea), which were about one-tenth and one-third of those from nitrate in the compacted and uncompacted soils, respectively (Bhandral *et al.*, 2003a).

Porosity has substantial effects on the production of N_2O in soils (Bhandral *et al.*, 2003a; Saggar *et al.*, 2004a). Exponential increases in flux were occurred with increasing soil water-filled pore space and temperature; increases in soil mineral N content due to fertilizer application also stimulated emissions (Dobbie *et al.*, 1999).

Emission of N_2O was higher with no till than with conventional tillage, and with corn than with soybean or alfalfa (Bhandral *et al.*, 2003a). A corn system using conventional tillage, legumes in rotation and reduced N fertilizer would decrease N_2O emission from agricultural fields (MacKenzie *et al.*, 1998).

Nitrous oxide emissions from soils are highest when soil aeration is limited (e.g. under wet or compacted soil conditions) and the availability of soil mineral N is high (Klein, 2004). In intensive animal agriculture, high N₂O emission rates generally coincide with anaerobic soil conditions and high soil NO₃, primarily from animal urine patches (Klein and Eckard, 2008). However, no effect on N₂O was observed under the aerobic experimental conditions (Leiber-Sauheitl et al., 2015). Animal grazing and the use of machinery can also reduce soil aeration due to compaction and pugging, particularly under wet conditions (Klein and Eckard, 2008). Emissions continued over much longer periods (to 60 days) from sandy and stony loams than from a silty clay loam (to 30 days) (Allen et al., 1996). The results of Leiber-Sauheitl et al. (2015) indicate that sheep excreta do not significantly

increase emissions from degraded peat soils. Fluxes of N_2O between grassland and the atmosphere were measured over 1 year using three plots which have been maintained at a constant pH of 3.9, 5.9 and 7.6 over many years (Yamulki *et al.*, 1997). The emissions (3 yrs) from winter wheat and spring barley were lower (0.2-0.7 kg N_2O -N.100 kg⁻¹ N applied) than from cut grassland (0.3-5.8 kg N_3O -N.100 kg⁻¹ N) (Dobbie *et al.*, 1999).

Soil pH plays a critical role in determining the overall rate of several important processes in the agricultural nitrogen cycle. During denitrification, the activity of nitrous oxide reductase (N₂O-R) is reduced at low pH. Liming decreased N₂O production under some conditions with the greatest proportional reductions occurring in the urine amended fluvial soil (McMillan et al., 2016). It was concluded that the microbial community of the soil had adjusted to the low pH and was responsible for the entire production of N₂O. Chemodenitrification is also responsible for some NO, production, especially at low pH (Yamulki et al., 1997). Under laboratory conditions, similar treatments produced large emissions from loam soils having pH of 4.5-6.5 and zero emissions from a peat soil with pH of 3.8 (Allen et al., 1996). Mean fluxes of N₂O decreased appreciably with increasing acidity (Yamulki et al., 1997). Sterilization of soil cores by autoclaving reduced N₂O emissions almost to zero at all pH values, but residual production of NO_v was found even at low pH. Increasing the pH of unsterilized soil cores from pH 3.9 to 6.5 led to a reduction in NO₂ and especially N₂O fluxes (Yamulki et al., 1997).

The study of Whalen *et al.* (2000) indicate that most of the microbial potential for nitrification and denitrification (> 90 %) was located in the upper soil horizons, in the 0- to 20cm soil zone depth. Comparisons of the ¹⁵N enrichments in the soil mineral N pools and the evolved N₂O suggested that most of the N₂O was produced in the 5–8 cm zone of the soil (Monaghan and Barraclough, 1993).

Field application

 N_2O emissions from soil application of animal wastes are a major contributor to total GHG emissions from agriculture (Mihina *et al.*, 2012). N_2O emissions from fertilizer use, manure application and deposition by grazing livestock were estimated at 2,482 Mt CO₂.yr⁻¹ in 2010 with an expected 18 % increase by 2020 (Montes *et al.*, 2013). The fundamental problem may be that most animal excrements are being applied to small land areas close to animal confinements, resulting in environmental degradation (Sherlock *et al.*, 2002).

Although land application can supply nutrients for crop production, it leads to gaseous emissions of N_2O , which can be detrimental to the environment (Sharpe, Harper, 1997). Yamulki *et al.* (1998) noticed that the use of livestock excreta increased N_2O emissions significantly above those from the control plots. Field application is considered to be the main source of agricultural N_2O since all manure types significantly increase microbial production of N_2O from soils (Jungbluth *et al.*, 2001; Crosson *et al.*, 2011).

Sources of N₂O emissions are indirect - from wastes storage and direct, associated with volatilisation of land applied manures (Ross *et al.*, 2014). The fluxes of N₂O emissions vary with waste, time after application, type of application, supplemental water additions and soil type (Sommer *et al.*, 1996; Saggar *et al.*, 2004b). The variation in the extent of emissions from different types of manure demonstrates the effect of manure properties such as moisture content, total N and available N content on emission generation (Bell *et al.*, 2016). N₂O fluxes were enhanced by the fresh dung but not by urine (Hargreaves *et al.*, 2015).

Solid manure

The potential for N_2O emission after manure applications to agricultural soil is dependent on a combination of manure properties and environmental conditions (Bell *et al.*, 2016). The results of Allen *et al.* (1996) and Mogge *et al.* (1999) clearly showed that the long-term application of farmyard manure enhanced distinct C-pools in soils available for mineralization and consequently gaseous N-emissions. There were lower nitrous oxide emissions directly from mineral N-fertilizers compared to organic manures.

Mogge *et al.* (1999) measured denitrification N-losses and nitrous oxide emissions from sandy soils. They compared a field fertilized mainly with farmyard manure for 30 years (93 kg N ha⁻¹yr⁻¹) with a field fertilized with cattle slurry for 30 years (333 kg N ha⁻¹ yr⁻¹) and with grassland (92 kg N ha⁻¹ yr⁻¹). Annual gaseous N-losses from field with farmyard manure were twice of those obtained from the other sites (denitrification 4.9 kg N₂O-N. ha⁻¹yr⁻¹; nitrous oxide 5.3 kg N₂O-N.ha⁻¹yr⁻¹). The smaller N-emissions from the grassland were attributed to its relatively dry siting on a slope of 20 % (Mogge *et al.*, 1999).

Application of cattle dung increased N_2O emissions significantly in comparison to untreated field (fluxes up to 290 µg N.m⁻² h⁻¹) for period of 15 months (Yamulki *et al.*, 1998). The emission for dung from sheep fed ryegrass during the 3 M measurement (0.13 kg N₂O-N.ha⁻¹) was lower than that from those fed forage rape (0.71 kg N₂O-N.ha⁻¹) (Luo *et al.*, 2015).

Urine

According to Di and Cameron (2006), N returns to the soil in animal urine as a major source of N_2O emissions in the intensive animal agriculture. Peak emissions were observed 24-48 h after urea application, high emissions were observed immediately after the urine application with rates reaching a peak of 89 mg N.m⁻².d⁻¹ within 6 h, with 7 % of the applied urine-N lost as N₂O over 42 days (Saggar et al., 2004b). Large emissions were detected immediately following cow urine application to pasture. These coincided with a rapid and large increase in water-soluble C levels in the soil, some of this increase being attributed to the solubilization of soil organic matter by high pH and ammonia concentrations (Monaghan and Barraclough, 1993). Overall, urine significantly increased N₂O emissions up to 14 days after application, with rates amounting to 6 kg N ha⁻¹ d⁻¹ (Saggar et al., 2004b). Application of urine to the soil (at a rate equivalent to 930 kg N.ha⁻¹) increased the amount of mineral and microbial N in the soil. This was followed by increases in emissions of N₂O (from 15 mg N₂O-N.m⁻².d⁻¹ to $330 \text{ mg N}_{2}\text{O-N.m}^{-2}.\tilde{d}^{-1}$) (Williams *et al.*, 1998). The initial rate of N₂O release from the urine treatment was significantly higher than that of the other treatments. The average releases were 9.1, 6.9, 2.6 and 2.1 mg.N,O-N for the urine, urea, ammonium sulphate and control treatments, respectively (Sherlock and Goh, 1983). A detailed study was carried out to investigate the effects of applying animal urine, fertilizer (ammonium nitrate) and fertilizer+urine on emission of NO and N₂O from soil (Williams et al., 1998). The fertilizer was applied at a lower rate than the urine. Nevertheless, the fertilizer still increased NO and N₂O emission with denitrification the dominant process (Williams et al., 1998).

Denitrification and N₂O emission rates were measured following two applications of artificial urine (40 g urine N.m⁻²) to a perennial rye-grass sward on sandy soil (Klein and van Logtestijn, 1994). Urine application significantly increased denitrification and N₂O emission rates up to 14 days after application, with rates amounting to 0.9 and 0.6 g N.m⁻².d⁻¹ (9 and 6 kg N.ha⁻¹ day⁻¹), respectively. Total denitrification losses during the 14 day periods were 7 g N.m⁻², or 18 % of the urine-N applied. Total N₂O emission losses were 6.5 and 3 g N.m⁻², or 16 % and 8 % of the urine-N applied for the two periods. The minimum estimations of denitrification and N₂O emission losses from urineaffected soil were 45 to 55 kg N.ha⁻¹yr⁻¹, and 20 to 50 kg N.ha⁻¹yr⁻¹, respectively (Klein and van Logtestijn, 1994). The total emission for urine from sheep fed ryegrass during the 3-month measurement was higher $(1.19 \text{ kg N}_{2}\text{O}-\text{N}.\text{ha}^{-1})$ than that from those fed forage rape (0.17 kg N₂O-N.ha⁻¹) (Luo *et al.*, 2015).

Klein and van Logtestijn (1994) and Koops *et al.* (1997) proposed that the initial stimulation of N_2O emission on urine application could be explained by either chemodenitrification or by anaerobiosis in microsites, as a result of CO₂ generated from rapid hydrolysis of urinary urea. The reason for the stimulated N_2O release caused by urine is unclear. One possibility is

a chemical reaction (chemodenitrification) between minor urine components, especially amino acids and soil constituents.

Urine patches are considered to be important sites for N₂O production through nitrification and denitrification due to their high concentration of N. Nitrous oxide production was largest in the centre and decreased towards the edge of the patch. Maximum N₂O production was about 50 mg N.m-2.d-1 and maximum denitrification activity was 70 mg N.m⁻².d⁻¹. Total N loss through nitrification and denitrification over 31 days was 4.1 g N per patch, which was 2.2 % of the total applied urine-N (Koops et al., 1997). Variability in N₂O emissions from urine patches can arise due to differences in the urine composition, the amount of N excreted and the volume and frequency of urine events (Dijkstra et al., 2013; Marsden et al., 2016). Emissions from the urine patches were significantly greater than from the dung. The flux pattern showed a strong diurnal variation with maximum fluxes generally occurring in the late afternoon or early morning, and generally not in phase with the soil temperature changes (Yamulki et al., 2000).

Klein *et al.* (2003) applied cow urine and synthetic urine to pastoral soils. The largest emission factor was found in a poorly drained soil, and the lowest emission factor was found in a well-drained stony soil. The N₂O emissions had not reached background levels 4 months after urine application. In the study of Lovell and Jarvis (1996) urine was added to intact turfs taken from longterm permanent pasture on clay loam and sandy loam soils. The emissions of nitrous oxide following urine application were high (0.36 μ g N₂O-N.m⁻² min⁻¹ and 29 μ g N₂O-N.m⁻² min⁻¹) but short-living (< 40 days).

Urine-treated plots (50 g N.m⁻²) were compared to control plots to which only water (12 mg N.m⁻²) was applied. N₂O emission peaked at 88 mg N₂O m⁻².d⁻¹ 12 days after application. Subsurface N₂O concentrations were higher in the urine-treated plots than the controls. Subsurface N₂O peaked at 500 ppm 12 days after and 1200 ppm 56 days after application (Boon *et al.*, 2014).

Cattle urine has been shown to stimulate N_2O production to a larger extent than dung due to the dual effect of a large pool of readily available N and C and increased soil water content (Boon *et al.*, 2014). Application of cattle urine increased N_2O emissions significantly over that measured from control (untreated) plots and fluxes up to 192 µg N m⁻² hr⁻¹ from urine were measured over a period of 15 months (Yamulki *et al.*, 1998).

Although the total average N_2O -N emissions from the dung (9.9 mg N_2O -N patch⁻¹) were equal to those from the urine (9.5 mg N_2O -N.patch⁻¹), the average loss from the urine (0.56 %) was much higher than from the dung (0.19 %) (Yamulki *et al.*, 1998; Saggar *et al.*, 2004b).

Slurry manure

Nitrous oxide emission from grazed dairy pasture was increased following application of slurry (farm dairy effluent). Comfort et al. (1990) recorded the largest emission of N₂O occurred shortly after the injection of liquid dairy cattle manure. Maximum loss occurred 5 days after injection. Higher N₂O emission was measured, when slurry was applied immediately after a grazing event. Bhandral et al. (2010) found that application of slurry immediately after grazing event creates conducive conditions for denitrification and also might cause priming effect on the soil. Delaying effluent irrigation after a grazing event could reduce emissions by reducing levels of surplus mineral-N. Similarly, Sharpe and Harper (1997), Whalen et al. (2000) and Li et al. (2015) suggested that emissions decreased to pre-fertilization levels within a few days. Schils et al. (2013) found that N₂O loss increased immediately after slurry injection and was followed by a shift in the N₂ emissions.

Slurry injections have been shown to promote conditions leading to denitrification by denitrifying bacteria, creating an anaerobic environment abundant in an inorganic N and readily oxidisable C (Comfort *et al.*, 1988). In the study of Rodhe *et al.* (2006), cattle slurry was either injected below the ground or spread out on the soil surface. The injection of slurry gave rise to a broad peak of N_2O emissions during the first three weeks after application.

Lowrance *et al.* (1998) applied liquid dairy manure at four N rates (246, 427, 643, and 802 kg N ha⁻¹ yr⁻¹). Denitrification rates and soil N pools increased after manure application at all rates of application. The two highest rates of manure had highest denitrification amounts. Denitrification ranged from 11 to 37 % of total N applied in the manure. Nitrous oxide evolution from the liquid dairy-manure application was often found to be greater than total denitrification from row crops on similar soils fertilised with similar rates of inorganic fertiliser (Saggar *et al.*, 2004b).

Emissions of N_2O from waste storages depend on whether dung and urine are collected unmanaged in corrals and paddocks, or stored anaerobically as slurry in pits and lagoons (with or without anaerobic fermentation for biogas collection, or amended with litter in deep litter stables (Oenema *et al.*, 2005). Bhandral *et al.* (2003a) and Saggar *et al.* (2004b) showed that untreated dairy-farm effluent resulted in higher emissions (0.447 kg N.ha⁻¹) than treated dairy-farm effluent (0.382 kg N.ha⁻¹) over the experimental period.

Several studies with swine effluents have shown that application of these slurries increases N_2O emissions (Cabrera *et al.*, 1994; Bhandral *et al.*, 2003a; Saggar *et al.*, 2004b). Some unidentified component of liquid swine waste may negatively impact the microbial community, as N_2O emissions were significantly less

than for soils amended at a comparable level with a liquid NH₄-N fertilizer. Nitrous oxide emission from fertilization was directly related to the level of fertilization to 150 kg N.ha⁻¹ (Whalen, 2000). The direct effects of fertilizer application appear to be more immediate and short-lived for liquid swine waste ($9200 \,\mu g \, N_2 O-N.m^{-2}.h^{-1}$) than for manures and slurries, which have a slower release of nitrogenous nutrients (Whalen *et al.*, 2000).

Whalen *et al.* (2000) recorded 395 mg.m⁻² N₂O-N emitted after applied 29.7 g.m⁻² (297 kg N.ha⁻¹) of liquid lagoonal swine waste. The fractional loss of applied N to N₂O (corrected for background emission) was 1.4 %, in agreement with the mean of 1.25 % reported for mineral fertilizers (Whalen *et al.*, 2000). Piggery effluent emitted the highest proportion of N₂O-N among the effluents used, with emissions of 0.585 kg N.ha⁻¹ or 2.17 % of the total added effluent-N (Saggar *et al.*, 2004). Increased N₂O emission from a spray field fertilized with liquid swine waste was due to the interactive effects of increases in soil moisture and N (Whalen, 2000).

Application timing

Nitrous oxide emission varies with the nature of the effluent applied. Nitrous oxide emissions from land-applied effluent are highly dynamic and affected by application time, application method and rainfall or irrigation (Li *et al.*, 2015). However, the dominant environmental factors influencing N₂O losses include wind speed and temperature (Li *et al.*, 2015). Following field application, infiltration of liquid is influenced by manure organic matter (Petersen and Sommer, 2011).

According to Bell *et al.* (2016), the timing of application can be critical if significant losses of N from the soil are to be avoided. Conversely, loss of N via N_2O emissions is higher when manure is applied under wet conditions as N_2O production via denitrification will occur before the crop is able to utilise the available N. A proportion of N that volatilises as NH_3 is considered to be re-emitted as N_2O upon wet or dry deposition to soils from N excretion by animals (Crosson *et al.*, 2011).

A number of studies have shown that soil denitrification and N_2O emission rates are highly variable throughout the season, with high rates being associated with grazing and fertiliser application in grazed pastures (Ruz-Jerez *et al.*, 1994; Williams *et al.*, 1998; Luo *et al.*, 1999; Saggar *et al.*, 2004a,b). The highest losses by denitrification occurred in winter when soil moisture was at or above field capacity for extended periods (Ruz-Jerez *et al.*, 1994).

Manure application timing (fall vs. spring) had no effect on N_2O emissions for the annual system. Spring application has been recommended as a mean to mitigate N_2O because it avoids the high N_2O fluxes related to spring thaw and the N is supplied to a growing crop that may reduce soil mineral N availability for nitrifiers and

Table 1: N₂O emission from land application of manure and effluent or slurry

 N_2O flux, spring; fertilized grassland vs. fertilized winter wheat; spread over 2 ds, closed chambers; 0 to 134 g N_2O -N ha⁻¹ d⁻¹ vs. 0 to 26.4 g N_2O -N ha⁻¹ d⁻¹ (Ball *et al.*, 1997).

Fluxes, onion (Allium cepa L.) field, 100 gas samples, plastic CCH, GC; 331 µg N m⁻² h⁻¹, CV 217 % (Yanai et al., 2003).

Pigs SLR, during storage and after field application (permanent grassland); 5 MS, 10 m³ slurry tanks; twice a wk, ODC, FTIR, ds 1, 2, 4, 8, 13, 20, CCH, GC; untreated 56.2 g.m⁻³ (100.0 %), separated 41.3 g.m⁻³ (73.5 %), anaerobically digested 77.2 g.m⁻³ (137.5 %), straw covered 167.5 g.m⁻³ (298.2 %), SLR aerated 558.6 g.m⁻³ (994.5 %) (Amon *et al.*, 2006a).

Dairy cattle SLR, during storage and after field application (grassland); 5 MS, 10 m³ SLR tanks; twice a wk, OCH, FTIR, ds 1, 2, 4, 8, 13, 20, CCH, GC; untreated 23.9 g.m⁻³ (100.0 %), separated 28.6 g.m⁻³ (119.7 %), anaerobically digested 31.2 g.m⁻³ (130.3 %), straw covered 52.5 g.m⁻³ (219.7 %), SLR aerated 54.2 g.m⁻³ (226.8 %) (Amon *et al.*, 2006a).

Intensively farmed pastures, silt loam; 1 h, CCH, GC; from 0 to 100 kg N.ha⁻¹d⁻¹, annual emission 3-5 kg N₂O-N.ha⁻¹ (Carran *et al.*, 1995).

Pigs and dairy SLR; 3 application, grassland, April, July, October (50 m³.ha⁻¹); measured 20, 22, and 24 d after application; April, dairy SLR 1.51 kg N₂O-N.ha⁻¹ vs. pig SLR 0.77 kg N₂O-N.ha⁻¹; July, dairy SLR 0.34 kg N₂O-N.ha⁻¹ vs. pig SLR 0.57 kg N₂O-N.ha⁻¹; October, dairy SLR 0.15 kg N₂O-N.ha⁻¹ vs. pig SLR 0.74 kg N₂O-N.ha⁻¹ (Chadwick *et al.*, 2000).

Pigs SLR, application, pasture, 90-d period (60 m³ ha⁻¹, 6.1 kg total N m³, pH of 8.14), d 25: 7.5 g N.ha⁻¹h⁻¹, d 67: 15.8 g N.ha⁻¹h⁻¹, background levels after 90 ds, total 7.6 kg N ha⁻¹ (2.1 % of the N applied) (Sherlock *et al.*, 2002).

Pigs SLR, 12 ha oat field, 150,000 plants.ha⁻¹; sprinkler irrigation, 29,000 m³ applied, 3 irrigations (ds 94, 101, and 108 of yr); TDL, from 19 g N₂O-N ha⁻¹ d⁻¹ to 0.25 to 0.38 kg N₂O-N ha⁻¹ d⁻¹ after first 2 irrigations, total 4.7 kg N₂O-N ha⁻¹ (Sharpe, Harper, 1997).

Pigs SLR, 1,200 sows, farrow-to-finish swine farm; applied to soybean, pH 8.0, 3 irrigations (237, 242, 246 ds of yr), summer, total N in effluent 556 μ g.g⁻¹, 537 μ g.g⁻¹, 590 μ g.g⁻¹, amount applied 144.6 kg N.ha⁻¹, 59.1 kg N.ha⁻¹, 70.8 kg N.ha⁻¹, total applications 274.6 kg.ha⁻¹ of total N; TDL; before effluent applications 0.016 g N₂O-N.ha⁻¹ d⁻¹, increased to 25 N₂O-N.ha⁻¹ d⁻¹ to 38 g N₂O-N.ha⁻¹ d⁻¹ after irrigation, total emissions 4.1 kg N₂O-N.ha⁻¹ (Sharpe, Harper, 2002).

3 grassland fields (dairy cows, young stock or cut for silage); 240 N.kg.ha⁻¹, 170 N.kg.ha⁻¹, 196 N.kg.ha⁻¹ during the 6 M prior study; CCH, 117.9 ng N.m⁻².s⁻¹, 243.5 ng N.m⁻².s⁻¹), 7.05 ng N.m⁻².s⁻¹ (Hargreaves *et al.*, 2015).

Sheep urine, male Romney lambs, fed ryegrass vs. brassica rape; applied (perennial ryegrass/white clover pasture, poorly drained silt-loam soil); 3 M, CCH, GC; 1.19 kg N₂O-N.ha⁻¹, 0.17 kg N₂O-N.ha⁻¹ (Luo *et al.*, 2015).

Sheep dung, male Romney lambs, fed ryegrass vs. brassica rape; applied (perennial ryegrass/white clover pasture, poorly drained silt-loam soil); 3 M, CCH, GC; 0.13 kg N₂O-N.ha⁻¹, 0.71 kg N₂O-N.ha⁻¹ (Luo *et al.*, 2015).

Abbreviations

C = carbon	MS = manure s
CCH = closed chamber	N = nitrogen
$CO_2 = carbon dioxide$	$NH_3 = ammoni$
CV = coefficient of variation	ODC = open dy
d = day	SLR = slurry
ds = days	TDL = Tuneabl
FTIR = Fourier transform infrared spectroscopy	yr = year
GC = gas chromatography	yrs = years
h = hour	wk = week
M = month	wks = weeks

MS = manure system N = nitrogen NH₃ = ammonium ODC = open dynamic chamber SLR = slurry TDL = Tuneable Diode Laser absorption spectrometer yr = year yrs = years wk = week wks = weeks

denitrifiers (Chadwick et al., 2011). Abalos et al. (2016) found that N₂O fluxes associated with freeze-thaw events were reduced when manure was applied in spring. However, applying manure in spring also implies higher N availability when soil temperature is rising and rainfall events are frequent, enhancing soil microbial activity. As a consequence, the highest N₂O peaks of the experimental period were measured for the spring treatment after significant rainfall events (Abalos et al., 2016). Bell et al. (2016) applied slurry and farmyard manure of cattle, broiler litter and layer manure on winter wheat. Mean annual N₂O emissions were greater in autumn $(2 \text{ kg N}_2\text{O}-\text{N}.\text{ha}^{-1})$ than in spring $(0.35 \text{ kg N}_2\text{O}-\text{N}.\text{ha}^{-1})$ applications, and in the spring experiment they were significantly lower from cattle slurry than from other treatments.

Allen *et al.* (1996) measured nitrous oxide (N₂O) emissions from different soils under grass after treatment with cow dung and urine in two seasons. N₂O emission rates were much higher during autumn-winter than during spring-summer, and in the case of well-drained soil were substantial for both excreta types (207 mg N₂O-N.kg⁻¹ of deposited dung and 197 mg N₂O-N.kg⁻¹ of urine in autumn-winter). The ratio of nitrogen released as N₂O to the amount of N excreted by the livestock varied from 0 % (summer) to 0.8-2.3 % (winter), consistent with loss rates observed for mineral fertilizers (Allen *et al.*, 1996).

The evaluation models must include adequate flexibility to predict cold soil emissions as well as emissions under tropical conditions. Some recent studies indicate that many of the published direct estimates of N_2O emissions from agricultural fields may be further underestimated because they did not account for cold season N_2O emissions, which can be substantial (Mosier *et al.*, 1998ab).

CONCLUSION

 N_2O emissions from soils are the largest contributor to global greenhouse gas emissions. Nitrous oxide emissions are moderated by many factors, but the most important are temperature, water-filled pore space, available soil carbon, soil pH and soil nitrate. Nitrous oxide emissions from soils are highest when soil aeration is limited (wet or compacted soil conditions) and the availability of soil mineral N is high. Recent studies have shown that avoiding soil compaction or increasing soil drainage can substantially reduce N_2O emissions from soils.

Animal wastes from husbandry are an excellent nutrient source. Applying manure or effluents to agricultural fields has been shown to increase crop yields, improve the water-holding capacity of the soil and enhance soil fertility.

However, for efficient use of manure some considerations have to be made. Technology for applying manure or effluents to the land must take into account external factors when predicting N₂O releasing following manure application. Manure applied to frozen soil may be carried off to lakes and streams during thaws or during winter or early spring rains. To minimize this risk when soils are frozen, manure has to be applied only to relatively flat fields. N₂O volatilization can be reduced considerably by the use of optimum application with shallow injection compared with surface spreading. Conditions favouring N₂O losses are more often met in fall and winter than in spring and summer. Manure should be applied as soon as possible after plant cutting to reduce potential injury to the re-growth; applying when the soil is not wet, manure spreaders cause compaction on the wet soils.

An extended review revealed that more data are needed to better quantify emissions from manure management, therefore, a further research is required.

ACKNOWLEDGEMENT

This article was created through the realization of the projects of the Slovak Research and Development Agency Bratislava (APVV-0632-10 and APVV-15-0060), and the project CEGEZ 26220120073 supported by the Operational Programme Research and Development funded from the European Regional Development Fund.

REFERENCES

- ABALOS, D. BROWN, S. E. VANDERZAAG, A. C. – GORDON, R. J. – DUNFIELD, K. E. – WAGNER-RIDDLE, C. 2016. Micrometeorological measurements over 3 years reveal differences in N₂O emissions between annual and perennial crops. *Global Change Biology*, vol. 22, 2016, p. 1244–1255.
- ADLER, A. A. DOOLE, G. J. ROMERA, A. J. – BEUKES, P. C. 2015. Managing greenhouse gas emissions in two major dairy regions of New Zealand: A system-level evaluation. *Agricultural Systems*, vol. 135, 2015, p. 1–9.
- ALLEN, A. G. JARVIS, S. C. HEADON, D. M. 1996. Nitrous oxide emissions from soils due to inputs of nitrogen from excreta return by livestock on grazed grassland in the UK. *Soil Biology and Biochemistry*, vol. 28, 1996, p. 597–607.
- AMON, B. KRYVORUCHKO, V. AMON, T. ZECHMEISTER-BOLTENSTERN, S. 2006. Methane, nitrous oxide and ammonia emissions during storage and after application of dairy cattle slurry and influence of slurry treatment. *Agriculture Ecosystems* & Environment, vol. 112, 2006, p. 153–162.

- BALL, B. C. HORGAN, G. W. CLAYTON, H. – PARKER, J. P. 1997. Spatial variability of nitrous oxide fluxes and controlling soil and topographic properties. *Journal of Environmental Quality*, vol. 26, 1997, p. 1399–1409.
- BELL, M. J. HINTON, N. CLOY, J. M. TOPP, C.
 F. E. REES, R. M. CARDENAS, L. SCOTT, T.
 WEBSTER, C. ASHTON, R. W. WHITMORE,
 A. P. WILLIAMS, J. R. BALSHAW, H. PAINE,
 F. GOULDING, K. W. T. CHADWICK, D. R.
 2015. Nitrous oxide emissions from fertilised UK
 arable soils: Fluxes, emission factors and mitigation.
 Agriculture, Ecosystems and Environment, vol. 212, 2015, p. 134–147.
- BELL, M. J. HINTON, N. J. CLOY, J. M. TOPP, C. F. E. – REES, R. M. – WILLIAMS, J. R. – MISSELBROOK, T. H. – CHADWICK, D. R. 2016. How do emission rates and emission factors for nitrous oxide and ammonia vary with manure type and time of application in a Scottish farmland? *Geoderma*, vol. 264, 2016, p. 81–93.
- BHANDRAL, R. SAGGAR, S. BOLAN, N. S. – HEDLEY, M. J. 2003. Nitrous oxide fluxes in soil as influenced by compaction. *Proceedings of the New Zealand Grassland Association*, vol. 65, 2003, p. 265–271.
- BHANDRAL, R. BOLAN, N. S. SAGGAR, S. 2010. Nitrous oxide emission from farm dairy effluent application in grazed grassland. *Revista de la ciencia del suelo y nutrición vegetal*, vol. 10, 2010, p. 22–34.
- BOON, A. ROBINSON, J. S. CHADWICK, D. R. – CARDENAS, L. M. 2014. Effect of cattle urine addition on the surface emissions and subsurface concentrations of greenhouse gases in a UK peat grassland. Agriculture, Ecosystems & Environment, vol. 186, 2014, p. 23–32.
- BORHAN, M. S. CAPAREDA, S. MUKHTAR, S. – FAULKNER, W. B. – MCGEE, R. – PARNELL, Jr. C. B. 2011. Determining Seasonal Greenhouse Gas Emissions from Ground Level Area Sources in a Dairy Operation in Central Texas. *Journal of Air and Waste Management*, vol. 61, p. 786–795.
- BORHAN, M. S. MUKHTAR, S. CAPAREDA, S. RAHMAN, S. 2012. Greenhouse Gas Emissions from Housing and Manure Management Systems at Confined Livestock Operations, Waste Management An Integrated Vision, Dr. Luis Fernando Marmolejo Rebellon (Ed.), ISBN: 978-953-51-0795-8, InTech, DOI: 10.5772/51175.
- BOUWMAN, A. F. 1996. Direct emission of nitrous oxide from agricultural soils. *Nutrient Cycling in Agroecosystems*, vol. 46, 1996, p. 53–70.
- BOUWMAN, A. F. BEUSEN, A. H. W. GRIFFIOEN, J. – GROENIGEN VAN, J. W. – HEFTING, M. M. – OENEMA, O. – PUIJENBROEK VAN, P. J. T. M.

– SEITZINGER, S. – SLOMP, C. P. – STEHFEST, E. 2013. Global trends and uncertainties in terrestrial denitrification and N₂O emissions. *Philosophical Transactions of the Royal Society B*, 368, 2013, 1621. http://dx.doi.org/10.1098/rstb.2013.0112.

- BUTTERBACH-BAHL, K. BAGGS, E. M. DANNENMANN, M. – KIESE, R. – ZECHMEISTER-BOLTENSTERN, S. 2013. Nitrous oxide emissions from soils: how well do we understand the processes and their controls? *Philosophical Transactions of the Royal Society B*, vol. 368, 2013, 1621, DOI: 10.1098/ rstb.2013.0122.
- CABRERA, M. L. CHIANG, S. C. MERKA, W. C. – PANCORBO, O. C. – THOMPSON, S. A. 1994. Nitrous-oxide and carbon-dioxide emissions from pelletized and nonpelletized poultry litter incorporated into soil. *Plant and Soil*, vol. 163, 1994, p. 189–195.
- CARRAN, R. A. THEOBALD, P. W. EVANS, J. P. 1995. Emission of nitrous oxide from some grazed pasture soils in New Zealand. *Australian Journal of Soil Research*, vol. 33, p. 341–352.
- CASEY, K. D. BICUDO, J. R. SCHMIDT, D. R. – SINGH, A. – GAY, S. W. – GATES, R. S. – JACOBSON, L. D. – HOFF, S. J. 2006. Air Quality and Emissions from Livestock and Poultry Production/ Waste Management Systems (2006). Agricultural and Biosystems Engineering Publications, vol. 361, p. 1–40. http://lib.dr.iastate.edu/abe_eng_pubs/361
- CASTILLO, A. R. KEBREAB, E. BEEVER, D. E. FRANCE, J. 2000. A review of efficiency of nitrogen utilisation in lactating dairy cows and its relationship with environmental pollution. *Journal of Animal and Feed Sciences*, vol. 9, 2000, p. 1–32.
- CHADWICK, D. R. PAIN, B. F. BROOKMANN, S. K. E. 2000. Nitrous oxide and methane emissions following application of animal manures to grassland. *Journal of Environmental Quality*, vol. 29, 2000, p. 277–287.
- CHADWICK, D. SOMMER, S. THORMAN, R. FANGUEIRO, D. CARDENAS, L. AMON, B. MISSELBROOK, T. 2011. Manure management: implications for greenhouse gas emissions. *Animal Feed Science and Technology*, vol. 166-167, 2011, p. 514–531.
- CHIANESE, D. S. ROTZ, C. A. RICHARD, T. L. 2009. Simulation of nitrous oxide emissions from dairy farms to assess greenhouse gas reduction strategies. *Transactions the ASABE*, vol. 52, 2009, p. 1325–1335.
- COMFORT, S. D. KELLING, K. A. KEENEY, D. R. – CONVERSE, J. C. 1988. The fate of nitrogen from injected liquid manure in a silt loam soil. *Journal of Environmental Quality*, vol. 17, 1988, p. 317–322.
- COMFORT, S. D. KELLING, K. A. KEENEY D. R. – CONVERSE J. C. 1990. Nitrous-oxide production

from injected liquid dairy manure. *Soil Science Society* of America Journal, vol. 54, 1990, p. 421–427.

- CROSSON, P. SHALLOO, L. O'BRIEN, D. LANIGAN, G. J. – FOLEY, P. A. – BOLAND, T. M. – KENNY, D. A. 2011. A review of whole farm systems models of greenhouse gas emissions from beef and dairy cattle production systems. *Animal Feed Science and Technology*, vol. 166–167, 2011, p. 29–45.
- DAVIDSON, E. A. 2009. The contribution of manure and fertilizer nitrogen to atmospheric nitrous oxide since 1860. *Nature Geoscience*, vol. 2, 2009, p. 659–662.
- DI, H. J. CAMERON, K. C. 2006. Nitrous oxide emissions from two dairy pasture soils as affected by rates of fine particle suspension nitrification inhibitor, dicyandiamide. *Biology and Fertility of Soils*, vol. 42, 2006, p. 472–480.
- DIJKSTRA, J. OENEMA, O. VAN GROENIGEN, J. W. – SPEK, J. W. – VAN VUUREN, A. M. – BANNINK, A. 2013. Diet effects on urine composition of cattle and N₂O emissions. *Animal*, vol. 7, 2013, p. 292–302.
- DOBBIE, K. E. SMITH, K. A. 2001. The effect of temperature, water-filled pore space, and land use on N₂O emissions from an imperfectly drained gleysol. *European Journal of Soil Science*, vol. 52, 2001, p. 667-673.
- DOBBIE, K. E. McTAGGART, I. P. SMITH, K. A. 1999. Nitrous oxide emissions from intensive agricultural systems: variations between crops and seasons, key driving variables, and mean emission factors. *Journal of Geophysics Research*, vol. 104, 1999, p. 26891–26899.
- ECKARD, R. J. GRAINGER, C. DE KLEIN, C. A. M. 2010. Options for the abatement of methane and nitrous oxide from ruminant production: a review. *Livestock Science*, vol. 130, 2010, p. 47–56.
- HARGREAVES, P. R. REES, R. M. HORGAN, G. W. – BALL, B. C. 2015. Size and Persistence of Nitrous Oxide Hot-Spots in Grazed and Ungrazed Grassland. *Environment and Natural Resources Research*, vol. 5, 2015, doi:10.5539/enrr.v5n4p1
- JUNGBLUTH, T. HARTUNG, E. BROSE, G. 2001. Greenhouse emissions from animal houses and manure stores. *Nutrients Cycling Agroecosystem*, vol. 60, 2001, p. 133–145.
- KELLY, K. B. PHILLIPS, F. A. BAIGENT, R. 2008. Impact of dicyandiamide application on nitrous oxide emissions from urine patches in northern Victoria. *Australian Journal of Experimental Agriculture*, vol. 48, 2008, p. 156–159.
- KLEIN DE, C. A. M. VAN LOGTESTIJN, R. S. P. 1994. Denitrification and N₂O emission from urineaffected grassland soil. *Plant and Soil*, vol. 163, 1994, p. 235–242.

- KLEIN DE, C.A. M. VAN LOGTESTIJN, R. S. P. 1996. Denitrification in grassland soils in the Netherlands in relation to irrigation, nitrogen application rate, soil water content and soil temperature. *Soil Biology and Biochemistry*, vol. 28, 1996, p. 231–237.
- KLEIN DE, C. A. M. BARTON, L. SHERLOCK, R. R. – LI, Z. – LITTLEJOHN, R. P. 2003. Estimating a nitrous oxide emission factor for animal urine from some New Zealand pastoral soils. *Australian Journal* of Soil Research, vol. 41, 2003, p. 381–399.
- KLEIN DE, C. A. M. ECKARD, R. J. 2008. Targeted technologies for nitrous oxide abatement from animal agriculture. *Australian Journal of Experimental Agriculture*, vol. 48, 2008, p. 14–20.
- KOOPS, J. G. VAN BEUSICHEM, M. L. OENEMA, O. 1997. Nitrous oxide production, its source and distribution in urine patches on grassland on peat soil. *Plant and Soil*, vol. 191, 1997, p. 57–65.
- LEIBER-SAUHEITL, K. FUß, R. BURKART, ST.
 BUEGGER, F. DÄNICKE, S. MEYER, U.
 PETZKE, K. J. FREIBAUER, A. 2015. Sheep excreta cause no positive priming of peat-derived CO₂ and N₂O emissions. *Soil Biology & Biochemistry*, vol. 88, 2015, p. 282–293.
- LI, J. LUO, J. SHI, Y. HOULBROOKE, D. WANG, L. – LINDSEY, S. – LI, Y. 2015. Nitrogen gaseous emissions from farm effluent application to pastures and mitigation measures to reduce the emissions: a review. New Zealand Journal of Agricultural Research, vol. 58, 2015, p. 339–353.
- LOVELL, R. D. JARVIS, S. C. 1996. Effects of urine on soil microbial biomass, methanogenesis, nitrification and denitrification in grassland soils. *Plant and Soil*, vol. 186, 1996, p. 265–273.
- LOWRANCE, R. JOHNSON, J. C. NEWTON, G. L. – WILLIAMS, R. G. 1998. Denitrification from soils of a year-round forage production system fertilized with liquid dairy manure. *Journal of Environmental Quality*, vol. 27, 1998, p. 1504–1511.
- LUO, J. TILLMAN, R. W. BALL, P. R. 1999. Factors regulating denitrification in a soil under pasture. *Soil Biology and Biochemistry*, vol. 31, 1999, p. 913–927.
- LUO, J. LEDGARD, S. F. LINDSEY, S. B. 2008. A test of a winter farm management option for mitigating nitrous oxide emissions from a dairy farm in New Zealand. *Soil Use and Management*, vol. 24, 2008, p. 121–130.
- LUO, J. SUN, X. Z. PACHECO, D. LEDGARD, S. F. – LINDSEY, S. B. – HOOGENDOORN, C. J. – WISE, B. – WATKINS, N. L. 2015. Nitrous oxide emission factors for urine and dung from sheep fed either fresh forage rape (*Brassica napus* L.) or fresh perennial ryegrass (*Lolium perenne* L.). Animal, vol. 9, 2015, p. 534–543.
- MACKENZIE, A. F. FAN, M. X. CADRIN, F. 1997.

Nitrous oxide emission as affected by tillage, cornsoybean-alfalfa rotations and nitrogen fertilization. *Canadian Journal of Soil Science*, vol. 77, 1997, p. 145–152.

- MARSDEN, K. A. JONES, D. L. CHADWICK, D. R. 2016. The urine patch diffusional area: An important N₂O source? *Soil Biology & Biochemistry*, vol. 92, 2016, p. 161–170.
- MCMILLAN, A. M. S. PAL, P. PHILLIPS, R. L. – PALMADA, T. – BERBEN, P. – JHA, N. – SAGGAR, S. - LUO, J. 2016. Can pH amendments in grazed pastures help reduce N₂O emissions from denitrification? The effects of liming and urine addition on the completion of denitrification in fluvial and volcanic soils. *Soil Biology & Biochemistry*, vol. 93, 2016, p. 90–104.
- MIHINA, S. KAZIMIROVA, V. COPLAND, T.
 A. 2012. Technology for farm animal husbandry. 1st
 Issue. Nitra. Slovak Agricultural University. 2012.
 ISBN 978-80-552-0934-0, 99 p.
- MOGGE, B. KAISER, E. A. MUNCH, J. C. 1999. Nitrous oxide emissions and denitrification N-losses from agricultural soils in the Bornhoved Lake region: influence of organic fertilizers and landuse. *Soil Biology and Biochemistry*, vol. 31, 1999, p. 1245–1252.
- MONAGHAN, R. M. BARRACLOUGH, D. 1993. Nitrous oxide and dinitrogen emissions from urineaffected soil under controlled conditions. *Plant and Soil*, vol. 151, 1993, p. 127–138.
- MONTES, F. MEINEN, R. DELL, C. ROTZ, A.
 HRISTOV, A. N. OH, J. WAGHORN, G. GERBER, P. J. HENDERSON, B. MAKKAR, H.
 P. S. DIJKSTRA, J. 2013. Mitigation of methane and nitrous oxide emissions from animal operations:
 II. A review of manure management mitigation options. *Journal of Animal Science*, vol. 91, 2013, p. 5070-5094.
- MOSIER, A. R. DUXBURY, J. M. FRENEY, J. R. HEINEMEYER, O. – MINAMI, K. 1998a. Assessing and mitigating N₂O emissions from agricultural soils. *Climatic Change*, vol. 40, 1998, p. 7–38.
- MOSIER, A. KROEZE, C. NEVISON, C. OENEMA, O. – SEITZINGER, S. – VAN CLEEMPUT, O. 1998b. Closing the global N₂O budget: nitrous oxide emissions through the agricultural nitrogen cycle. *Nutrient Cycling in Agroecosystems*, vol. 52, 1998, p. 225–248.
- NETT, L. FUB, R. FLESSA, H. FINK, M. 2015. Emissions of nitrous oxide and ammonia from a sandy soil following surface application and incorporation of cauliflower leaf residues. *Journal of Agricultural Science*, vol. 153, 2015, p. 1341–1352.
- OENEMA, O. WRAGE, N. VELTHOF, G. GROENIGEN, J. W. – DOLFING, J. – KUIKMAN,

P. 2005. Trends in Global Nitrous Oxide Emissions from Animal Production Systems. *Nutrient Cycling in Agroecosystems*, vol. 72, 2005, p. 51–65.

- PAUSTIAN, K. BABCOCK, B. KLING, C.
 HATFIELD, J. LAL, R. MCCARL, B. MCLAUGHLIN, S. – POST, W. M. – MOSIER, A.
 RICE, C. – ROBERTSON, G. P. – ROSENBERG, N. J. – ROSENZWEIG, C. – SCHLESINGER, W.
 H. – ZILBERMAN, D. 2004. Agricultural Mitigation of Greenhouse Gases: Science and Policy Options. Council on Agricultural Science and Technology (CAST) Report #R141, ISBN 1- 887383r-r26-3.
- PETERSEN, S. O. SOMMER, S. G. 2011. Ammonia and nitrous oxide interactions: roles of manure organic matter management. *Animal Feed Science* and *Technology*, vol. 166, 2011, p. 503–513.
- REGAERT, D. AUBINET, M. MOUREAUX, C. 2015. Mitigating N₂O emissions from agriculture: A review of the current knowledge on soil system modelling, environmental factors and management practices influencing emissions. *Journal of Soil Science and Environmental Management*, vol. 6, 2015, p. 178–186.
- RODHE, L. PELL, M. YAMULKI, S. 2006. Nitrous oxide, methane and ammonia emissions following slurry spreading on grassland. *Soil Use and Management*, vol. 22, 2006, p. 229–237.
- ROSS, S. A. CHAGUNDA, M. G. G. TOPP, C. F. E. – ENNOS, R. 2014. Effect of cattle genotype and feeding regime on greenhouse gas emissions intensity in high producing dairy cows. *Livestock Science*, vol. 170, 2014, p. 158–171.
- RUZ-JEREZ, B. E. WHITE, R. E. BALL, P. R. 1994. Long-term measurement of denitrification in 3 contrasting pastures grazed by sheep. *Soil Biology and Biochemistry*, vol. 26, 1994, p. 29–39.
- SAGGAR, S. ANDREW, R. M. TATE, K. R. HEDLEY, C. B. – RODDA, N. J. – TOWNSEND, J. A. 2004a. Modelling nitrous oxide emissions from New Zealand dairy grazed pastures. *Nutrient Cycling in Agroecosystems*, vol. 68, 2004, p. 243–255.
- SAGGAR, S. BOLAN, N. S. BHANDRAL, R. – HEDLEY, C. B. – LUO, J. 2004b. A review of emissions of methane, ammonia and nitrous oxide from animal excreta deposition and farm effluent application in grazed pastures. *New Zealand Journal* of Agricultural Research, vol. 47, 2004, p. 513–544.
- SAGGAR, S. JHA, N. DESLIPPE, J. BOLAN, N. S. –LUO, J. – GILTRAP, D. L. – KIM, D. G. –ZAMAN, M. – TILLMAN, R. W. 2013. Denitrification and N₂O: N₂ production in temperate grasslands: processes, measurements, modelling and mitigating negative impacts. *Science of the Total Environment*, vol. 456, 2013, p. 136–146.
- SCHILS, R. L. M. ERIKSEN, J. LEDGARD, S. F.

- VELLINGA, T. V. - KUIKMAN, P. J. - LUO, J. - PETERSEN, S. O. - VELTHOF, G. L. 2013. Strategies to mitigate nitrous oxide emissions from herbivore production systems. *Animal*, vol. 7, 2013, p. 29–40.

- SHARPE, R. R. HARPER, L. A. 1997. Ammonia and nitrous oxide emissions from sprinkler irrigation applications of swine effluent. *Journal of Environmental Quality*, vol. 26, 1997, p. 1703–1706.
- SHERLOCK, R. R. GOH, K. M. 1983. Initial emission of nitrous oxide from sheep urine applied to pasture soil. *Soil Biology and Biochemistry*, vol. 15, 1983, p. 615–617.
- SHERLOCK, R. R. SOMMER, S. G. KHAN, R. Z. – WOOD, C. W. – GUERTAL, E. A. – FRENEY, J. R. – DAWSON, C. O. – CAMERON, K. C. 2002. Ammonia, methane, and nitrous oxide emission from pig slurry applied to a pasture in New Zealand. *Journal of Environmental Quality*, vol. 31, 2002, p. 1491–1501.
- SOMMER, S. G. SHERLOCK, R. R. KHAN, R. Z. 1996. Nitrous oxide and methane emissions from pig slurry amended soils. *Soil Biology and Biochemistry*, vol. 28, 1996, p. 1541–1544.
- SUN, J. BAI, M. SHEN, J. GRIFFITH, D. W. T. – DENMEAD, O. T. – HILL, J. – LAM, S. K. – MOSIER, A. R. – CHEN, D. 2016. Effects of lignite application on ammonia and nitrous oxide emissions from cattle pens. *Science of the Total Environment*, vol. 565, 2016, p. 148–154.
- WHALEN, S. C. PHILLIPS, R. L. FISCHER, E. N. 2000. Nitrous oxide emission from an agricultural field fertilized with liquid lagoonal swine effluent. *Global Biogeochemical Cycles*, vol. 14, 2000, p. 545–558.

- WHALEN, S. C. 2000. Nitrous Oxide Emission from an Agricultural Soil Fertilized with Liquid Swine Waste or Constituents. *Soil Science Society of America Journal*, vol. 64, 2000, p. 781–789.
- WILLIAMS, P. H. JARVIS, S. C. DIXON, E. 1998. Emission of nitric oxide and nitrous oxide from soil under field and laboratory conditions. *Soil Biology* and Biochemistry, vol. 30, 1998, p. 1885–1893.
- YANAI, J. SAWAMOTO, T. OE, T. KUSA,
 K. YAMAKAWA, K. SAKAMOTO, K. NAGANAWA, T. INUBUSHI, K. HATANO, R.
 KOSAKI, T. 2003. Spatial Variability of Nitrous Oxide Emissions and Their Soil-Related Determining Factors in an Agricultural Field. *Journal of Environmental Quality*, vol. 32, 2003, p. 1965–1977.
- YAMULKI, S. WOLF, I. BOL, R. GRANT, B. – BRUMME, R. – VELDKAMP, E. – JARVIS, S. C. 2000. Effects of dung and urine amendments on the isotopic content of N₂O released from grasslands. *Rapid Communications in Mass Spectrometry*, vol. 14, 2000, p. 1356–1360.
- YAMULKI, S. ROY, M. HARRISON, K. GOULDING, W. T. – WEBSTER, C. P. 1997. N₂O, NO and NO₂ fluxes from a grassland: Effect of soil pH. *Soil Biology and Biochemistry*, vol. 29, 1997, p. 1199–1208.
- YAMULKI, S. JARVIS, S. C. OWEN, P. 1998. Nitrous oxide emissions from excreta applied in a simulated grazing pattern. *Soil Biology and Biochemistry*, vol. 30, 1998, p. 491–500.



AGRONOMIC FACTORS AFFECTING PRODUCTIVITY AND NUTRITIVE VALUE OF PERENNIAL FODDER CROPS: A REVIEW

J. HAKL*, J. ŠANTRŮČEK, M. PISARČIK, A. DINDOVÁ

Department of Forage Crops and Grassland Management, Czech University of Life Sciences Prague, Czech Republic

ABSTRACT

Perennial fodder crops such as legumes or grasses play an important role in ruminant nutrition all over the world. In the regions where area of permanent grassland is limited represent the very important protein and digestible fiber source. For successful forage production, high forage value of stand is generally required. This value consists of two parts: forage yield and quality. In spite of forage quality evaluating by a range of parameters, forage dry matter yield is only one-dimensional variable. It must be remembered yield is a key factor in forage production, especially for economic efficiency in relation to cost per hectare. Species selection, appropriate harvest frequency, level of fertilization and methods for estimate of qualitative traits were considered due to their practical impact. Changes in protein fractions and alternative forage usage were also included because they are associated with post-harvest forage utilization. It can be summarized that agronomic decisions before harvest have a high impact on both forage yield and quality.

Key words: forage quality; agronomic factors; fodder crops

INTRODUCTION

There is a range of factors influencing both forage yield and quality. The aim of this review is not list all of them but provide basic knowledge about these with the highest impact in the farming practice. It can be summarized that successful forage production of perennial fodder crops depends on achieved biomass yield and high forage quality. In this review, we would like to highlight the importance of agronomic decisions on harvested forage quality before start of conservation process. Although forage yield at the time of animal feeding is aloof interest, it contributed substantially to economic efficiency of animal production.

Suitable species/cultivars selection

Effective forage production cannot be naturally the same across different environments. In this regard, species or cultivars selection generally represents simple but highly effective tool for adaptation of feedstuff production to environment conditions. For example, in temperate zones, biennial or perennial legume or grass species are the most common whilst annual species can be in the first place in regions with intensive drought or frost period. For condition of the Europe, the most important traditional forage legume crops are lucerne (Medicago sativa) and red clover (Trifolium pratense). These two crops have complementary production responses to climatic conditions, where lucerne is high yielding in dry whilst red clover in wet conditions (Peterson et al., 1992). In this zone, the important grass species are perennial and Italian ryegrass (Lolium perenne and L. multiflorum), meadow and tall fescue (Festuca pratensis and F. arundinacea), timothy (Phleum pratense) and orchard grass (Dactvlis glomerata). There is a range of other grass species important for specific environments. Properties of all mentioned species are described in detail by Frame et al. (1997). Selection of proper species or composition of mixture of species remains the basic tool for successful start of forage production.

***Correspondence:** E-mail: hakl@af.czu.cz Josef Hakl, Department of Forage Crops and Grassland Management, Czech University of Life Sciences Prague Kamýcká 129, 165 21 Praha 6 – Suchdol, Czech Republic Received: November 8, 2016 Accepted: February 20, 2017

Breeding process is intended to improve the properties of the selected species important for human civilization. Yield improvement in forage crops during the last century has lagged far behind that of annual grain crops (Brummer, 1999) because breeders changed rather harvest index than total biomass production, which is an explanation for low yield progress of perennial forage crops. Lamb et al. (2006) concluded that evidence for changes in lucerne forage yield for cultivars released between 1940 and 1995 was environmentally dependent. In environments where conditions lead to plant stand losses, recently released cultivars with multiple disease resistance had a yield advantage over older cultivars, but in environments where no differences in plant density occurred, older cultivars yielded the same as the improved new cultivars.

Except for this slow but continuous improvement of yield or quality, there were also some milestones in this process for perennial forage crops. The following is an example with high practical impact on forage production. It has long been a goal for forage breeders to combine the stress tolerant characteristics of *Festuca* species with the earliness and high nutritive value of *Lolium* species. Some breeding programmes have been designed to transfer *Festuca* genes into *Lolium*, and as a result some *Festulolium* cultivars have been developed in Europe and in the USA (Humphreys *et al.*, 2003). *Festulolium* provides specialized function and novel alternatives to existing grass species/cultivars that may lack resilience against abiotic or biotic stresses.

The following example represents a case of high perspective breeding method for improving forage quality. Lignin is defined as a complex organic compound that binds cellulose fibres and hardens and strengthens the cell walls of plants. This process accelerates as plants mature and gives structural support to the plants as they become taller. Regarding to animal nutrition, lignin is well-known as highly important anti-nutritive substance which is still essential for plant functions. Due to its negative effect during digestion, experiments with genetically reduced lignin synthesis have been made in various plant species. According to Shadle et al. (2007), analysis of lucerne forage quality parameters showed strong reductions of neutral- and acid-detergent fibre in the down-regulated lines, in parallel with large increases (up to 20 %) in dry matter forage digestibility. Reduction of hydroxycinnamoyltransferase (HCT) enzyme activity in these lines was from at least 15-50 %. The most severely down-regulated lines exhibited significant stunting, reduction of biomass yield and delayed flowering. Vascular structure was impaired in the most strongly down-regulated lines. Although manipulation of lignin biosynthesis can greatly improve forage digestibility, accompanying effects on plant development need to be better understood. In spite of these

distresses, first low lignin lucerne cultivar was released for the commercial utilization by Aflorex Seed Company. In these "Hi-Gest" cultivars, content of lignin is reduced by 7 - 10 % by natural selection without declared negative impact to agronomic traits. The grower has two general harvest options available when growing lucerne with this new technology: (1) harvesting fields on a normal ~ 28 day cutting schedule to produce a high quality forage that has increased fibre digestibility and higher animal intake; (2) extend the peak harvest date by up to 7 days to \sim 35 days versus 28 days. This option utilizes the low lignin trait as a means of increasing yield without sacrificing forage quality. If a field is ready to be cut but rainy weather is forecast then harvest can be delayed up to 7 days to avoid rained-on forage. This flexibility at harvest time helps the producer minimize the effect of improper weather and reduced forage quality. Synthetic cultivars harvested at the later date would have lower forage quality due to its maturity and higher lignin content.

Harvest frequency

Optimal stand utilization is very important in terms of both yield and forage quality. It is well known that higher cut frequency improves nutritive value of harvested forage because of reduced stem weight proportion and its better digestibility in relation to lower lignification. However, it must be remembered that more intensive cut regime reduces stand yield and persistence. Regarding to yield, our results show that four-cut regime obtained significantly lower yield than three-cut in Central Europe region but this reduction represented only 4-5 % (Hakl et al., 2011). For this environment, it seems that one cut over standard intensity of utilization only slightly reduces yield but provides high potential for improving forage quality. The adverse effect of intensity of lucerne harvesting on persistence and the following spring regrowth has been historically attributed to a reduction in the concentrations of organic reserves, especially total non-structural carbohydrates. For this purpose, it must be carefully distinguished between effect of number of cuts per year and their schedule over year. The regrowth interval between the last summer harvest and the autumn harvest is the major determinant of lucerne persistence and spring regrowth (Dhont et al., 2004). In Central Europe, this interval was traditionally expressed as number of days which should be at least 50 days. The accumulation of growing degree days $> 5^{\circ}$ after the last summer harvest has been proposed as a criterion to estimate the duration of this interval (Bélanger et al., 1992). For investigation in Europe conditions, field experiment was conducted in Central Bohemia in 2002–2004. In this experiment, the interval between summer and last autumn harvest was 40-50 days or 60-70 days, respectively. These intervals were expressed as cumulative growing degree-days (GDD)
where GDD values ranged from 540 to 905 over three years period. The plants were sampled in each autumn with four replicates for each variant; the average depth of sampling was 150 mm. The weight of roots, amount of starch, and water soluble saccharides (WSC) per m² was determined. The total accumulation of root reserve saccharides was determined mainly by conditions over growing period in particular year. The length of the interval or cumulative GDD influenced only variation of this basic amount. It was documented by significant differences among evaluated years in dependence on weather condition and following stand development. Table 1 shows reduction of starch concentration and amount of all reserves at early harvest interval in 2002. GDD was very high at both intervals in 2003 which resulted in no significantly different amount of root reserves between intervals. In 2004, higher GDD value was obtained at early interval in spite of lower number of days which resulted in significantly higher concentration of starch. Total amount of root and root reserves was not affected by length of the interval. In Central Bohemia condition, the GDD around 600-700 °C was preliminarily determined for maximal accumulation of root reserve saccharides. The GDD above this level did not significantly increase the root reserve accumulation.

Fertilization

Intensive agricultural cropping system requires large quantities of plant nutrients (Lloveras *et al.*, 2012) which highlight importance of suitable fertilization management. It can be simply assumed that lack of nutrients in the soil significantly reduces forage yield. The impact of forage legumes fertilization has been traditionally focused on effects of direct application of phosphorus (P) and/or potassium (K) in various combinations (Macolino et al., 2013) whereas direct application of nitrogen (N) is not usually effective due to N fixation by legumes. Regarding to grass fertilization, Huhtanen and Broderick (2016) concluded that this step should be optimized according to crop DM vield with no benefits from increased N fertilization in nutritive value. In spite of intensive previous research about lucerne fertilization, there is a lack of long-term studies investigating indirect effect of organic and N fertilization on yield within applied crop rotation. At present, we can investigate differences in forage yield under different combination of mineral (6 treatments) and organic (3 treatments) fertilization in long-term experiment conducted since 1955 in Ruzyně (Hakl et al., 2016b). Long-term absence of fertilization provided average annual dry matter yield 8.64 t.ha⁻¹ (Figure 1). Indirect application of mere manure or slurry significantly increased yield to 9.68 and 9.37 t.ha-1, respectively. The highest values of dry matter yield (DMY) over 10 t.ha⁻¹ were observed at treatments, where organic fertilizers were applied at N3P2K2 and N4P2K2 treatment, however the same value was also observed at application of manure under N1P1K1 treatment. These results reveal that not only direct but also indirect fertilization substantially influenced lucerne DMY (Hakl et al., 2016b). Effect of fertilization is generally more obvious for yield than forage quality and there are only few studies about effect of fertilization on nutritive value of perennial fodder legumes. According

 Table 1: Effect of length of regrowth interval between the summer and autumn harvest on concentration and amount of starch and water soluble saccharides in lucerne roots over three year period (adapted from Hakl et al., 2008)

		2002			2003			2004	
	early	late	Р	early	late	Р	early	late	Р
Interval:GDD	540	850		693	905		734	621	
Interval: days	43	72		42	67		54	63	
concentration (g.)	kg DM ⁻¹)								
starch	104 ^a	126 ^b	0.0045	174ª	153 ^b	0.0022	199ª	142 ^b	0.0049
WSC	144	147	0.5766	193	188	0.3492	141	150	0.6663
amount (g DM.m	⁻²)								
starch	17ª	33 ^b	0.0004	22	22	0.9090	38	30	0.5263
WSC	23 ^a	39 ^b	0.0016	24	27	0.3782	27	31	0.4543
total	40 ^a	72 ^b	0.0008	46	49	0.5884	65	61	0.5841
root	158ª	261 ^b	0.0006	125	144	0.2686	190	212	0.6367

P = probability of F test, different letters document statistical differences in each column (Tukey HSD, $\alpha = 0.05$).

GDD - growing degree-days, WSC - water soluble saccharides, DM - dry matter

to Lissbrant et al. (2009), low P and K soil fertility reduced fibre concentrations in the lucerne forage. This is in line our preliminary results from long-term experiment in Ruzyně, where variable fertilization resulted in different stand structure. The highest plant density was observed in control, slurry or manure treatments. Increasing rate of N reduced plant density but maintained stem density up to N3 level. Intensive fertilization also increased stand height which was in line with lower leaf weight ratio. These investigations suggest explanation for reduced forage nutritive value under higher nutrient supply described by Lissbrant et al. (2009). Further research is warranted to identify the influence by which long-term fertilization management affects lucerne yield components, nutrients content and digestibility within separate lucerne leaves and stems.

Forage quality prediction

Timing of the forage harvest is critical for obtaining optimal quality for animal production. For forage crops that serves as the primary fibre source in the diet, NDF is the principal forage quality variable of concern (Parsons *et al.*, 2006a). Some predictive equations can be used to estimate the forage quality, assisting the producers

in decision making at harvest time. Parsons et al. (2006b) described an ideal method for estimating quality in the field as a harvest decision aid must be quick, simple, inexpensive, and consistent across all harvests during the season and across a wide range of environments. The most widely used of these are the predictive equations for lucerne quality (PEAQ). This method is based on the length of the tallest stem and the stage of the most mature stem in the sample (Hintz and Albrecht, 1991). These equations have been developed for many regions of the USA. Results indicated some bias in using the equations outside the state of development; however, the prediction errors have been sufficiently low to suggest the PEAQ equations are robust over a wide range of environments (Parsons et al., 2006a). GDD are a temperature-derived index representing the amount of heat to which plants are exposed. It was used similarly to assess length of interval between harvests which was mentioned above. This method has been used with mixed success with the perennial types of forage (Sulc et al., 1999). In the Czech Republic, these methods have not been tested for any perennial forage crops; therefore Hakl et al. (2010) tested their accuracy and suitability for lucerne prediction within the first cut period in Central



Fig. 1: Lucerne annual dry matter yield (t.ha⁻¹) after 60 years of various nutrient applications (adapted from Hakl *et al.*, 2016b)

Bohemia. Their results revealed higher accuracy for PEAQ in comparison with GDD. Suitability of PEAQ method was later reported by Anderzejewska et al. (2013) also for northern Europe. Further research has shown that the developmental stage was not suitable indicator for forage quality in year with untypical weather condition (Figure 2). The best solution was a combination with stem length with clear relation to crude fibre content whilst a lower relation was observed to crude protein content. For optimal lucerne quality, the term of first harvest should be in a bud stage when the stem length is to 60 - 65 cm (Hakl et al., 2012b). Recent investigations in this research area has shown that canopy reflectance (i.e., remotely sensed) data may allow rapid assessment of nutritive values, such as total N, neutral detergent fibre (NDF), and acid detergent fibre (ADF) of lucerne. The remote sensing based prediction equations explained from 78 to 83 % of the variation in measured total N, NDF, and ADF, correctly predicted about 78 % of the measured TDN/CP ratios. This technology could help improve profit margins by timing the cutting or harvesting of lucerne, in rapid assessment of nutritive values over large areas devoted to growing lucerne, and

assessing nutritive quality in real time (Starks et al., 2016).

Forage conservation

Forage conservation cannot be excluded from group of highly important factors affecting quality of feed for animals; however its impact is strongly limited in terms of forage quality before conservation. In this case, we properly cannot talk about increasing of quality but only about decreasing nutrients or quality losses during conservation process. Despite this limitation, the conservation of forage crops is one of the most riskintensive processes undertaken by farm managers. From the time of harvest until it is used as feed, it is subject to significant losses both in quantity and quality. These losses occur during harvesting and field operations, and later during storage and handling of the product. To minimize the risk associated with forage conservation it is important to understand these processes, how they interact with one another, and how their effects can be mitigated through various management practices. These management tools were summarily described for example by Moore and Peterson (1995).



Fig. 2: Lucerne maximal stem length (cm), crude protein and fibre content (g.kg DM⁻¹) in the first cut (3-year period, site Červený Újezd, adapted from Hakl *et al.*, 2012b)
 MSL – Maximal stem length, CP – crude protein, CF – crude fiber

Protein utilization

Contrast to previous topics, this theme covers area about specific evaluation of legume forage quality in connection with animal utilization. According to our opinion, it is a very hot and highly important topic and therefore included in this review. Forage legumes such as lucerne or red clover represent a major protein source for ruminant nutrition in Europe (Krawutschke et al., 2013). Protein degradability in forage legumes is of global importance because utilization efficiency of forage has economic and environmental consequences. Rumen protein degradation and the resulting imbalance between carbohydrate and protein supply leads to lower N-use efficiency by ruminants (Broderick, 1995). Increasing the amount of protein that escapes from the rumen could benefit ruminant nutrition and improve the economics of the dairy industry (Chen et al., 2009). The most commonly studied factors affecting protein fractions include plant species and harvest maturity (Kirchhof et al., 2010; Krawutschke et al., 2013). Previous studies (e.g. Lemaire et al., 2005) have shown that N concentration in forage is closely related to plant morphology in the lucerne stand. In spite of it, in almost all published studies that investigated CP fraction of legumes, information on stand traits was not presented (e.g., Kirchhof et al., 2010; Krawutschke et al., 2013). Therefore, we hypothesize that changes in plant morphology within a dense canopy could also be connected to variation in CP fractions. Within two year period, lucerne leaf and stem samples were taken in the three cuts and plant density, stem density, maximal stem length and leaf weight ratio were assessed. All dried stem and leaf samples were milled to pass through a 1 mm screen and analysed for CP fractions according to Licitra et al. (1996) where protein content was fractionated into A and B₁ (soluble fractions), B₂, and insoluble fractions B₃ and C. Recently published results of Hakl et al. (2016a) suggest that stand traits make an important contribution, accounting for about 75 % of CP fraction variability. Above all, maximal stem length is a variable that can be easily assessed for individual plants and has a strong negative correlation with leaf weight ratio, which is assessed as less easily than maximal stem length. The findings of this research indicate that plant morphology should be considered, particularly when evaluating the genetic variability of the CP fraction within legume species (Tremblay et al., 2003) or measuring protein composition among lucerne cultivars (Chen et al., 2009).

Alternative forage utilization

Traditional utilization of forage biomass is connected with ruminant nutrition. In many European countries, decrease of number of cattle units in connection with recently low milk production profitability make an issue with utilization of produced forage (e.g. Stypinsky et al., 2009). This is a key problem for permanent grassland because grassland area cannot be reduced due to environmental impact in landscape. In the arable land, perennial fodder crops simply are not included in a crop rotation. However, absence of these crops together with lower production of organic fertilizers has negative impact on soil fertility and balance of organic matter. For this reason, researchers are looking for alternative utilization of these crops for various purposes. For example, there is a tendency for utilization of forage legumes as a protein source for monogastric animals, pharmacy or human nutrition. In spite of these minor possibilities, the major activity is energy production from forage biomass because generation of energy from biomass has a key role in current EU strategies to enhance energy security. At present, biogas production from energy crops in the arable land is mainly based on the anaerobic digestion of maize. Maize achieves the highest methane yield per hectare in comparison with cereal or sunflower (Amon et al., 2007). On the other hand, it must be noted that maize cultivation is limited in some areas and can have some negative impact on environment as higher pesticide and fertilizers are required. Maize fields are, in general, relatively vulnerable to both water and wind erosion (Graebig et al., 2010).

Unlike maize, biogas production from lucerne or clover forage is not a common practice. Legume crops could also be a suitable source for biogas production and it is generally accepted that their cultivation significantly improves soil fertility in contrast to maize cultivation. According to Walla and Schneeberger (2006), lucerne grass mixture is a more efficient energy crop than silage maize on organic farms. Forage legume stands seem to be a suitable biomass source because of its persistency, high productivity, self-sufficiency of N₂ and positive impact on soil fertility. According to Amon et al. (2007), specific harvest and processing technologies are required when crops are used as a renewable energy source compared to growing them as a forage source for ruminants. The traditional harvest management for livestock feed recommend the cut term in the bud stage in relation to high quality of forage (Hakl et al., 2010). In contrast, the suitable harvest management of lucerne in a biogas production system is unknown. It must be taken into account that a two cut management system produced more total forage than a three- or four- cut management system harvested at early bud (Lamb et al., 2003). The impact of changes in lucerne biomass quantity and quality under different harvest management could be different for biogas production in comparison with animal utilization.

For clarifying these relationships, biogas production from lucerne biomass was tested over two years in a field plot experiment (Hakl *et al.*, 2012). Biomass was tested in 120 ml bottles in five replications

Slovak J. Anim. Sci., 50, 2017 (1): 33-41

for each variant. After basic homogenization and grinding of fresh matter, two grams of tested biomass and 80 ml of inoculum were dosed into fermentors. Active mesophile anaerobic sediment from biogas plant was used as the inoculum. Cultivation took place in thermo box at 40 °C for a period of 40 days. Production of biogas in laboratory tests of biomass was evaluated once a day, using gasmetric burette. In figure 3, values of substrate biogas yield were in wide range of 423 to 648 L.kg⁻¹ DM. When 10 % as average ash content in lucerne forage and 60 % methane content in biogas is considered, methane yield from 280 to 430 L CH₄.kg⁻¹_{OM} could be obtained. This range corresponds with results published by Amon et al. (2007) about methane yield from other energy crops. The average methane yield 398 L CH₄.kg⁻¹_{OM} was obtained from maize silage whilst from wheat it ranged between 140 and 343, from sunflower between 154 and 454, and from grassland between 128 and 392 L CH₄.kg⁻¹_{OM}. As was noted by Prochnow et al. (2009), the aim of energy crop for biogas production is to achieve the highest possible methane yield per hectare. Results show that area biogas yield from lucerne forage could be significantly increased by change in harvest management towards delayed cuts. It is in accordance with Lamb et al. (2003), that harvesting twice per season at a later maturity stage would be an effective management strategy for maximizing yield in a lucerne biomass energy production

system. In our study with biogas production, the average increase of yield in late flower stage was relatively stable across the year and achieved approximately 50 and 35 % in the first and second cut, respectively. In spite of substrate biogas yield higher than 25 % in the bud stage in 2009, the higher area biogas yield was produced in late bloom stage. This results in increasing area biogas vield in spite of decrease in substrate biogas vield support idea, and requirements on the biomass quality are different when crops are anaerobically digested in biogas plants compared to being fed to cattle. The reason could be that the digester at the biogas plant offers more time to degrade the organic substance than the rumen does. Another important point could be a different microorganism population in the digester (Amon et al., 2007) or the fact that higher proportion of NDF in the forage does not result in lower dry matter intake in the case of biogas plant. In this experiment, lucerne reached lower methane vield per hectare in comparison with maize and probably would not play a dominant role in biogas production from crops growing on arable land. Nevertheless, the methane yield of lucerne seems to be higher or comparable with other crops as cereal or sunflower and lucerne cultivation could be a suitable supplement for biogas production due to lucerne's non-productive function with positive impact on soil fertility and reduction of soil erosion.



Fig. 3: Lucerne dry matter yield (t.ha⁻¹) and substrate biogas production (ml/g) in first (1) and second (2) cut at bud (B) and flower (F) stages in 2009 – 2010 (adapted from Hakl *et al.*, 2012a)

ACKNOWLEDGEMENT

Research was supported by "S" grant of Ministry of Education, Youth and Sport of the Czech Republic.

REFERENCES

- AMON, T. AMON, B. KRYVORUCHKO, V.
 MACHMÜLLER, A. HOPFNER-SIXT, K.
 BODIROZA, V. HRBEK, R. –FRIEDEL, J. PASCH, E. – WAGENTRISTL, H. – SCHREINER, M. – ZOLLITSCH, W. 2007. Methane production through anaerobic digestion of various energy crops grown in sustainable crop rotations. *Bioresource Technology*, vol. 98, 2007, p. 3204–3212.
- ANDRZEJEWSKA, J. CONTRERAS-GOVEA, F. E. – ALBRECHT, K. A. 2013. Field prediction of alfalfa (*Medicago staiva* L.) fibre constituents in northern Europe. *Grass and Forage Science*, vol. 69, 2013, p. 348–355.
- BÉLANGER, G. RICHARDS, J. E. MCQUEEN, R. E. 1992. Effects of harvesting systems on yield, persistence, and nutritive value of alfalfa. *Canadian Journal of Plant Science*, vol. 72, 1992, p. 793–799.
- BRODERICK G. A. 1995. Desirable characteristics of forage legumes for improving protein utilization in ruminants. *Journal of Animal Science*, vol. 73, 1995, p. 2760–2773.
- BRUMMER, E. C. 1999. Capturing heterosis in forage crop cultivar development. *Crop Science*, vol. 39, 1999, p. 943–954.
- CHEN, D. PEEL, M. D. OLSON, K. C. WEIMER, B. C. – DeWALD, D. B. 2009. Differential ruminal degradation of alfalfa proteins. *Canadian Journal of Plant Science*, vol. 89, 2009, p. 1065–1074.
- DHONT, C. CASTONGUAY, Y. NADEAU, P. BÉLANGER, G. – DRAPEAU, R. – CHALIFOUR, F. P. 2004. Untimely fall harvest affect dry matter yield and root organic reserves in field-grown alfalfa. *Crop Science*, vol. 44, 2004, p. 144–157.
- FRAME, J. CHARLTON, J. F. L. LAIDLAW, A. S. 1997. Temperate forage legumes. CAB, 317 p.
- GRAEBIG, M. BRINGEZU, S. FENNER, R. 2010. Comparative analysis of environmental impacts of maize-biogas and photovoltaics on a land use basis. *Solar Energy*, vol. 84, 2010, p. 1255–1263.
- HAKL, J. FUKSA, P. HABART, J. ŠANTRŮČEK, J. 2012a: The biogas production from lucerne biomass in relation to term of harvest. *Plant Soil Environment*, vol. 58, 2012a, p. 288 – 293.
- HAKL, J. FUKSA, P. KONEČNÁ, J. ŠANTRŮČEK, J. 2016a. Differences in the crude protein fractions of lucerne leaves and stems under different stand

structures. *Grass and Forage Science*, vol. 71, 2016a, p. 413–423.

- HAKL, J. KUNZOVÁ, E. KONEČNÁ, J. 2016b. Impact of long-term organic and mineral fertilization on lucerne forage yield over 8 year period. *Plant Soil Environment*, 62, 2016b, p. 36–41.
- HAKL, J. MÁŠKOVÁ, K. ŠANTRŮČEK, J. 2011. Porovnání výnosů píce v sortimentu českých odrůd vojtěšky seté. Úroda, vol. 59, 2011, p. 69 – 72.
- HAKL, J. MÁŠKOVÁ, K. ŠANTRŮČEK, J. 2012b. Porovnání různých metod stanovení první seče vojtěšky. *Úroda*, vol. 60 (8), 2012b, p. 72–74.
- HAKL, J. ŠANTRŮČEK, J. FUKSA, P. KALISTA, J. 2008. Vliv sumy efektivních teplot na akumulaci zásobních látek v kořenovém systému vojtěšky seté (Medicago sativa L.). Acta Universitatis Agriculturae et Silviculturae Mendelianae Brunensis, vol. 61 (2), 2008, p. 81–86.
- HAKL, J. ŠANTRŮČEK, J. FUKSA, P. KRAJÍC, L. 2010. The use of indirect methods for the prediction of lucerne quality in the first cut under the conditions of Central Europe. *Czech Journal of Animal Science*, vol. 55, 2010, p. 348–355.
- HINTZ, R. W. ALBRECHT, K. A. 1991. Prediction of alfalfa chemical composition from maturity and plant morphology. *Crop Science*, vol. 31, 1991, p. 1561–1565.
- HUHTANEN, P. BRODERICK, G. 2016. Improving utilization of forage protein in ruminant production by crop and feed management. In: The multiple roles of grassland in the European Bioeconomy. Proceeding of the 26th General Meeting of the European Grassland Federation, Trondheim, Norway, 4–8 September, 2016, p. 340–349.
- HUMPHREYS, M. W. CANTER, P. J. THOMAS, H. M. 2003. Advances in introgression technologies for precision breeding within the Lolium-Festuca complex. *Annals of Applied Biology*, vol. 143, 2003, p. 1–10.
- KIRCHHOF, S. EISNER, I. GIERUS, M. SÜDEKUM, K.-H. 2010. Variation in the contents of crude protein fractions of different forage legumes during the spring growth. *Grass and Forage Science*, vol. 65, 2010, p. 376–382.
- KRAWUTSCHKE, M. KLEEN, J. WEIHER, N. – LOGES, R. –TAUBE, F. – GIERUS, M. 2013. Changes in crude protein fraction of forage legumes during the spring growth and summer regrowth period. *Journal of Agricultural Science*, vol. 151, 2013, p. 72–90.
- LAMB, J. F. SHEAFFER, C. C. SAMAC, D. A. 2003. Population density and harvest maturity effects on leaf and stem yield in alfalfa. *Agronomy Journal*, vol. 95, 2003, p. 635–641.
- LAMB, J. F. S. SHEAFFER, C. C. RHODES, L. H. – SULC, R. M. – UNDERSANDER, D. J.

Slovak J. Anim. Sci., 50, 2017 (1): 33-41

- BRUMMER, E. C. 2006. Five decades of alfalfa cultivar improvement: impact on forage yield, persistence, and nutritive value. *Crop Science*, vol. 46, 2006, p. 902–909.

- LEMAIRE, G. AVICE, J. C. KIM, T. H. OURRY, A. 2005. Developmental changes in shoot N dynamics of lucerne (*Medicago sativa* L.) in relation to leaf growth dynamics as a function of plant density and hierarchical position within a canopy. *Journal of Experimental Botany*, vol. 56, 2005, p. 935–943.
- LICITRA, G. HERNANDEZ, T. M. VAN SOEST, P. J. 1996. Standardization of procedures for nitrogen fractionation of ruminant feeds. *Animal Feed Science* and *Technology*, vol. 57, 1996, p. 1136–1147.
- LISSBRANT, S. STRATTON, S. CHUNNINGHAM, S. M. – BROUDER, S. M. – VOLENEC, J. J. 2009. Impact of long-term phosphorus and potassium fertilization on alfalfa nutritive value-yield relationships. *Crop Science*, vol. 49, 2009, p. 1116–1124.
- LLOVERAS, J. CHOCARRO, C. TORRES, L. – VILADRICH, D. – COSTAFREDA, R. – SANTIVERI, F. 2012. Alfalfa yield components and soil potassium depletion as affected by potassium fertilization. *Agronomy Journal*, vol. 104, 2012, p. 729–734.
- MACOLINO, S. LAURIAULT, L. M. RIMI, F. – ZILIOTTO, U. 2013. Phosphorus and potassium fertilizer effects on alfalfa and soil in a non-limited soil. Agronomy Journal, vol. 105, 2013, p. 1613–1618.
- MOORE, K. J. PETERSON, M. A. [eds] 1995. Postharvest physiology and preservation of forages. ASA, CSSA, Madison, Wisconsin, USA, 115 p.
- PARSONS, D. CHERNEY, J. H. GAUCH, H. G. 2006a. Estimation of preharvest fiber content of mixed alfalfa-grass stand in New York. Agronomy Journal, vol. 98, 2006a, p. 1081–1089.
- PARSONS, D. CHERNEY, J. H. GAUCH, H. G. 2006b. Alfalfa fiber estimation in mixed stands and its relationship to plant morphology. *Crop Science*, vol. 46, 2006b, p. 2446–2452.

- PETERSON, P. R. SHEAFFER, C. C. HALL, M. W. 1992. Drought effects on perennial forage legume yield and quality. *Agronomy Journal*, vol. 84, 1992, p. 774–779.
- PROCHNOW, A. HEIERMANN, M. PLÖCHL, M. LINKE, B. IDLER, C. AMON, T. HOBBS, P. J. 2009. Bioenergy from permanent grassland A review: 1. Biogas. *Bioresource Technology*, vol. 100 (21), 2009, p. 4931–4944.
- SHADLE, G. CHEN, F. REDDY, S. JACKSON, L. – NAKASHIMA, J. – DIXON, R. A. 2007. Downregulation of hydroxycinnamoyl CoA: Shikimate hydroxycinnamoyl transferase in transgenic alfalfa affects lignification, development and forage quality. *Phytochemistry*, vol. 68, 2007, p. 1521–1529.
- STARKS, P. J. BROWN, M. A. TURNER, K. E. – VENUTO, B. C. 2016. Canopy visible and nearinfrared reflectance data to estimate alfalfa nutritive attributes before harvest. *Crop Science*, vol. 56, 2016, p. 484–494.
- STYPIŃSKY, P. HEJDUK, S. SVOBODOVÁ, M. – HAKL, J. – RATAJ, D. 2009. Development, current state and changes in grassland in the past ten year. In. Cagaš, B., Machač, R., Nedělník, J. [eds] Alternative function of grassland. Proceeding of 15th of EGF symposium, 7–9 September 2009, Brno, Czech Republic, p. 1–10.
- SULC, R. M. ALBRECHT, K. A. OWENS, V. N. CHERNEY, J. H. 1999. Update on predicting harvest time for alfalfa. Proc. Tri-state Dairy Nutrition Conference, Fort Wayne, IN, 20 – 21 April, Ohio State Univ., Columbus, 1999, p. 167–177.
- TREMBLAY, G. F. MICHAUD, R. BÉLANGER, G. 2003. Protein fractions and ruminal undegradable proteins in alfalfa. *Canadian Journal of Plant Science*, vol. 83, 2003, p. 555–559.
- WALLA, C. SCHNEEBERGER, W. 2006. Energy crops production on organic farms without livestock. *Berichte uber Landwirtschaft*, vol. 84, 2006, p. 425–437.



ADDITIVES FOR GRAIN SILAGES: A REVIEW

G. MORAIS^{1*}, J. L. P. DANIEL², C. KLEINSHMITT¹, P. A. CARVALHO¹, J. FERNANDES¹, L. G. NUSSIO¹

¹Department of Animal Science, University of São Paulo, Luiz de Queiroz College of Agriculture, Piracicaba, SP, Brazil ²Department of Animal Science, State University of Maringá, Maringá, PR, Brazil

ABSTRACT

Microbial inoculants have been used as a tool to improve the fermentation and aerobic stability (AS) of high moisture grain silages. To access the effects of additives in high moisture corn silages (HMCS), thirty-five scientific papers were reviewed. Other six scientific papers were used to investigate changes in winter cereal grain silages (HMWCS). Application of chemical additives in HMCS preserved WSC due to inhibition of fermentation. Yeast growth was efficiently controlled, reducing ethanol production and linearly increasing AS. The HMWCS treated with chemicals showed a marked reduction in fungal growth and in ethanol formation, and a higher AS. The inoculation of HMCS with homolactic bacteria decreased silage pH by 0.26 unit and decreased proteolysis, but did not promote AS. The HMCS inoculated with heterofermentative strains had lower WSC and higher content of weak acids with antifungal properties, reducing mold and yeast counts and increasing AS. Maximum improvement in AS was achieved when heterofermentative bacteria were applied at 4.67×10^5 cfu.g⁻¹ (P < 0.01, R² = 0.50). The combination of homo and heterofermentative losses were usually low, we conclude that the use of chemical additives and heterofermentative bacteria are justified to improve AS of high moisture grain silages.

Key words: high moisture corn; winter cereals; microbial additives; chemical additives; aerobic stability

INTRODUCTION

Ensiling is an efficient strategy for grain storing and processing. Improvements on the nutritive value and the lower costs compared to other processing methods has stimulated the use of high moisture grain silages (HMGS). The typical lower field/harvesting losses accompanied by early harvesting are considered side advantages, which may increase farming efficiency. Insect and rodent damages typically observed in dry grains are also reduced by adopting HMGS. Additionally, HMGS allows the use of homegrown, traceable (source-verified) feedstuffs instead of purchased concentrates. However, it will constraint the cash crop at farm level because of the wet storage.

To exploit the benefits of HMGS, a proper management is mandatory to minimize fermentative losses and prevent the aerobic deterioration. A number of studies have accessed the effects of silage additives on HMGS, however, to our knowledge, a systematic analysis of these data has not been conducted.

This review is focused on high moisture corn (HMCS) and winter cereals (HMWCS; barley, wheat and triticale) silages. The objective of this meta-analysis was to address the effect of chemical and microbial additives on the conservation of HMCS and HMWCS.

MATERIAL AND METHODS

Two data sets based on a literature review were compiled from scientific papers that reported treatment means. Silages made from whole or processed grains were considered and the minimal storage period adopted was 30 days. To analyze the effect of applying additives on winter cereal silages (barley, wheat and triticale),

***Correspondence:** E-mail: moraisgreiciele@gmail.com G. Morais, Department of Animal Science, University of São Paulo, Luiz de Queiroz College of Agriculture, Piracicaba, SP, Brazil Received: November 8, 2016 Accepted: December 8, 2016 the data set included 3 referred journal articles (Adesogan *et al.*, 2003; Mathison *et al.*, 1989; Pieper *et al.*, 2011) and 3 abstracts (Davies *et al.*, 2009; Seppala *et al.*, 2015; Stacey *et al.*, 2009). The small number of publications found was due to the rare use of grain silages when compared to the production of whole plant silages.

The data set used to study high moisture corn silages was composed of 24 referred journal articles (Bíro et al., 2006; 2009; Canibe et al., 2013; Da Silva, T. et al., 2015; Dawson et al., 1998; Doležal and Zeman, 2005; Dutton and Otterby, 1971; Ferrareto et al., 2015; Flores-Galarza et al., 1985; Gálik et al., 2007; 2008; Ítavo et al., 2006; 2009; Jobim et al., 2008; Kung et al., 2004; 2007; Loučka, 2010; Morais et al., 2012; Prigge et al., 1976; Pys et al., 2009; Reis et al., 2008; Taylor and Kung, 2002; Wardynski et al., 1993); one technical note (Basso et al., 2012) and 10 abstracts published in international scientific meetings on forage conservation (Auerbach et al., 2015; Coudure et al., 2012; da Silva N. et al, 2015; Davies et al., 2009; Doležal et al., 2014; Gallo et al., 2015; Mlynar et al., 2006; Pys and Kowalski, 2014; Pys et al., 2010; Revello-Chion et al., 2012).

Data sets of corn and winter cereals were analyzed separately. A minimal of four treatment means from at least two articles was the prerequisite for keep the dependent variable into the data set. Data were analyzed using the mixed procedure of SAS (Littell *et al.*, 1996). The model included a fixed effect of treatment (control or additive) and random effect of experiment, due to the variations across experimental protocols that would contribute to study effects in these comparisons (St-Pierre, 2001).

Because the current knowledge indicates divergent responses for types of silage additives, they were sorted into different classes: "Homolactic" (homolactic bacteria), "Hetero" (heterofermentative bacteria), "Combo" (Homolactic plus heterofermentative bacteria) and "Chemical" (chemical additives). Despite of the scarcity of data for wheat, barley and triticale silages, only the consequences of heterofermentative bacteria and chemical additives in winter cereals silages were presented.

RESULTS AND DISCUSSION

Untreated HMGS

Survey data from untreated HMCS showed a wide variation in moisture content (range of 232 g.kg⁻¹ to 397 g.kg⁻¹) and an average storage time of 91 ± 54 d. Benton *et al.* (2005) reported increases in both total *in situ* dry matter digestibility (ISDMD) and degraded intake protein (DIP) when moisture level was increased in both high moisture corn (240 or 300 g.kg⁻¹) and reconstituted corn (280 or 350 g.kg⁻¹), with major variations in ISDMD and DIP occurring during the first 28 d after ensiling. Taylor and Kung (2002) showed fermentative changes in HMCS over the storage period. The control silages showed most WSC consumption during the first 14 d, culminating in pH values below 4.0. At 49 d, the highest N-NH₃ value was recorded, which would be an indication of proteolysis caused by amino acid deamination (Oshima and McDonald, 1978). Specifically, Hoffman et al. (2011) working with different corn hybrids, found marked production of lactic acid and quick pH drop in the first 15 d of fermentation of a given hybrid without additives; however, for a second untreated hybrid, lactate quantification was possible only at day 30, besides the slow and gradual pH drop. For both hybrids, N-NH₃ and soluble protein levels increased with time for up to 240 d.

Untreated HMCS can be characterized by a moderate fermentation when compared to whole plant corn silage. In this review, the average production of acids (lactic acid + acetic acid) was 20.0 ± 11.8 g.kg DM⁻¹, with pH values varying between 3.73 and 4.95. These silages pointed a significant ethanol production (until 28.4 g.kg DM⁻¹), which would be an indication of the yeast metabolism (counts from 3.22 to 6.7 cfu.g FM⁻¹).

A wide range of moisture content was obtained in HMWCS (range of 256 to 461 g.kg⁻¹) and silages were stored for 88 ± 30 d. Previous reports relate the importance of moisture in silages as described by Pieper *et al.* (2011), regarding the fermentation profile of triticale, barley and wheat silages at 250 g.kg⁻¹ or 350 g.kg⁻¹ of moisture. In silages with higher moisture levels, pH declined within 3 days regardless *L. plantarum* inoculation. Treated low moisture silages had a pH decline after 10 d of storage, however pH of untreated grains remained unchanged. Lactic acid, propionic acid, acetic acid and NH₃ concentrations were also influenced (P < 0.01) by moisture content, showing a better pattern in silages with higher levels of moisture.

Winter cereals have a higher concentration of soluble carbohydrates in their composition, compared to corn. This greater availability of fermentable substrates may affect the effectiveness of additives during fermentation and feed-out phases. In this survey the average content of residual WSC observed in HMWCS without additives was 46.5 ± 28.0 g.kg DM⁻¹ and the pH values ranged from 3.85 to 5.90. The average concentration of lactic acid plus acetic acid was 21.1 ± 13.2 g.kg DM⁻¹, and the ethanol content ranged from 3.2 to 19.4 g.kg DM⁻¹.

Additives to HMCS

Chemical additives

Chemical additives reported in the reviewed articles included in the final data set are shown

in Table 1, with the respective application rates as reported by the authors. While some compounds were used alone (pure compounds or solutions), most treatments were based on mixtures of chemical substances.

High moisture grain silages with or without chemical additives displayed a large variation in chemical composition, DM loss, microbial counts and aerobic stability, indicating that the data set was broad, representative and covered a large part of the practically wide range of HMCS (Table 2). As expected, HMCS treated with chemical additives revealed a significant fermentation inhibition as indicated by the higher content of WSC and lower content of fermentation end-products, especially lactic acid. Chemical additives were also effective in preventing DM losses, which explains the higher DM content of silages containing chemicals. Changes in variables such as ash, CP, N-NH₃ and pH reflect the formulations of chemicals added to the silages. The presence of minerals in the chemicals altered the ash content of silages and the presence of nitrogenous compounds affected CP and N-NH₃ concentration, in addition to the inhibitory effects on the microorganisms, preventing the pH drop.

A noticeable response achieved with chemical additives was the higher aerobic stability of silages, since spoiling microorganisms such as yeasts were markedly decreased. Higher stability associated with lower nutrient oxidation upon air exposure is a reasonable justification to recommend chemical additives for HMCS.

Table 1: Description of chemical additives used in the meta-analysis

Additive	Application rate
Ammonia	1.1 % to 2.3 %
Ammonium isobutyrate	2 %
Diammonium phosphate	4.6 %
Formic acid	3 L.t ⁻¹ to 4 L.t ⁻¹
Sulfur dioxide	1.3 % to 1.7 %
Urea	0.4 to 2 %
Urea solution	50 L.t ⁻¹
Acetic acid, isobutyric acid	8 L.t ⁻¹
Ammonium formate, propionate, ethyl benzoate and benzoate	4 L.t ⁻¹
Ammonium propionate, sodium propionate, acetic acid, benzoic acid and sorbic acid	0.1 % to 0.2 %
Formic acid, ammonium formate, propionic acid, benzoic acid	4 L.t ⁻¹
Formic acid, ammonium formate, propionic acid, benzoic acid and ethylbenzoate	6 L.t ⁻¹
Formic acid (42.5 %), formic ammonia (30.3 %) and propionic acid (10 %)	6 L.t ⁻¹
Formic acid (55 %), propionic acid (20 %), ammonium formate (4.3 %) and potassium sorbate (2.5 %)	4 L.t ⁻¹
Formic acid (55 %), propionic acid (5 %) and ammonium formate (24 %)	4 L.t ⁻¹ to 4.5 L.t ⁻¹
Formic acid (55 %), propionic acid (5 %) and ammonium formate (24 %) plus ammonium	
Propionate	4.5 L.t ⁻¹
Propionic acid (80 %) and acetic acid (20 %)	1.5 %
Propionic acid and formic acid	3.5 kg.t ⁻¹
Propionic acid-based additive: ammonium and sodium propionate, ethoxyquin, BHA, and BHT	0.1 to 0.2 %
Propionic acid (50 %) and formic acid (50 %)	3 L.t ⁻¹
Propionic acid (90 %), ammonium propionate (4 %) and 1,2-propandiol (4 %)	3 L.t ⁻¹
Propionic acid, ammonium propionate, sodium benzoate, potassium sorbate	1.5 to 3 L.t ⁻¹
Propionic, acetic, benzoic and sorbic acids, sodium and ammonium hydroxide,	
methylparaben and propylparaben (Liquid mold inhibitor, 82 % acid content)	0.1 %
Propionic acid, formic acid, benzoic acid and calcium formate	3.4 kg.t ⁻¹
Propionic acid (37 %), sodium benzoate (14 %) and sodium propionate (11 %)	5 L.t ⁻¹
Sodium benzoate (22.9 %) and sodium propionate (8.3%)	3 L.t ⁻¹ to 6 L.t ⁻¹
Sodium benzoate (5 to 50 %), potassium sorbate (5 to 35 %) and sodium nitrite < 5 %	2 L.t^1 to 6 L.t^1
Sodium benzoate, sodium azide and calcium formate	3.5 kg.t ⁻¹
Potassium sorbate, sodium benzoate, ammonium propionate	1 L.t ^{1} to 2 L.t ^{1}

		Data set				Treatm	ent effect	SEM	D
Item	n^1	Mean	SD	Minimum	Maximum	Control	Chemical	- SEIVI	1
DM, g.kg ⁻¹	62	661.8	38.2	598.0	748.0	657.8	665.8	6.88	0.02
Ash, g.kg DM ⁻¹	26	15.2	1.49	13.3	19.1	14.6	15.8	0.38	0.01
NDF, g.kg DM ⁻¹	24	99.7	6.79	79.2	107.0	99.5	99.9	2.00	0.59
ADF, g.kg DM ⁻¹	24	39.7	12.3	22.8	57.4	39.8	39.7	3.64	0.85
Hemicellulose, g.kg DM ⁻¹	24	59.9	11.9	42.4	76.2	59.7	60.2	3.50	0.35
Starch, g.kg DM ⁻¹	40	712.9	51.8	593.0	796.7	711.5	714.3	11.7	0.44
Ether extract, g.kg DM ⁻¹	14	43.3	8.33	34.8	66.2	45.5	41.1	3.15	0.36
CP, g.kg DM ⁻¹	36	95.8	29.9	57.3	202.0	88.9	102.8	6.95	0.04
N-NH ₃ , g.kg DM ⁻¹	40	0.54	1.07	0.00	5.00	0.33	0.76	0.24	0.21
Soluble protein, g.kg CP ⁻¹	6	520.1	21.7	476.7	531.8	531.8	508.3	11.3	0.28
WSC, g.kg DM ⁻¹	20	9.84	3.97	1.00	15.2	8.34	11.3	1.19	< 0.01
pH	74	4.41	0.72	3.70	8.30	4.31	4.51	0.12	0.08
Lactic acid, g.kg DM ⁻¹	78	12.4	7.09	0.20	26.5	14.0	10.8	1.11	< 0.01
Acetic acid, g.kg DM ⁻¹	78	4.89	2.84	0.00	16.0	5.20	4.57	0.46	0.15
Propionic acid, g.kg DM ⁻¹	64	1.02	2.52	0.00	18.3	0.16	1.89	0.42	< 0.01
Butyric acid, g.kg DM ⁻¹	24	0.23	0.26	0.00	0.70	0.27	0.18	0.07	0.23
Ethanol, g.kg DM ⁻¹	58	6.91	9.05	0.00	44.0	9.50	4.32	1.62	< 0.01
Lactic: Acetic ratio	78	3.79	3.33	0.00	11.3	3.82	3.77	0.58	0.88
LAB, log cfu.g ⁻¹	6	2.25	0.23	2.00	2.45	2.45	2.04	0.03	0.01
Yeasts, log cfu.g ⁻¹	20	3.35	1.19	0.57	4.69	4.06	2.65	0.31	< 0.01
DM losses ² , g.kg ⁻¹	10	14.2	11.9	5.8	41.0	16.7	11.8	5.50	0.11
Aerobic stability, h	52	125	112	21	500	59	190	18	< 0.01

Table 2: Data set of high moisture corn silages treated without or with chemical additives and their effects on silage quality

¹Number of means, ²Fermentative losses.

Microbial additives

Nowadays, there is enough knowledge indicating divergent responses for homolactic and heterolactic microbial inoculants (Kung *et al.*, 2003). Thus, homolactic, heterofermentative (including species of *Propionibacteria*) and combinations of homolactic and heterofermentative bacteria were evaluated separately. The microbial species used as silage inoculants are described in Table 3.

Homolactic bacteria are recognized for their efficiency in producing lactic acid, which is a strong acid (pKa = 3.86) capable to quickly drop the pH decreasing fermentative losses. On the other hand, heterofermentative bacteria are skilled in ferment sugars (pentoses and hexoses) into other products besides lactic acid, for instance acetic and propionic acids. These weak acids are good antifungal agents able to promote aerobic stability in silages (Moon, 1983).

Homolactic bacteria

Chemical composition, DM loss, microbial counts and aerobic stability of HMCS with or without homolactic inoculants are shown in Table 4. Nutrient compositions of HMCS were quite similar. Silages treated with the homolactic inoculants showed higher protein content and reduced ammonia content mainly due to the inhibition of proteolysis.

Although the database did not provide quantification of LAB, there was a trend towards greater use of soluble carbohydrates in the inoculated silages. As a consequence of the typical metabolism of added bacteria, the lactic acid content was higher in silages inoculated with homolactic bacteria, and this difference promotes significant changes in pH. The DM losses have been numerically lower in inoculated silages, however, both control and treated silages had shown low fermentative losses. Low concentrations of other organic acids indicated that fermentation profile was generally shortly interrupted. _

-

Table 3:	Microorganisms	used as silage	inoculants in	the current	meta-analysis
					•

Bacterium	Inoculation rate (cfu.g ⁻¹ as fed)
Lactobacillus buchneri	$5 imes 10^4$ to $5 imes 10^6$
Lactobacillus fermentum	$1 imes 10^5$
Lactobacillus plantarum	$5 imes 10^4$ to $1 imes 10^7$
Leuconostoc mesenteroides	$1 imes 10^5$
Propionibacterium acidipropionici	$1 imes 10^7$
Propionibacterium freudenreichii	$1 imes 10^7$
L. buchneri and L. plantarum	2.5×10^5 to 6×10^5
L. buchneri and P. pentosaceus	$7.5 imes 10^5$ to $9 imes 10^5$
L. plantarum and P. acidipropionici	$1.5 imes 10^5$ to $3 imes 10^5$
L. plantarum and P. freudenreichii	$1 imes 10^5$ to $1 imes 10^7$
L. rhamnosus and E. faecium	1×10^5 to 5×10^5
P. pentosaceus and P. freudenreichii	$1.2 imes 10^5$ to $2.4 imes 10^5$
L. buchneri, L. plantarum and E. faecium	$5 imes 10^6$
L. plantarum, E. faecium, and P. acidilactici	$1.5 imes10^5$ to $2 imes10^6$
L. plantarum, P. pentosaceus and P. acidipropionici	$1.5 imes 10^{5}$
L. plantarum, L. bulgaricus and L. acidophilus	$1 imes 10^5$
L. plantarum, L. casei, E. faecium and P. pentosaceus	$5 imes 10^4$
L. buchneri, L. plantarum, E. faecium, L. casei, and P. pentosaceus	$1.5 imes 10^{5}$
L. buchneri, L. plantarum, L. brevis, L. rhamnosus and P. pentosaceus	2.5×10^{5}

Table 4: Data set of high moisture corn silages treated without or with homolactic inoculants and their effects on silage quality

			Dat	ta set		Treatm	ent effect	SFM	D
Item	\mathbf{n}^1	Mean	SD	Minimum	Maximum	Control	Homolactic	SEIVI	Г
DM, g.kg ⁻¹	28	669.3	54.9	595.0	768.0	665.9	672.5	14.9	0.13
Ether extract, g.kg DM ⁻¹	6	34.5	3.37	29.3	38.4	32.3	36.7	1.54	0.18
CP, g.kg DM ⁻¹	20	85.7	11.1	66.0	97.6	84.5	86.9	3.57	0.03
N-NH ₃ , g.kg DM ⁻¹	18	0.26	0.17	0.10	0.70	0.20	0.19	0.04	0.06
Soluble protein, g.kg CP-1	4	296.3	119.1	225.0	473.0	225.0	367.5	74.6	0.41
WSC, g.kg DM ⁻¹	8	26.5	10.8	12.3	37.4	29.1	23.9	5.62	0.12
pН	24	4.29	0.48	3.88	5.65	4.42	4.16	0.14	0.02
Lactic acid, g.kg DM ⁻¹	16	24.5	17.4	8.80	69.3	21.4	27.6	6.25	0.10
Acetic acid, g.kg DM ⁻¹	16	9.13	9.14	1.10	28.7	9.85	8.41	3.33	0.40
Propionic acid, g.kg DM ⁻¹	10	0.77	0.61	0.00	1.50	1.00	0.54	0.27	0.27
Ethanol, g.kg DM ⁻¹	12	7.85	9.66	2.70	28.5	8.23	7.47	4.13	0.22
Lactic: Acetic ratio	16	3.96	2.42	1.64	9.74	3.02	4.89	0.81	0.12
Yeasts, log cfu.g ⁻¹	6	4.77	0.73	3.92	5.67	4.76	4.78	0.47	0.95
DM losses ² , g.kg ⁻¹	10	17.4	24.2	4.60	68.0	18.3	16.5	11.5	0.42
Aerobic stability, h	4	118	27	96	156	138	98	13	0.27

¹Number of means, ²Fermentative losses.

Unsurprisingly, homolactic inoculants were less effective in controlling aerobic deterioration, since lactic acid has a typical weak antifungal property (Moon, 1983). The influx of air into the silage mass has negative effects on silage quality, especially in HMGS due to its high content of nutrients, low moisture, and because it ferments more slowly and less extensively compared to typical forage crop silages (Taylor and Kung, 2002). Nutrient losses and excessive production of heat by microbial spoliation result in lower feed quality and may result in poor animal performance (Hoffman and Ocker, 1997; Salvo *et al.*, 2015). This makes the use of exclusively homolactic microorganisms inappropriate for HMCS.

Heterofermentative bacteria

The characteristics of HMCS treated or not with heterofermentative inoculants are presented in Table 5. Overall quality of HMCS was typical for well-preserved silages, although DM and WSC contents, which are key factors for silage fermentation, showed a wide range.

Indeed, the production of antifungal compounds (e.g., acetic and propionic acids) by heterofermentative bacteria was an effective way for decreasing yeast and fungi population (Honing and Woolford, 1980) and largely improved the aerobic stability of HMCS. Silages inoculated with heterofermentative strains had lower WSC, indicating higher fermentative activity. *Lactobacillus buchneri*, a typical heterofermentative bacteria, has a predominant metabolic pathway leading to accumulation of acetic acid, whereas lactic acid concentration and pH, in general, remains similar to control silages. Furthermore, heterofermentative strains increase propionic acid as well, which might be produced either by the addition of *Propionibacterium* spp or by the degradation of 1,2-propanediol (Krooneman *et al.*, 2002) resulted from *L. buchneri* metabolism.

Table 5: Data set of high moisture corn silages treated without or with heterofermentative inoculants and their effects on silage quality

			Da	ta set		Treatment effect		SEM	D
Item	n^1	Mean	SD	Minimum	Maximum	Control	Hetero	- SEIVI	Г
DM, g.kg ⁻¹	74	698.9	37.4	629.5	738.0	700.7	697.1	6.19	0.01
Ash, g.kg DM ⁻¹	10	14.0	0.92	12.7	15.6	14.0	13.9	0.44	0.73
NDF, g.kg DM ⁻¹	26	78.2	17.3	55.3	106.5	78.3	78.1	4.89	0.85
ADF, g.kg DM ⁻¹	26	26.9	13.7	10.4	56.8	26.9	26.9	3.87	0.92
Hemicellulose, g.kg DM ⁻¹	26	51.3	10.7	38.6	74.3	51.5	51.1	3.02	0.78
Starch, g.kg DM ⁻¹	12	740.2	38.0	687.0	794.0	739.8	740.6	16.3	0.85
CP, g.kg DM ⁻¹	32	94.9	11.6	72.3	109.6	95.3	94.5	2.95	0.48
N-NH ₃ , g.kg DM ⁻¹	64	0.24	0.21	0.03	0.81	0.23	0.26	0.04	0.02
WSC, g.kg DM ⁻¹	38	1.89	2.51	0.10	10.8	2.38	1.41	0.57	< 0.01
pH	66	4.22	0.43	3.73	5.65	4.24	4.20	0.07	0.39
Lactic acid, g.kg DM-1	66	13.5	10.6	1.40	39.0	13.8	13.2	1.87	0.17
Acetic acid, g.kg DM ⁻¹	66	5.75	4.21	0.40	27.1	4.06	7.44	0.68	< 0.01
Propionic acid, g.kg DM ⁻¹	36	0.37	0.67	0.00	3.50	0.10	0.65	0.14	0.01
Butyric acid, g.kg DM ⁻¹	8	0.16	0.24	0.00	0.60	0.23	0.10	0.12	0.19
Ethanol, g.kg DM ⁻¹	46	5.87	4.92	1.20	18.0	6.07	5.67	1.04	0.25
Lactic: Acetic ratio	66	3.11	2.95	0.48	10.9	3.71	2.51	0.51	< 0.01
LAB, log cfu.g ⁻¹	6	7.88	0.54	7.11	8.46	7.63	8.13	0.30	0.34
Yeasts, log cfu.g ⁻¹	46	4.24	1.34	1.34	6.70	4.83	3.65	0.24	< 0.01
Molds, log cfu.g ⁻¹	30	3.65	1.98	1.10	7.29	3.95	3.36	0.51	< 0.01
DM losses ² , g.kg ⁻¹	16	30.1	10.4	7.50	41.0	27.2	33.0	3.65	0.07
Aerobic stability, h	72	129.0	114	20.0	450	70	188	16	< 0.01

¹Number of means, ²Fermentative losses.

Combination of homo- and hetero-fermentative bacteria

Chemical composition and fermentative characteristics of silages treated with both homo- and heterofermentative inoculants are presented in Table 6. Combo inoculants led to silages with higher protein content, whereas ammonia concentration tended (P = 0.11) to be lower, as observed for homolactic inoculants. According to Ferraretto et al. (2015), inoculation had no effect on CP of silages added or not with homolactic or heterofermentative bacteria; instead, CP values remained similar even with protease addition. In this review changes in the protein fraction were observed suggesting the importance of further studies aiming to investigate the influence of different microbial strains as their fermentative routes on silage proteolysis.

Silages treated with combo inoculants showed lower NDF content, which can be attributed to a higher

hemicellulose disappearance (P = 0.10). It should be also noted that in the current meta-analysis, the inoculation with heterofermentative bacteria did not change the fibrous components of HMCS, most probably because none of the strains tested provided ferulic acid esterase activity.

The fermentation profile observed in silages treated with combo inoculants blended features from both homo- and hetero-fermentative bacteria. Inoculated silages had a greater consumption of soluble carbohydrates. In despite of the lower pH value attributed to the action of homolactic bacteria, treated silages had similar concentrations of lactic acid and higher levels of acetic and propionic acids than control silages. In turn, the presence of weak acids with antifungal properties reduced yeast counts and ethanol concentrations. Silages included in this data set generally

 Table 6: Data set of high moisture corn silages treated without or with combinations of homo- and heterofermentative bacteria and their effects on silage quality

			Da	ta set		Treatme	ent effect	– SEM	
Item	n^1	Mean	SD	Minimum	Maximum	Control	Combo	- SEIVI	P
DM, g.kg ⁻¹	52	685.3	47.8	596.3	739.0	686.2	684.3	9.46	0.17
Ash, g.kg DM ⁻¹	28	14.0	0.71	12.7	15.5	13.8	14.1	0.19	0.12
NDF, g.kg DM ⁻¹	8	100.1	5.3	91.1	107.0	101.6	98.5	2.72	0.02
ADF, g.kg DM ⁻¹	8	40.9	13.9	27.3	56.8	41.2	40.6	7.51	0.18
Hemicellulose, g.kg DM-1	8	59.2	14.8	39.7	74.3	60.4	57.9	7.95	0.10
Starch, g.kg DM ⁻¹	30	718.7	31.7	679.0	794.0	719.6	717.8	8.32	0.50
Ether extract, g.kg DM ⁻¹	8	38.2	3.83	33.9	44.2	38.2	38.2	2.07	1.00
CP, g.kg DM ⁻¹	36	82.4	8.98	72.3	97.2	81.8	83.1	2.14	0.05
N-NH ₃ , g.kg DM ⁻¹	44	0.20	0.21	0.00	0.80	0.23	0.18	0.04	0.11
WSC, g.kg DM ⁻¹	10	4.05	3.94	0.10	10.8	4.86	3.24	1.83	0.04
pH	52	4.21	0.41	3.73	5.65	4.29	4.13	0.08	0.03
Lactic acid, g.kg DM-1	44	15.3	6.81	3.90	25.1	15.3	15.4	1.47	0.90
Acetic acid, g.kg DM ⁻¹	44	5.77	3.14	1.50	14.2	5.08	6.47	0.66	0.03
Propionic acid, g.kg DM-1	18	0.37	0.47	0.00	1.38	0.16	0.59	0.14	0.04
Butyric acid, g.kg DM ⁻¹	14	0.19	0.19	0.00	0.62	0.23	0.16	0.07	0.47
Ethanol, g.kg DM ⁻¹	42	3.52	3.02	0.90	15.6	4.06	2.98	0.66	< 0.01
Lactic:Acetic ratio	42	3.18	2.10	0.14	8.63	3.11	3.25	0.46	0.78
Yeasts, log cfu.g ⁻¹	10	3.61	1.13	2.00	5.67	4.37	2.84	0.37	0.03
Molds, log cfu.g ⁻¹	18	1.83	0.58	1.09	2.90	1.82	1.83	0.20	0.94
DM losses ² , g.kg ⁻¹	24	27.8	9.96	4.00	42.2	27.3	28.3	2.94	0.56
Aerobic stability, h	28	216	117	35	427	194	237	31	0.22

¹Number of means, ²Fermentative losses.

were stored for longer than 60 days (85 % of evaluated averages). Therefore, it is likely that assimilation of lactic acid by *L. buchneri* strains occurred throughout the fermentation process, giving rise to organic acids derived from the heterofermentative pathways. Puzzling, fermentative losses and aerobic stability were not altered.

Optimal dose of additives for improving aerobic stability to HMCS

In the current data set, aerobic stability was the most important response improved by additive utilization. Heterofermentative bacteria and chemical additives successfully enhanced aerobic stability of HMCS. For recommending an optimal application rate, a broken-line regression model was fitted to the data set.



Fig. 1: Aerobic stability of HMCS according to inoculation rate of heterofermentative bacteria. If $Dose \le 4.67 \times 10^5$ cfu.g⁻¹, aerobic stability = $64.4 + 28.3 \times Dose$ (g.kg⁻¹); otherwise, aerobic stability = 235 h. P < 0.01, $R^2 = 0.50$, RMSE = 47.88.

For heterolactic bacteria, treatment effectiveness was achieved when bacteria was applied up to the optimal dose of 4.67×10^5 cfu.g FM⁻¹ (Figure 1). It is important to highlight the inoculation rates of microbial inoculants. In the study reported by Taylor and Kung (2002), the inoculation of HMCS stored for 92 d with a low dose of *L. buchneri* (1×10^5 cfu.g⁻¹) did not enhance the aerobic stability.

In contrast, application rates $\ge 5 \times 10^5$ cfu.g⁻¹ improved the aerobic stability more than six-fold compared with untreated HMCS stored for the same period. However, in silages stored for 166 d, *L. buchneri* improved the aerobic stability even at 1×10^5 cfu.g⁻¹. Additionally to the inoculation rate, extending the length of storage is a potential practice to improve the aerobic stability and nutritive value of HMGS (Taylor and Kung, 2002; Hoffman *et al.*, 2011; Der Bedrosian *et al.*, 2012).

For chemical additives, the aerobic stability increased linearly within the studied range of application rates (Figure 2). Inhibition of spoiling microorganisms (e.g., yeasts and molds) requires a minimum acid concentration in silage aqueous fraction. Organic acid concentrations between 12.5 and 30 g.kg⁻¹ of water may be required to control spoiling microorganisms in feedstuffs with high DM content (Collins, 1995).

In the present data set, 1.0 to 4.0 g.kg⁻¹ are the most frequent range of application rate of chemicals. Probably, the cost:benefit ratio issue and negative effect on animal responses might be plausible justifications for these lower application rates. The lack of data for higher dosages focusing on aerobic stability in HMCS also contributes to this trend. Extrapolations should be avoided for silages with high moisture content (i.e., whole plant silages) because they typically contain higher levels of fermentation end-products.



Fig. 2: Aerobic stability of HMGS according to chemical additive dosage. Aerobic stability = 64.4 + 28.3 × Dose (g.kg⁻¹). P < 0.01, R² = 0.81, RMSE = 20.14.

Additives to HMWCS

Chemical additives

The changes imposed on HMWCS by adding chemical additives are shown in Table 7. The starch disappearance in silages treated with additives may have been favored by chemical solubilization of the protein matrix. However, the agents promoting such breakage are not easily identifiable, since the chemical compositions are diversified.

Crude protein, N-NH₃ and pH were directly influenced by applying chemical additives and their composition. Nitrogenous compounds added to silages certainly contributed to increase CP and N-NH₃ concentrations. The pH was further increased (5.59)

when silages were treated with chemical additives. This response is relevant because a proper acidification is mandatory to control pathogenic microorganisms. If silage does not reach low and stable pH (< 4.6), clostridial activity can be encouraged (Pitt *et al.*, 1990). However, this review does not allow further conclusions about clostridium growth risk, since the concentration of butyric acid and spore counts were not accessed.

The lower concentration of lactic acid in the treated silages suggests that the fermentation process was inhibited. The chemicals were efficient in controlling molds and yeasts growth, reducing the formation of ethanol. The antifungal activity has also been proven effective at the feedout phase, increasing the aerobic stability of the grains.

Table 7: Data set of high moisture winter cereal silages treated without or with chemical additives and their effects on silage quality

		Data set				Treatment effect		SEM	P
Item	n^1	Mean	SD	Minimum	Maximum	Control	Chemical	5LIVI	1
DM, g.kg ⁻¹	52	641.6	67.4	527.0	756.0	639.6	643.6	13.3	0.35
ADF, g.kg DM ⁻¹	10	63.8	11.9	46.3	82.0	62.3	65.3	5.59	0.61
Starch, g.kg DM ⁻¹	40	608.7	34.1	532.0	679.8	614.3	603.1	7.62	0.07
CP, g.kg DM ⁻¹	48	118.8	29.8	94.6	221.0	111.7	125.9	5.96	0.02
N-NH ₃ , g.kg DM ⁻¹	12	0.325	0.23	0.20	0.90	0.28	0.37	0.09	0.04
WSC, g.kg DM ⁻¹	42	45.5	25.3	16.8	100.0	43.9	47.1	5.57	0.57
pH	52	5.16	1.44	3.80	9.20	4.73	5.59	0.27	0.01
Lactic acid, g.kg DM ⁻¹	52	11.0	10.5	0.88	40.0	12.6	9.41	2.05	0.07
Acetic acid, g.kg DM ⁻¹	52	3.55	3.70	0.10	21.7	3.16	3.95	0.73	0.35
Ethanol, g.kg DM ⁻¹	50	8.70	5.91	0.02	20.8	12.0	5.45	0.99	< 0.01
Lactic: Acetic ratio	52	4.59	4.15	0.37	21.6	4.50	4.68	0.82	0.86
Yeasts, log cfu.g ⁻¹	10	4.88	1.95	1.50	6.80	6.44	3.32	0.50	0.01
Molds, log cfu.g ⁻¹	10	4.40	2.34	1.70	6.90	5.86	2.94	0.84	0.03
DM losses ² , g.kg ⁻¹	4	31.5	15.2	16.0	45.0	33.0	30.0	13.0	0.37
Aerobic stability, h	6	223	78	87	301	165	281	29	0.10

¹Number of means, ²Fermentative losses.

Heterofermentative bacteria

The chemical composition, pH and fermentation end products of HMWCS treated with heterofermentative bacteria inoculants are shown in Table 8. The lower DM content of treated silages may be associated with the heterofermentative pattern, evidenced by the increase in acetic acid production. Despite losses have not been measured, the metabolic pathway of acetic acid production leads to carbon losses, which may explain the lower DM content of treated silages. Numerically, residual WSC content was lower in inoculated silages, corroborating with higher microbial activity in these silages.

Even with an increase in acetic acid levels, ethanol production was similar among silages. The final content of lactic acid was similar, but the pH of the inoculated silages was lower, highlighting that winter cereals have enough substrate for an efficient acidification of the mass. Anaerobic assimilation of lactic acid performed by *L. buchneri* can also explain the similar content of this acid in the silages (Oude-Elferink *et al.*, 2001).

			Da	Treatment effect		SEM	D		
Item	n ¹	Mean	SD	Minimum	Maximum	Control	Hetero	- SEIVI	Г
DM, g.kg ⁻¹	18	584.2	66.5	499.0	744.0	618.6	549.8	19.4	0.02
Starch, g.kg DM ⁻¹	18	623.2	43.7	537.0	680.8	631.4	615.0	14.7	0.22
CP, g.kg DM ⁻¹	18	101.2	4.8	93.8	110.0	100.1	102.4	1.59	0.08
WSC, g.kg DM ⁻¹	18	46.6	27.9	15.0	100.0	53.6	39.5	9.26	0.17
рН	18	4.37	0.49	4.00	5.90	4.57	4.17	0.15	0.06
Lactic acid, g.kg DM ⁻¹	18	13.4	5.86	1.80	19.7	12.7	14.1	2.00	0.50
Acetic acid, g.kg DM-1	18	9.10	10.2	1.00	33.6	3.66	14.5	2.93	0.02
Ethanol, g.kg DM ⁻¹	18	10.4	4.48	5.29	19.4	11.3	9.55	1.51	0.27
Lactic:Acetic ratio	18	2.21	1.48	0.35	6.00	3.06	1.36	0.41	0.02

 Table 8: Data set of high moisture winter cereal silages treated without or with heterofermentative inoculants and their effects on silage quality

¹Number of means.

CONCLUSION

Control of fermentative losses is not a concern in properly made high moisture grain silages. Therefore, use of additives is justified if aerobic stability is improved. Additives based on chemical or heterofermentative bacteria proven to be effective in preventing aerobic deterioration at the same magnitude. The aerobic stability of high moisture corn silages was linearly increased with the application rate of chemical additives, whereas the optimal dose of heterofermentative bacteria was 4.67×10^5 cfu.g FM⁻¹.

ACKNOWLEDGEMENT

This work was supported by the São Paulo Research Foundation under the projects 2012/15505-8 and 2014/06819-4.

REFERENCES

- ADESOGAN, A. T. SALAWU, M. B. ROSS, A. B. – DAVIES, A. E. – BROOKS, A. E. 2003. Effect of *Lactobacillus buchneri*, *Lactobacillus fermentum*, *Leuconostoc mesenteroides* inoculants, or a chemical additive on the fermentation, aerobic stability, and nutritive value of crimped wheat grains. *Journal of Dairy Science*, vol. 86, 2003, p. 1789–1796.
- AUERBACH, H. WEBER, U. WEBER, G. WEISS, K. – THEOBALD, P. 2015. Effects of different chemical additives on the fermentation and aerobic stability of high-moisture corn ensiled in bags. In: *Proceedings XVII International Silage Conference*, Piracicaba, Brazil, 2015, p. 542–543.

- BASSO, F. C. BERNARDES, T. F. ROTH, A. P. T. P. – RABELO, C. H. S. – RUGGIERI, A. C. – REIS, R. A. 2012. Fermentation and aerobic stability of high-moisture corn silages inoculated with different levels of *Lactobacillus buchneri*. *Revista Brasileira de Zootecnia*, vol. 41, 2012, p. 2369–2373.
- BENTON, J. R. KLOPFENSTEIN, T. J. ERICKSON, G. R. 2005. Effects of corn moisture and length of ensiling on dry matter digestibility and rumen degradable protein. *Nebraska Beef Cattle Reports*, vol. 151, 2005, p. 31–33.
- BÍRO, D. GÁLIK, B. JURÁČEK, M. ŠIMKO, M. – STRAKOVÁ, E. – MICHÁLKOVÁ, J. – GYÖNGYOVÁ, E. 2009. Effect of biological and biochemical silage additives on final nutritive, hygienic and fermentation characteristics of ensiled high-moisture crimped corn. *Acta Veterinaria Brno*, vol. 78, 2009, p. 691–698.
- BÍRO, D. JURÁČEK, M. GÁLIK, B. ŠIMKO, M. – KAČÁNIOVÁ, M. 2006. Influence of chemical inhibitors on fermentation process and hygienic quality of high-moisture corn. *Slovak Journal of Animal Science*, vol. 39, 2006, p. 108–112.
- CANIBE, N. KRISTENSEN, N. B. JENSEN, B. B. VILS, E. 2013. Impact of silage additives on aerobic stability and characteristics of high-moisture maize during exposure to air, and on fermented liquid feed. *Journal of Applied Microbiology*, vol. 116, 2013, p. 747–760.
- COLLINS, M. 1995. Hay preservation effects on yield and quality. In: Post-harvest physiology and preservation of forages: *Proceedings of a symposium sponsored by C-6 of the Crop Science Society of America* / co-editors, Kenneth J. Moore, Michael A. Peterson ...[et al.]. CSSA special publication: 22.

- COUDURE, R. CAZAUX, J. G. SKIBA, F. CHEVAUX, E. – DEMEY, V. – SINDOU, J. 2012. The effect of *Lactobacillus buchneri* alone or in association with *Lactobacillus plantarum* on the fermentation and aerobic stability of high moist corn ensiled as whole grain or ground grain. In: *Proceedings XVI International Silage Conference*, Hämeenlinna, Finland, 2012, p. 434–435.
- Da SILVA, N. C. AGUIAR, A. C. R. RESENDE, F. D. – SIQUEIRA, G. R. 2015. Influence of storage time and use of inoculant *L. buchneri* on aerobic stability of high moisture corn and rehydrated corn silages. In: *Proceedings XVII International Silage Conference*, Piracicaba, Brazil, 2015, p. 550–551.
- Da SILVA, T. C. SMITH, M. L. BARNARD, A. M. – KUNG JR, L. 2015. The effect of a chemical additive on the fermentation and aerobic stability of high moisture corn. *Journal of Dairy Science*, vol. 98, 2015, p. 8904–8912.
- DAVIES, D. R. FYCHAN, R. THEOBALD, V. J. – BAKEWELL, E. L. – SCOTT, M. B. 2009. Comparison of three additive treatments on crimped grain wheat and maize silage quality. In: *Proceedings XV International Silage Conference*, Madison, USA, 2009, p. 225–226.
- DAWSON, T. E. RUST, S. R. YOKOYAMA, M. T. 1998. Improved fermentation and aerobic stability of ensiled, high moisture corn with the use of *Propionibacterium acidipropionici*. Journal of Dairy Science, vol. 81, 1998, p. 1015–1021.
- DER BEDROSIAN, M. C. NESTOR JR., K. E. KUNG JR., L. 2012. The effects of hybrid, maturity, and length of storage on the composition and nutritive value of corn silage. *Journal of Dairy Science*, vol. 95, 2012, p. 5115–5126.
- DOLEŽAL, P. MLEJNKOVÁ, V. SZWEDZIAK, K. – ZEMAN, L. – TUKIENDORF, M. 2014. The effect of biological inoculant and chemical additives on fermentation characteristics and nutritive value of high moisture mechanically treated corn silage. In: *Proceedings XVI International Symposium of Forage Conservation*, Brno, Czech Republic, 2014, p. 137–138.
- DOLEŽAL, P. ZEMAN, L. 2005. Effect of different forms of bacterial inoculants on the fermentation process of ensiled crushed maize moisture grains. *Czech Journal of Animal Science*, vol. 50, 2005, p. 201–207.
- DUTTON, R. E. OTTERBY, D. E. 1971. Nitrogen additions to high moisture corn and its utilization by ruminants. *Journal of Dairy Science*, vol. 54, 1971, p. 1645–1651.
- FERRARETTO, L. F. FREDIN, S. M. SHAVER, R. D. 2015. Influence of ensiling, exogenous protease addition, and bacterial inoculation on fermentation profile, nitrogen fractions, and ruminal *in vitro* starch

digestibility in rehydrated and high-moisture corn. *Journal of Dairy Science*, vol. 98, 2015, p. 7318–7327.

- FLORES-GALARZA, R. A. GLATZ, B. A. BERN, C. J. VAN FOSSEN, L. D. 1985. Preservation of high-moisture corn by microbial fermentation. *Journal of Food Protection*, vol. 48, 1985, p. 407–411.
- GÁLIK, B. BÍRO, D. JURÁČEK, M. ŠIMKO, M. 2008. Influence of silage additives on fermentation of high-moisture crimped corn. *Journal Central European Agriculture*, vol. 9, 2008, p. 439–444.
- GÁLIK, B. BÍRO, D. JURÁČEK, M. ŠIMKO, M. – MICHÁLKOVÁ, J. 2007. Effect of combined biochemical additives on nutritive value and fermentation process of ensiled crimped high moisture corn. *Slovak Journal of Animal Science*, vol. 40, 2007, p. 30–33.
- GALLO, M. RAJCAKOVA, L. MLYNAR, R. 2015. The effect of different treatments on fermentation of high moisture corn silage. In: *Proceedings XVII International Silage Conference*, Piracicaba, Brazil, 2015, p. 544–545.
- HOFFMAN, P. C. ESSER, N. M. SHAVER, R. D. – COBLENTZ, W. – SCOTT, M. P. – BODNAR, A. L. – SCHMIDT, R. – CHARLEY, B. 2011. Influence of ensiling time and inoculation on alteration of the starch-protein matrix in high-moisture corn. *Journal* of Dairy Science, vol. 94, 2011, p. 2465–2474.
- HOFFMAN, P. C. OCKER, S. M. 1997. Quantification of milk yield losses associated with feeding aerobically unstable high moisture corn. *Journal of Dairy Science*, vol. 80 (Suppl. 1), 1997, p. 234. (Abstr.).
- HONIG, H. WOOLFORD, M. K. 1980. Changes in silage on exposure to air. In: C. Thomas (ed.) Forage Conservation in the 80s. Occasional Symposium No. 11. British Grassland Society, Hurley, Berkshire, UK, 1980, p. 76–87.
- ÍTAVO, C. C. B. F. MORAIS, M. G. ÍTAVO, L. C. V. SOUZA, A. R. D. L. – DAVY, F. C. A. – ALBERTINI, T. Z. – COSTA, C. – LEMPP, B. – JOBIM, C. C. 2006. Padrão de fermentação e composição química de silagens de grãos úmidos de milho e sorgo submetidas ou não à inoculação microbiana [Effect of microbial inoculation on the fermentative parameters and chemical composition of high moisture corn and sorghum grain silages]. *Revista Brasileira de Zootecnia*, vol. 35, 2006, p. 655–664.
- ÍTAVO, C. C. B. F. MORAIS, M. G. ÍTAVO, L. C. V. – SOUZA, A. R. D. L. – DAVY, F. C. A. – BIBERG, F. A. – ALVES, W. B. – SANTOS, M. V. 2009. Consumo e digestibilidade de nutrientes de dietas com silagens de grãos úmidos de milho ou sorgo, em ovinos [Intake and digestibility of nutrients in sheep fed diets based on corn and sorghum grain high moisture silages]. Arquivo Brasileiro de Medicina Veterinária e Zootecnia, vol. 61, 2009, p. 452–459.

- JOBIM, C. C. LOMBARDI, L. MACEDO, F. A. F. – BRANCO, A. F. 2008. Silagens de grãos de milho puro e com adição de grãos de soja, de girassol ou ureia [Quality of corn grain silage added with soybean, sunflower or urea]. *Pesquisa Agropecuária Brasileira*, vol. 43, 2008, p. 649–656.
- KROONEMAN, J. FABER, F. ALDERKAMP, A. ELFERINK, S. – DRIEHUIS, F. – CLEENWERCK, I. – SWINGS, J. – GOTTSCHAL, J. – VANCANNEYT, M. 2002. *Lactobacillus diolivorans* sp nov., a 1,2propanediol-degrading bacterium isolated from aerobically stable maize silage. *International Journal* of Systematic and Evolutionary Microbiology, vol. 52, 2002, p. 639–646.
- KUNG JR., L. MYERS, C. L. NEYLON, J. M. – TAYLOR, C. C. – LAZARTIC, J. – MILLS, J. A. – WHITER, A. G. 2004. The effects of buffered propionic acid-based additives alone or combined with microbial inoculation on the fermentation of high moisture corn and whole-crop barley. *Journal of Dairy Science*, vol. 87, 2004, p. 1310–1316.
- KUNG JR., L. SCHMIDT, R. J. EBLING, T. E. HU, W. 2007. The effect of *Lactobacillus buchneri* 40788 on the fermentation and aerobic stability of ground and whole high-moisture corn. *Journal of Dairy Science*, vol. 90, 2007, p. 2309–2314.
- KUNG, JR., L. STOKES, M. R. LIN, C. J. 2003. Silage additives. In: Buxton, D.R.; Muck, R.E.; Harrison, J.H. (Eds.) Silage science and technology. Wisconsin: ASA; CSSA; SSSA. 2003, p. 305–360.
- LITTELL, R. C. MILLIKEN, G. A. STROUP, W. W. – WOLFINGER, R. D. 1996. SAS System for Mixed Models. SAS Inst. Inc., Cary, NC.
- LOUČKA, R. 2010. Stability of high-moisture maize grain ensiled with and without chemical additives. *Research in Pig Breeding*, vol. 4, 2010, p. 5–8.
- MATHISON, G. W. ENGSTROM, D. F. KENNELLY, J. J. – ROTH, L. – BECK, B. E. 1989. Efficacy of anhydrous ammonia and sulfur dioxide as preservatives for high moisture grain and their effect on the nutritive value of barley for growing-finishing cattle. *Canadian Journal of Animal Science*, vol. 69, 1989, p. 1007–1020.
- MLYNAR, R. RAJCAKOVA, L. GALLO, M. 2006. Application of chemical additives in conservation of crimped maize corn with high-moisture. In: *Proceedings XII International Symposium Forage Conservation*, BRNO, Czech Republic, 2006, p. 229–231.
- MOON, N. J. 1983. Inhibition of the growth of acidtolerant yeasts by acetate, lactate, propionate, and their synergistic mixtures. *Journal of Applied Bacteriology*, vol. 55, 1983, p. 453–460.
- MORAIS, M. G. ÍTAVO, C. C. B. F. ÍTAVO, L. C. V. – BUNGENSTAB, D. J. – RIBEIRO, C. B. – OLIVEIRA, L. B. – SILVA, J. A. 2012. Inoculação

de silagens de grãos úmidos de milho, em diferentes processamentos [Inoculation of high moisture corn silages, in different processing]. *Revista Brasileira de Saúde e Produção Animal*, vol. 13, 2012, p. 969–981.

- OUDE ELFERINK, S. J. W. H. KROONEMAN, J. GOTTSCHAL, J. C. – SPOELSTRA, S. F. – FABER, F. – DRIEHUIS, F. 2001. Anaerobic conversion of lactic acid to acetic acid and 1,2-propanediol by *Lactobacillus buchneri. Applied and Environmental Microbiology*, vol. 67, 2001, p. 125–132.
- OSHIMA, M. McDONALD, P. 1978. A review of the changes in nitrogenous compounds of herbage during ensilage. *Journal of the Science of Food and Agriculture*, vol. 29, 1978, p. 497–505.
- PIEPER, R. HACKL, W. KORN, U. ZEYNER, A. – SOUFFRANT, W. B. – PIEPER, B. 2011. Effect of ensiling triticale, barley and wheat grains at different moisture content and addition of *Lactobacillus plantarum* (DSMZ 8866 and 8862) on fermentation characteristics and nutrient digestibility in pigs. *Animal Feed Science and Technology*, vol. 164, 2011, p. 96–105.
- PRIGGE, E. C. JOHNSON, R. R. OWENS, F. N. – WILLIANS, D. 1976. Soluble nitrogen and acid production of high moisture corn. *Journal of Animal Science*, vol. 42, 1976, p. 490–496.
- PITT, R. E. 1990. Silage and hay preservation. Ithaca: Northeast Regional Agricultural Engineering Service. 1990. 53p.
- PYS, J. B. KARPOWICZ, A. SZALATA, A. 2010. Effect of bacterial or chemical additives on chemical composition and aerobic stability of high-moisture maize grain silages. In: *Proceedings XIV International Symposium of Forage Conservation*, Brno, Czech Republic, 2010, p. 184–185.
- PYS, J. B. KARPOWICZ, A. BOROWIEC, F. – RATYCH, I. B. 2009. Chemical composition and aerobic stability of high-moisture maize grain silage made with bacterial or chemical additives. Institute of Animal Biology NAAS. Available at: http://www. inenbiol.com/bt/2009/3/5.pdf
- PYŚ, J. B. KOWALSKI, Z. M. 2014. Chemical composition, fermentation quality and aerobic stability of high moisture corn grain ensiled with different additives. In: *Proceedings XVI International Symposium of Forage Conservation*, Brno, Czech Republic, 2014, p. 85–86.
- REIS, R. A. SCHOCKEN-ITURRINO, R. P. – ALMEIDA, E. O. – JANUSCKIEWICZ, E. R. – BERNARDES, T. F. – ROTH, A. P. T. P. 2008. Efeito de doses de *Lactobacillus buchneri* "CEPA NCIMB 40788" sobre as perdas nos períodos de fermentação e pós-abertura da silagem de grãos úmidos de milho. *Ciência Animal Brasileira*, vol. 9, 2008, p. 923–934.
- REVELLO-CHION, A. BORREANI, G. MUCK, R.

E. 2012. Effects of various commercial inoculants on the fermentation, aerobic stability and nutritional quality of rolled and ground high-moisture corn. In: *Proceedings of XVI International Silage Conference*, Hämeenlinna, Finland, 2012, p. 280–281.

- SALVO, P. A. R. SCHONELL, E. P. DANIEL, J. L. P. – SANTOS, M. C. – MORAIS, G. – WINCKLER, J. P. – SILVA, J. – NUSSIO, L. G. 2015. Effects of Pichia norvegensis and air exposure on the nutritive value of corn silages for dairy cows. In: *Proceedings XVII International Silage Conference*, Piracicaba, Brazil, 2015, p. 70–71.
- SEPPÄLÄ, A. HEIKKILÄ, T. MÄKI, M. MIETTINEN, H. – RINNE, M. 2015. Ensiling crimped high moisture barley with organic acids or lactic acid bacteria strains. In: *Proceedings XVII International Silage Conference*, Piracicaba, Brazil, 2015, p. 546–547.

- STACEY, P. O'KIELY, P. HACKETT, R. RICE, B. – O'MARA, F. P. 2009. Alternative conservation strategies for high-moisture barley grain. In: *Proceedings XV International Silage Conference*, Madison, USA, 2009, p. 183–184.
- ST-PIERRE, N. R. 2001. Integrating quantitative findings from multiple studies using mixed model methodology. *Journal of Dairy Science*, vol. 84, 2001, p. 741–755.
- TAYLOR, C. C. KUNG JR., L. 2002. The effect of *Lactobacillus buchneri* 40788 on the fermentation and aerobic stability of high moisture corn in laboratory silos. *Journal of Dairy Science*, vol. 85, 2002, p. 1526–1532.
- WARDYNSKI, F. A. RUST, S. R. YOKOYAMA, M. T. 1993. Effect of microbial inoculation of highmoisture corn on fermentation characteristics, aerobic stability, and cattle performance. *Journal of Animal Science*, vol. 71, 1993, p. 2246–2252.



VOLATILE ORGANIC COMPOUNDS IN SILAGES – EFFECTS OF MANAGEMENT FACTORS ON THEIR FORMATION: A REVIEW

K. WEISS

Humboldt Universität zu Berlin, Faculty of Life Science, Berlin, Germany

ABSTRACT

Based on empirical observations from commercial farms that well preserved, but odd-smelling maize silages may cause problems regarding feed intake and milk yield by dairy cows, volatile organic compounds (VOC) were analyzed in recent studies. The aim of this paper was to summarize the results concerning the occurrence of VOCs in silages and the effects of silage additives on their formation. Elevated levels of ethanol, ethyl acetate (EA) and ethyl lactate (EL) as well as propanol and propyl acetate (PA) occurred in maize and whole crop silages, grass/ grass-legume-mixtures silages, furthermore in sugar cane silages. Ester and ethanol levels were highest in silages stored under strict anaerobic conditions. In conclusion it can be stated that the ester concentrations were strongly correlated with the ethanol concentration and the silage pH. Results from ensiling experiments on the effects of silage additives on ester formation in different ensiling materials clearly indicated that chemical products containing active ingredients with specific antifungal effects can significantly reduce ethanol and ester concentration. Salts of sorbic, benzoic or propionic acids or mixtures are effective treatment for reducing VOC production. Buffered formic acid-containing products stimulated it due to an increase in ethanol content. A survey was carried out to investigate the incidence of VOCs in maize silages from German dairy farms and to monitor the concentrations of ethanol, n-propanol and the corresponding esters ethyl acetate, ethyl lactate and propyl acetate. With increasing compaction the contents of VOCs increased and their concentration depends on the sampling site in the silo.

Key words: volatile organic compounds; management factors; silages

INTRODUCTION

Based on empirical observations from commercial farms that well preserved, but odd-smelling maize silages may cause problems regarding feed intake and milk yield by dairy cows, volatile organic compounds (VOC) were analyzed in recent studies (Weiss *et al.*, 2009a, b). Ethyl and propyl esters of lactate and acetate have been found in farm silages (Weiss, 2009a, Weiss *et al.*, 2015a). Researchers have correlated feed intake negatively with concentrations of some of the VOCs (Kriszan *et al.*, 2007, Raun and Kristensen, 2010, Gerlach *et al.*, 2013). The knowledge on the effects of specific VOCs on feed intake by ruminants is still very limited. In addition, those substances have been discussed in relation to climate-damaging ozone formation, and it was reported that

silages on dairy farms may be a significant source of VOC emission (Mitloehner *et al.*, 2009).

Correlations were found among maize silages between ensiling conditions, type of silage additive as well as ethanol content and the concentrations of the ethyl esters – ethyl acetate (EA) and ethyl lactate (EL) (Weiss *et al.*, 2016). Ester and ethanol levels were highest in silages stored under strict anaerobic conditions. Elevated levels of ethanol and the corresponding esters EA and EL were not only detected in maize silages, but also in silages from grass, grass-legume-mixtures, legumes, whole-crop cereals and sorghum (Weiss and Auerbach, 2012a,b; Weiss and Kalzendorf, 2016). Regardless of silage type, silage additive and ensiling conditions, in the most cases a strong correlation was found between ethanol and ester concentrations, highlighting

Received: November 8, 2016 Accepted: January 13, 2017

Correspondence: E-mail: kirsten.weiss@agrar.hu-berlin.de Kirsten Weiss, Humboldt Universität zu Berlin, Faculty of Life Science, Invalidenstrasse 42, D-10115 Berlin, Deutschland

the prominent role of alcohol in ester formation. Therefore, any measure that reduces ethanol will restrict ester content.

OCCURRENCE OF VOLATILE ORGANIC COMPOUNDS IN SILAGES

VOCs in maize silages

On the basis of the results from investigations in farm silages with well preserved, but odd-smelling maize silages the first laboratory scale ensiling experiments were carried out with maize (Table 1). Elevated levels of ethanol, EA and EL were detected in maize silages, but also in silages from whole-crop wheat and high-moisture corn (Table 2). Ester and ethanol levels were the highest in silages stored under strict anaerobic conditions. It was also shown that esters remain detectable in silages for a few days after opening of the silos under aerobic conditions (Weiss *et al.*, 2011). Data from farm silages presented in Table 2 (whole-crop maize 6 and 7) also showed high ethanol and ester concentrations. These silages were well fermented and highly compacted. In 7 out of 14 silages biological additives were used.

Results of ensiling experiments concerning effect of storage period on fermentation pattern indicates that concentration of ethanol strongly effected formation of esters during fermentation process. Weiss *et al.* (2009b) found increasing contents of ethanol and especially lactic acid over 90 days, whereas the corresponding ethyl esters increased during the first 30 days. These findings are in accordance with results from Gerlach *et al.* (2015) who investigated the effect of storage length of different maize silage varieties.

Table 1: Characterization of the data set of maize silages (ensiling experiments, n = 439)

_					
	Type of Silage	DM g.kg ⁻¹	n	Storage length (days)	Silage additives
	Laboratory scale ensiling experiments				
	Whole-crop maize 1	310	60	60, 90	biological, chemical (Weiss et al., 2009a)
	Whole-crop maize 2	316	30	2,14, 28, 49, 90	biological (Weiss et al., 2009b)
	Whole-crop maize 3	349	180	2,14, 28, 49, 90	biological, chemical*)
	Whole-crop maize 4	332	12	90	chemical (Weiss and Auerbach, 2012b)
	Whole-crop maize 5	315 - 513	79	112 anaerobic, 0 – 8 aerobic	without (Gerlach et al., 2013)
	Whole-crop wheat	276	34	60, 90	biological*)
	High-moisture corn	635	30	97	biological, chemical (Auerbach and Weiss, 2011)
	Commercial farm silages				
	Whole-crop maize 6	254 - 322	3	approx. 90	without (Weiss et al., 2009a)
	Whole-crop maize 7	299 - 403	11	approx. 90 – 180	biological, Weiss et al., 2016)

*(Weiss and Auerbach, unpublished)

 Table 2: Contents of volatile organic compounds (VOCs), especially esters and their correlation, in different maize silages (Weiss and Auerbach, 2012a)

Type of Silage	Lactic acid	Acetic acid	Ethanol	Ethyl acetate (EA)	Ethyl lactate (EL)	Regression EA+EL(y), Ethanol (x)	
	g.kg DM ⁻¹	g.kg DM ⁻¹	g.kg DM ⁻¹	mg.kg DM ⁻¹	mg.kg DM ⁻¹	y = ax + b	\mathbb{R}^2
Whole-crop maize 1	6.9 - 74.8	5.8 - 79.4	0.9 - 51.7	12 - 284	16 - 379	12.50x + 91.2	0.70
Whole-crop maize 2	32.5 - 119.8	8.6 - 25.8	3.2 - 28.3	55 - 343	30 - 683	26.47x + 121.5	0.65
Whole-crop maize 3	13.7 - 67.4	0.5 - 26.7	3.3 - 20.1	38 - 639	0 - 224	18.10x + 91.7	0.20
Whole-crop maize 4	73.8 - 124.6	5.3 - 29.2	6.2 - 50.8	116 - 262	156 - 661	11.55x + 266.0	0.93
Whole-crop maize 5	0 - 75.5	0-36.6	0-36.9	0 - 1109	0 - 986	52.51x + 0.2	0.88
Whole-crop wheat	20.7 - 99.9	9.1 - 42.4	21.9 - 121.8	84 - 951	309 - 1277	6.76x + 684.0	0.24
High-moisture corn	6.1 - 20.7	1.0 - 14.5	0.2 - 7.6	0 - 107	0 - 47	17.62x + 0.3	0.78
Whole-crop maize 6	11.3 - 70.8	25.8 - 48.7	21.0 - 64.0	357 - 789	118 - 1263		
Whole-crop maize 7	37.2 - 86.9	10.4 - 28.3	1.1 – 24.1	12 - 64	47 - 1305		

VOCs in grass silages

Extensive literature search yielded one study only by Krizsan *et al.* (2007), who detected variable concentrations of esters in grass silage, but the mean content never exceeded 30 mg.kg DM⁻¹. Therefore, the aim of investigations with grass silages (Table 3) was to determine the incidence of VOCs in grass silages, particularly ethanol and the ethyl esters of lactic and acetic acids. Grass silages contained high ethanol and ester concentrations, particularly in those from trials 1 and 2 (Table 4). This may be attributed to the lower storage temperature, which promotes ester formation. Weiss *et al.* (2009a) observed that maize silages stored at 20 °C had higher ester contents than were detected at 35 °C. The correlation coefficients presented in Table 4 varied widely between 0.35 and 0.85, depending on the trial.

Table 3: Characterization of the data set from grass silages (laboratory scale ensiling experiments, n = 620)

Trial	Silage DM (g.kg ⁻¹)	n	Storage length (days)	Silage additive type used in experiment
1	211 - 438	213	252 - 266	biological, chemical, molasses (Lengyel et al., 2012)
2	191 - 464	209	252 - 266	biological, chemical, molasses (Lengyel, unpublished data)
3	230 - 318	49	81	biological, chemical (Nadeau, unpublished data)
4	318 - 383	12	91	biological (Nadeau, unpublished data)
5	223 - 299	45	90	biological, chemical (Kalzendorf, unpublished data)
6	274 - 357	17	142	biological (Nadeau, unpublished data)
7	283 - 373	12	270	chemical (Nadeau, unpublished data)
8	202 - 219	21	131	biological, chemical (Kalzendorf, unpublished data)
9	223 - 240	21	121	biological, chemical (Kalzendorf, unpublished data)
10	243 - 268	21	139	biological, chemical (Kalzendorf, unpublished data)

Table 4: Fermentation products, pH and ester concentrations in grass silages (n = 620) (Weiss and Auerbach, 2013)

Trial	pН	Lactic acid	Lactic acid Acetic acid		Total esters*	Correlation**		
		(g.kg DM ⁻¹)	$(g.kg DM^{-1})$	$(g.kg DM^{-1})$	(mg.kg DM ⁻¹)	r _s	<i>P</i> value	
1	3.7 - 6.7	0 - 99.5	1.5 - 62.8	0.7 - 39.6	0 - 3540	0.35	< 0.001	
2	3.6 - 5.8	0 - 89.8	2.0 - 46.7	0 - 35.3	0 - 3995	0.37	< 0.001	
3	4.0 - 4.5	60.6 - 117.5	11.1 - 36.5	2.2 - 18.7	0 - 359	0.91	< 0.001	
4	3.8 - 4.2	42.7 - 81.8	13.2 - 35.4	6.7 - 12.0	216 - 455	0.52	ns	
5	3.8 - 4.5	32.3 - 89.2	14.2 - 76.7	1.6 - 13.1	73 - 378	0.64	< 0.001	
6	4.2 - 4.9	30.0 - 116.7	19.7 - 49.3	2.4 - 7.8	0		-	
7	4.3 - 4.7	36.6 - 86.5	7.5 - 13.3	2.1 - 19.9	0 - 161	0.65	< 0.05	
8	3.8 - 4.2	42.6 - 105.1	8.4 - 19.9	0.9 - 15.1	0 - 378	0.84	< 0.001	
9	3.9 - 4.3	49.9 - 110.6	1.6 - 13.9	1.0 - 14.1	0 - 189	0.85	< 0.001	
10	4.0 - 4.7	24.0 - 76.2	14.0 - 31.5	3.9 - 12.3	62 - 272	0.85	< 0.001	

*sum of ethyl acetate and ethyl lactate, **correlation between ethanol and total ester concentrations

r_s - Spearman rank correlation coefficient, ns - not significant

The pH of the silages had a pronounced effect on ester levels (Table 5). Strong relationships ($r_s > 0.50$) were mostly observed when the pH of the silages did not exceed the value of 4.25. This is in line with observations by Hangx et al. (2001) who found ester reactions be stimulated by low pH in the environment.

The allocation of the grass silages to different ethanol classes was done as described by Weiss and

Auerbach (2012a) and showed clear effects of ethanol content on the relationship between pH and total ester concentration (Table 6). Within each ethanol class, a great variation in ester concentration was observed. The detected ester levels in grass silages were extremely high compared with those reported by Weiss and Auerbach (2012b) for maize silages.

0.25

ns

(Weiss and	l Auerbach, 2	2013)	0 0 1	,	U I
pH class	n	Total esters* (mg.kg DM ⁻¹)	Ethanol (g.kg DM ⁻¹)	Corr r _s	elation** P value
> 3.50 - 3.75	19	482 - 3995	0 - 35	0.60	< 0.01
> 3.75 - 4.00	126	0 -1856	1 - 40	0.72	< 0.001
> 4.00 - 4.25	176	0 - 920	1 - 25	0.55	< 0.001
> 4.25 - 4.50	131	0 - 762	1 - 18	0.21	< 0.05
> 4.50 - 4.75	81	0 - 550	1 - 24	0.26	< 0.05
> 4.75 - 5.00	42	0 - 384	0 - 38	0.49	< 0.001
> 5.00 - 5.25	26	0 - 255	1 - 37	0.49	< 0.05
> 5.25 - 5.50	10	63 - 211	4 - 28	-0.35	ns

3 - 24

Table 5:	Relationship between ethanol and ester contents in grass silages (n = 620) as affected by p	H
	(Weiss and Auerbach, 2013)	

*sum of ethyl acetate and ethyl lactate, **correlation between ethanol and total ester concentrations

0 - 171

r. - Spearman rank correlation coefficient, ns - not significant

9

> 5.50

Table 6:	Relationship between pH and ester contents in grass silages (n = 620) as affected by ethanol
	(Weiss and Auerbach, 2013)

Ethanol class	n	Total esters*	pН	Corre	elation**
(g.kg DM ⁻¹)		(mg.kg DM ⁻¹)	range	r _s	P value
≤ 5	257	0 - 1180	3.7 - 5.8	-0.12	ns
> 5 - 10	181	0 - 1856	3.8 - 6.7	-0.46	< 0.001
> 10 - 15	100	0 - 1147	3.7 - 5.7	-0.66	< 0.001
> 15 - 20	39	87 - 3116	3.7 - 5.7	-0.88	< 0.001
> 20 - 25	21	0 - 3540	3.6 - 6.1	-0.93	< 0.001
> 25 - 30	12	63 - 3589	3.7 - 5.3	-0.83	< 0.001
> 30 - 35	5	274 - 2054	3.8 - 4.8	-0.60	ns
> 35 - 40	5	182 - 3995	3.7 - 5.2	-0.90	< 0.05

*sum of ethyl acetate and ethyl lactate, **correlation between ph and total ester concentrations

r_s - Spearman rank correlation coefficient, ns - not significant



Fig. 1: Total ester concentrations as affected by ethanol class a) ≤ 10 g.kg DM⁻¹, b) >10 g.kg DM⁻¹ (Weiss and Auerbach, 2013)

As shown in figure 1a, the correlation between total ester content and pH in grass silages was very weak ($r_s = -0.22$; P < 0.001) up to an ethanol content of 10 g.kg DM⁻¹, whereas a very strong negative relationship was found ($r_s = -0.82$; P < 0.001) at higher ethanol levels (Figure 1b). The least correlation existed if silage pH exceeded the threshold value of pH 4.3.

In summary it can be stated that grass silages may also contain ethyl esters. However, the relationship between ethanol and ethyl esters in grass silages seems to be not as close as that for maize silages. This can be explained by the fact that the intensity of ester reactions is affected by the pH of the silage and grass silages often have pH values above 4.0. As a consequence,

Common name	Mean	SD^{a}	Min.	Max.	
	g.kg ⁻¹				
DM oven ^b	28.3	4.0	22.2	34.9	
DM corr ^c	31.1	3.1	26.7	36.5	
	g.kg DM ⁻¹				
Ethanol	54.2	48.1	5.0	154.5	
Acetic acid	32.8	11.5	14.3	53.5	
Lactic acid	26.0	20.9	6.5	60.4	
	mg.kg DM ⁻¹ d				
Propane-1,2-diol	1532	2348	< 100	12186	
Ethyl lactate	697	799	132	2401	
Acetone	573	527	< 5	2072	
Butane-2,3-diol	358	250	< 100	905	
Propionic acid	284	350	< 100	1107	
n-Butyric acid	273	369	< 100	1383	
Ethyl acetate	167	174	< 5	597	
2-Butanol	135	194	< 5	538	
Methanol	133	359	< 100	1555	
Propanol	123	81	< 5	290	
iso-Butyric acid	< 100	55	< 100	274	

Table 7	•	Concentrations of form	antation produc	te in cuas	reana silagas	$(\mathbf{n} =$	33)	Danial at al	(2013_{0})
	•	Concenti ations of terms	intation product	ts m suga	in cane shages	(m –	JJJ, .		(2013a)

^aStandard deviation.

^bDry matter determined by oven drying (predrying at 55 °C for 72 h followed by drying at 105 °C for 12 h).

^cDry matter corrected for volatile compounds (Weissbach, 2009).

diso-valeric acid, n-valeric acid, and caproic acid were below the limit of detection of 100 mg.kg DM⁻¹;

1-butanol was below the limit of detection of 5 mg.kg DM⁻¹.

the correlation coefficients decrease with increasing pH. In conclusion it can be stated that the ester concentrations are strongly correlated with the ethanol concentration and the silage pH.

VOCs in sugar cane silages

In tropical areas ensiled sugarcane is important forage with more than 400 g.kg DM⁻¹ water soluble carbohydrates which act as substrates for intensive fermentation (Daniel *et al.*, 2013a). Ethanol is the main fermentation end product in sugar cane silages (Kung and Stanley, 1982). Concerning feed intake Daniel *et al.* (2013b,c) reported no difference when fresh sugar cane silage was compared with oven-dried material resulting in the loss of volatiles, which was reconstituted with water before feeding. On the one hand ethanol has been correlated with esters and other volatile organic compounds (Weiss *et al.*, 2009a) and, on the other, Kriszan *et al.* (2007) and Gerlach *et al.* (2013) observed negative correlations between some VOCs and feed intake.

Daniel *et al.* (2013a) found that the VOCs comprised up to 22 % of the sugarcane dry matter. Table 7 contains data concerning the occurrence of VOCs in sugarcane silages, without additives, with sodium benzoate, and with *Lactobacillus buchneri*. In addition to high contents of ethanol, acetic acid, and lactic acid, 1,2-propanediol, ethyl lactate, acetone, 2,3-butanediol, propionic acid, n-butyric acid, ethyl acetate, 2-butanol, methanol, propanol, and iso-butyric acid were also found (Daniel *et al.*, 2013a).



Fig. 2: Principal component analysis of volatile organic compounds in sugarcane silages. PC 1, first principal component (0.48); PC 2, second principal component (0.15). Silages were untreated (□), treated with sodium benzoate (Δ) and inoculated with *Lactobacillus buchneri* (O) (Daniel *et al.*, 2013a)

Daniel *et al.* (2013a) performed a statistical calculation with principal component analysis using PRINCOMP procedure of SAS (Figure 2). They postulated some functional relationships among the fermentation end-products in sugarcane silages. Ethanol was negatively associated with acetic acid and 2,3-butanediol, but positively correlated with lactic acid and esters.

EFFECTS OF SILAGE ADDITIVES ON FORMATION OF VOCs

Whole crop maize silage

The findings that VOCs are frequently found in silages and may detrimentally affect feed intake by dairy cattle (Weiss et al., 2009a; Weiss and Auerbach, 2012a) have initiated more research with focus on the use of silage additives to reduce ethanol and ester formation. It is well known that silage additives can alter ethanol contents thereby exerting an effect on ethyl ester production. Weiss and Auerbach (2012b) tested the effects of chemical silage additives on fermentation pattern, production of VOCs and aerobic stability of maize silage. They found that treatment had significant effects on all parameters tested, except pH, which was very low in all silages (Table 8). DM losses were highest in acid treatments, whereas a significant reduction in DM loss was found by liquid mixture of sodium benzoate and potassium sorbate (SBPS). These observations can be explained by differences in ethanol concentrations, whose formation always results in CO₂ release, which escapes from the silo. The most significant reduction in ethanol was caused by the chemical additive SBPS, whereas acid additives (FAPA, FAPAP) stimulated ethanol production.

The concentration of ethyl esters in this study were also clearly affected by the concentration of ethanol and the respective organic acids. In general, lactate content was high, and SBPS increased the concentration of this fermentation acid over that of silages of all other treatments. Hafner et al. (2014, 2015) confirm these findings. They postulated that especially potassium sorbate is an effective additive for reducing production of ethanol and ethyl esters in corn silage. Acetic acid concentration was reduced by all used additives. As contents of lactic acid were higher than those of acetic acid, the formation of ethyl lactate was also more pronounced than that of ethyl acetate. SBPS decreased contents of ethanol, ethyl lactate (EL) and ethyl acetate (EA). FAPA and FAPAP stimulated the production of ethanol and EL, whereas no effect was found on EA. By using all experimental data from all individual silages of all treatments (n = 12), a very high correlation was found between ethanol and total ester concentrations ($R^2 = 0.985$). Elevated ethanol production in anaerobic conditions can be attributed to the activity of yeasts, which may have been present at

Parameter	Treatment					Significance
	CON	SBPS ⁵	FAPA ⁶	FAPAP ⁷	-	
DM loss (%)	6.5 ^b	4.3ª	7.5°	7.5°	0.31	***
WSC ^{1,2}	13.9ª	17.3 ^{ab}	20.5 ^b	19.2 ^b	1.28	**
pН	3.65	3.53	3.63	3.63	0.05	*
NH ₃ -N (g.kg ⁻¹ total N)	108ª	106ª	90 ^b	87 ^b	3.28	***
Lactic acid ²	86.5ª	118.8 ^b	84.6ª	78.2ª	7.31	**
Acetic acid ²	22.2 ^b	13.1ª	5.7ª	5.7ª	2.53	***
Propionic acid ²	0.5ª	0.3ª	1.2 ^b	1.7°	0.08	***
Ethanol ²	23.2 ^b	6.5ª	49.1°	46.5°	1.57	***
1,2-propanediol ²	0.3 ^b	0.4 ^b	0^{a}	O ^a	0.08	***
Ethyl lactate ³	398 ^b	166ª	617°	612°	39.3	***
Ethyl acetate ³	223 ^b	123ª	189 ^b	184 ^b	16.1	**
Total ethyl esters ³	621 ^b	289ª	806°	795°	31.3	***
ASTA ⁴ (days)	5.9ª	12.7 ^b	14.0 ^b	14.0 ^b	1.17	***

 Table 8: Effects of silage additives on DM losses, fermentation pattern, VOCs and aerobic stability of wholecrop maize silage (DM 332 g.kg⁻¹); Weiss and Auerbach (2012b)

¹water-soluble carbohydrates; ²g.kg DM⁻¹; ³mg.kg DM⁻¹; ⁴aerobic stability; means in columns with unlike superscripts differ significantly at P < 0.05 (Tukey test); ⁵liquid mixture of 21.9 % sodium benzoate and 13.2 % potassium sorbate, 2 l/t; ⁶liquid mixture of 35 % formic and 12 % propionic acids, 25.5 % sodium formate, 1.5 % sodium benzoate, 4 L.t⁻¹; ⁷liquid mixture of 48.8 % formic acid/ formate, 18.4 % propionic acid/propionate, 6.1 % sodium, 4 L.t⁻¹.

high numbers during the initial stages of fermentation but died off during later storage.

Further investigations by Weiss *et al.* (2015b, 2016) with maize confirmed that silage additives containing sodium benzoate, calcium propionate and potassium sorbate were superior to other treatments regarding suppression of ethanol and ester formation as well as improvement of aerobic stability, with and without air ingress.

Sorghum silages

A study of Auerbach and Weiss (2012) with sorghum silages aimed at testing the effects of different silage additives on dry matter (DM) losses, fermentation pattern, VOCs production and aerobic stability of this type of silages. Sorghum was chosen as silage type because it represents an important forage source for ruminants in semi-arid regions, and its production often bears the risk of excessive ethanol fermentation so that high concentrations of VOCs are to be expected.

Lactic and acetic acids were affected by variety and treatment, and an interaction was determined between the two factors for lactic acid (Table 9). Ethanol was reduced by *Lactobacillus buchneri* (LB) at all inoculation rates, and the lowest levels were consistently found if a mixture of sodium benzoate and potassium sorbate (BS) were used. The use of *Lactobacillus plantarum* (LP) alone or in combination with LB1 did not affect ethanol production when compared with control silages. The concentrations of reaction products of ethanol and organic acids – ethyl lactate and ethyl acetate – were affected by variety and treatment. Application of BS and LB (regardless of inoculation rate) caused the lowest ester contents, and no differences between CON, LP and LP+LB1 were found.

Grass silages

However, the knowledge of the formation of VOCs in grass silages and the effects of additives thereon is also still very limited. Weiss and Auerbach (2015) carried out a laboratory ensiling experiment with fourth-cut natural grassland, wilted overnight to 26.8 % DM. Forages received the treatment with 21 commercial additives (Table 10) which were obtained from the German marketplace and used according to the instructions of the manufacturers.

Grass silages were well fermented as reflected by low pH (Table 10) and no butyric acid was found (data not given). The production of lactic acid was stimulated by some additives of the types Ho, HoHe and HoCh whereas the pure He inoculant as well as two chemicals reduced it. The treatment with homofermentative LAB, either applied alone or in combination with antimycotic chemicals, always resulted in lower acetate levels. The lowest ethanol and ethyl ester contents were detected in silages that had received

Treatment	Lactic (g.kg	c acid DM ⁻¹)	Aceti (g.kg	Acetic acidEtha(g.kg DM-1)(g.kg		nnol DM ⁻¹)	Ethyl (mg.k	esters ¹ g DM ⁻¹)
Variety	Goliath	Maya	Goliath	Maya	Goliath	Maya	Goliath	Maya
CON ³	92.0 ^{bA}	40.3 ^{cB}	24.9 ^{abA}	27.3 ^{bcA}	31.7 ^{cA}	34.2 ^{cdA}	381 ^{dA}	587 ^{dB}
LP^4	90.2 ^{bA}	38.3^{bcB}	20.2ªA	22.0 ^{aA}	34.9 ^{cA}	28.8 ^{cA}	506 ^{dA}	586 ^{cdA}
$LB^{5}1$	24.3ªA	22.8 ^{bA}	47.4^{bcB}	37.0^{abdA}	19.9 ^{bA}	19.5 ^{bA}	251 ^{cA}	414^{bcB}
LB ⁵ 2	22.3ªA	24.6 ^{bA}	51.6 ^{cB}	45.5 ^{cdA}	18.9 ^{bA}	18.3 ^{bA}	245 ^{bcA}	365^{abcB}
LB ⁵ 3	19.9ªA	17.8 ^{aA}	53.5 ^{cA}	51.8 ^{dA}	17.3 ^{bA}	19.6 ^{bA}	214^{abA}	299 ^{aB}
LP+LB1 ⁶	103.6 ^{bA}	26.9^{abcB}	24.3 ^{abA}	22.8 ^{abA}	34.2 ^{cA}	39.5 ^{dA}	460 ^{dA}	559 ^{dB}
\mathbf{BS}^7	95.4 ^{bA}	24.4 ^{bB}	27.6 ^{abA}	27.9 ^{bA}	6.9 ^{aA}	7.7^{aA}	131ªA	239^{abA}
SEM	8.18	1.83	3.05	2.46	2.23	2.31	31.1	33.2
Significance level	2							
Variety	**	*		*	n	S	**	*
Treatment	**	*	*:	**	**	**	**	*
Variety x Treatme	ent **	*	r	15	n	S	ns	5

Table 9: Effects of silage additives on volatile organic compounds of sorghum silages (Auerbach and Weiss, 2012)

¹sum of ethyl acetate and ethyl lactate; ²means in columns with unlike superscripts and means within rows bearing unlike capital superscripts differ significantly at $P \le 0.05$ (Tukey test); ³Control; ⁴L. *plantarum*, 1 x 10⁵ cfu.g⁻¹ forage; ⁵L. *buchneri* (1 x 10⁵ cfu.g⁻¹ forage); (5 x 10⁵ cfu.g⁻¹ forage); ⁶L. *plantarum* + L. *buchneri* (2 x 10⁵ cfu.g⁻¹ forage); ⁷500 g.t⁻¹ sodium benzoate + 300 g.t⁻¹ potassium sorbate (applied in 2 L.t⁻¹ aqueous solution)

Table 10:	Effects of additives on fermentation pattern	, volatile organic	compounds and	aerobic stability
	of grass silage stored for 72 days (Weiss and	Auerbach, 2015)		

Treatment	рН	Lactic acid ¹	Acetic acid ¹	Ethanol ¹	EE ^{2,3}	Propanol ³	Acetone ³	Methanol ³	2-Butanol ³	AS^4
Con ⁵	4.0	82.0	14.1	10.2	344	236	0	697	205	7.4
Ho ⁶	3.9*	85.1	7.9*	8.7	301	0^*	119*	789	224	3.3*
Ho ⁶	3.9*	96.0*	11.0 [§]	9.0	316	23*	131*	844 [§]	222	7.0
Ho ⁶	3.8*	87.2	7.9^{*}	7.5#	258	0^*	109*	796	212	2.3*
Ho ⁶	3.8*	90.9 [§]	8.5*	8.2 [§]	284	0^*	108^{*}	845§	128§	1.8^{*}
Ho ⁶	3.8*	91.2 [§]	7.6*	7.5*	309	0^*	99*	686	152	2.7^{*}
Ho ⁶	3.8*	88.6	8.9*	7.7#	261	0^*	89*	694	160	4.3 [§]
He ⁷	4.1*	61.1*	22.8^{*}	13.4*	353	1080^{*}	100^{*}	817	195	8.8
HoHe ⁸	3.9#	85.2	14.0	10.5	384	44*	126*	828	208	6.3
HoHe ⁸	3.9*	79.6	11.3	8.7	342	100§	76*	816	197	7.2
HoHe ⁸	3.9*	86.8	11.3	8.8	411	72#	111*	878#	130 [§]	6.4
HoHe ⁸	3.9*	96.2*	10.2 [§]	7.8#	329	0^*	108^{*}	853 [§]	214	5.4
HoHe ⁸	3.9*	89.0	12.3	8.8	327	78#	99*	786	196	6.7
HoCh ⁹	3.9*	93.2 [§]	10.3 [§]	9.8	300	0^*	18	641	155	7.4
HoCh ⁹	3.9*	81.7	10.2 [§]	8.9	292	0^*	24	660	187	8.1
HoCh ⁹	3.9*	85.0	9.5#	8.6	272	0^*	69*	692	179	6.8
HoCh ⁹	3.9*	87.0	7.7^{*}	7.5^{*}	208	0^*	51*	598	202	7.3
HoCh ⁹	3.9*	84.2	8.6*	7.5^{*}	265	0^*	97*	729	241	10.9 [§]
Ch^{10}	$4.0^{\#}$	72.4 [§]	16.5	2.3*	80^*	499*	0	809	161	15.0^{*}
Ch^{11}	4.0	77.9	15.6	4.2^{*}	143*	165*	0	611	153	15.0^{*}
Ch ¹²	4.0	61.0*	11.6	4.5*	105*	0^*	0	583	164	14.1*
Ch ¹²	3.9*	78.1	11.5	3.2*	61*	0^*	0	630	209	15.0^{*}

Means of each additive treatment in columns bearing unlike superscripts differ compared with untreated; ${}^{*}P < 0.001$, ${}^{*}P < 0.01$, ${}^{*}P < 0.05$; ${}^{1}g.kg DM^{-1}$; ${}^{2}ethyl lactate + ethyl acetate; {}^{3}mg.kg DM^{-1}$; ${}^{4}aerobic stability, days; {}^{5}untreated; {}^{6}homofermentative LAB; {}^{7}heterofermentative LAB;$ ${}^{8}combination of homo- and heterofermentative LAB; {}^{9}combination of homofermentative LAB and antimycotic chemical(s); {}^{10}nitrite, hexamine, sorbate; {}^{11}nitrite, benzoate, sorbate; {}^{12}buffered formic and propionic acid blends.$ chemical additives. There was a strong positive linear correlation between these two parameters ($R^2 = 0.72$, P < 0.001). The production of 1-propanol was the highest in silages treated with the heterofermentative inoculant.

Legume silages

Investigations concerning the effect of wilting and silage additives on silage quality of lucerne, red clover and grass mixtures (Weiss and Kalzendorf, 2016) demonstrated the occurrence of VOCs in legume silages. The DM content and silage additives affect the concentrations of alcohols, acids and esters. However, yeast counts were high and increased during wilting period. In accordance to the fact that under anaerobic conditions yeasts are responsible for ethanol formation, the ethanol content in silages without any additives was between 4.8 and 10.9 g.kg DM⁻¹ with a strong negative correlation to DM content ($R^2 = 0.81$) and positive correlation to ester content ($R^2 = 0.65$). Therefore elevated levels of alcohols and esters occur in silages with low DM. The total esters ranged between 124 und 197 mg.kg DM⁻¹ in untreated silages and consisted of only ethyl lactate. These ester contents are comparable with contents in grass silage (Weiß and Auerbach, 2013) considering the pH level between 4.0 and 6.3. Silage additives with LAB did not primarily affect the contents of ethanol, the same applies for the contents of esters. The additive salts containing benzoate, nitrite and hexamine strongly reduced the ethanol and ester contents. According to Woolford (1975) these substances are able to inhibit yeasts and possibly heterofermentative LAB which also produce ethanol.

Sugar cane silages

The study of Cardoso *et al.* (2016) to evaluate the chemical composition, fermentation pattern and microorganisms of sugar cane without and with chemical additives and inoculants (Figure 3) confirmed that a correlation between ethanol and ethyl esters is strong. In sugarcane silages with CaO this chemical additive inhibited ethanol and ester formation.

White lupin-wheat silages

Laboratory ensiling trials with white lupin-wheat silages (König *et al.*, 2015) demonstrated the occurrence of volatile compounds, also esters, in this special ensiling material. The authors found that increased proportion of lupin increased the concentration of VOCs and confirmed the safe effect of chemical additives due to their influence on fermentation pattern.

Summary

Results from ensiling experiments on the effects of silage additives on ester formation in different ensiling materials clearly indicated that chemical products containing active ingredients with specific antifungal effects can significantly reduce ester concentration. Salts of sorbic, benzoic or propionic acids or mixtures are effective treatment for reducing VOCs production.

Buffered formic acid-containing products, which were always applied at 4 $L.t^{-1}$ stimulated it due to an increase in ethanol content (Weiss and Auerbach, 2012b; Auerbach and Weiss, 2012).

VOCs IN MAIZE SILAGES IN GERMAN DAIRY FARMS

A survey has been carried out to investigate the incidence of VOCS in maize silages from German dairy farms and to monitor the concentrations of ethanol, n-propanol and the corresponding esters ethyl acetate, ethyl lactate and propyl acetate, depending on the sampling site in the silo and the compaction of silages (Weiss *et al.*, 2015a).

The survey included a detailed examination of silages stored in bunker silos on 52 dairy farms. Most silages were produced without silage additives (n = 43), whereas 9 farms had used biological additives. The highest contents of fermentation acids (acetic, lactic and propionic acids) and alcohols (methanol, ethanol, n-propanol) in maize silages were found in the bottom, highly compacted core and to some extent in middle core samples taken from bunker silos (Table 11), which supports empirical observations by Weiss et al. (2009a). Ethanol was detected at up to 17.8 g.kg DM⁻¹ and the highest n-propanol level was 20.2 g.kg DM⁻¹ (Figure 4a). In agreement with data by Weiss et al. (2009a), ethyl lactate (EL) concentrations in maize silages were higher than the levels of ethyl acetate (EA) and propyl acetate (PA) (Figure 4b). The contents of total esters (up to 925 mg.kg DM⁻¹) were higher than in silages from laboratory ensiling trials (Weiss et al., 2009a). With increasing compaction, the concentrations of n-propanol and ethanol as well as those of the ethyl esters EA and EL (Figure 4) and aerobic stability ($R^2 = 0.920$, P < 0.001) increased (data not shown). This may be explained by the usually lower pH in the bottom, more compacted and less air-affected zones in farm silos. Esterification processes were shown to be stimulated by low pH (Weiss and Auerbach, 2013).

BC^4		MC^5		TE ⁶		P-Value
34.1	± 0.5	33.4	± 0.4	34.0	± 0.5	0.950
3.85 ^{a,b}	± 0.18	3.83ª	± 0.02	3.89 ^b	± 0.03	0.036
49.3 ^b	± 2.6	51.4 ^b	± 1.9	41.8ª	± 2.1	0.001
23.0 ^b	± 1.2	19.5ª	± 0.9	19.6ª	± 1.0	0.009
0.8^{b}	± 0.2	0.4ª	± 0.1	0.6 ^{a,b}	± 0.1	0.028
0.3 ^b	± 0.0	0.2ª	± 0.0	0.3 ^b	± 0.0	0.008
6.9 ^b	± 0.5	5.9 ^{a,b}	± 0.4	5.1ª	± 0.4	0.001
0.2 ^b	± 0.1	0.2 ^{a,b}	± 0.1	0.1ª	± 0.0	0.015
4.4 ^b	± 0.7	2.7ª	± 0.5	2.1ª	± 0.4	0.001
51 ^{a,b}	± 4	40a	± 3	59 ^b	± 5	0.007
210 ^b	± 17	176 ^{a,b}	±15	150ª	± 14	0.003
44	± 17	30	± 7	46	±16	0.626
305	± 24	246	± 18	255	± 24	0.080
1.3 ^b	± 0.0	1.1ª	± 0	1.1ª	± 0.0	< 0.001
8.2ª	± 0.7	10.5 ^b	± 1.0	9.9ª	± 0.7	0.001
7.2	± 4.8	6.6	± 4.1	6.3	± 4.2	0.2613
4.7ª	± 4.6	6.2 ^b	± 5.9	6.1 ^b	± 5.8	< 0.001
256	± 5.6	226	5.8	217	± 5.9	< 0.001
	$\begin{array}{c} BC^4 \\ 34.1 \\ 3.85^{a,b} \\ 49.3^b \\ 23.0^b \\ 0.8^b \\ 0.3^b \\ 6.9^b \\ 0.2^b \\ 4.4^b \\ 51^{a,b} \\ 210^b \\ 44 \\ 305 \\ 1.3^b \\ 8.2^a \\ 7.2 \\ 4.7^a \\ 256 \\ \end{array}$	$\begin{array}{c ccccccccccccccccccccccccccccccccccc$	$\begin{array}{c ccccccccccccccccccccccccccccccccccc$	BC4MC5 34.1 ± 0.5 33.4 ± 0.4 $3.85^{a,b} \pm 0.18$ $3.83^{a} \pm 0.02$ $49.3^{b} \pm 2.6$ $51.4^{b} \pm 1.9$ $23.0^{b} \pm 1.2$ $19.5^{a} \pm 0.9$ $0.8^{b} \pm 0.2$ $0.4^{a} \pm 0.1$ $0.3^{b} \pm 0.0$ $0.2^{a} \pm 0.0$ $6.9^{b} \pm 0.5$ $5.9^{a,b} \pm 0.4$ $0.2^{b} \pm 0.1$ $0.2^{a,b} \pm 0.1$ $4.4^{b} \pm 0.7$ $2.7^{a} \pm 0.5$ $51^{a,b} \pm 4$ $40a \pm 3$ $210^{b} \pm 17$ $176^{a,b} \pm 15$ 44 ± 17 30 ± 7 305 ± 24 246 ± 18 $1.3^{b} \pm 0.7$ $1.1^{a} \pm 0$ $8.2^{a} \pm 0.7$ $10.5^{b} \pm 1.0$ 7.2 ± 4.8 6.6 ± 4.1 $4.7^{a} \pm 4.6$ $6.2^{b} \pm 5.9$ 256 ± 5.6 226	BC4MC5TE6 34.1 ± 0.5 33.4 ± 0.4 34.0 $3.85^{a,b} \pm 0.18$ $3.83^a \pm 0.02$ 3.89^b $49.3^b \pm 2.6$ $51.4^b \pm 1.9$ 41.8^a $23.0^b \pm 1.2$ $19.5^a \pm 0.9$ 19.6^a $0.8^b \pm 0.2$ $0.4^a \pm 0.1$ $0.6^{a,b}$ $0.3^b \pm 0.0$ $0.2^a \pm 0.0$ 0.3^b $6.9^b \pm 0.5$ $5.9^{a,b} \pm 0.4$ 5.1^a $0.2^b \pm 0.1$ $0.2^{a,b} \pm 0.1$ 0.1^a $4.4^b \pm 0.7$ $2.7^a \pm 0.5$ 2.1^a $51^{a,b} \pm 4$ $40a \pm 3$ 59^b $210^b \pm 17$ $176^{a,b} \pm 15$ 150^a 44 ± 17 30 ± 7 46 305 ± 24 246 ± 18 255 $1.3^b \pm 0.0$ $1.1^a \pm 0$ 1.1^a $8.2^a \pm 0.7$ $10.5^b \pm 1.0$ 9.9^a 7.2 ± 4.8 6.6 ± 4.1 6.3 $4.7^a \pm 4.6$ $6.2^b \pm 5.9$ 6.1^b 256 ± 5.6 226 5.8 217	BC4MC5TE6 34.1 ± 0.5 33.4 ± 0.4 34.0 ± 0.5 $3.85^{a,b} \pm 0.18$ $3.83^a \pm 0.02$ $3.89^b \pm 0.03$ $49.3^b \pm 2.6$ $51.4^b \pm 1.9$ $41.8^a \pm 2.1$ $23.0^b \pm 1.2$ $19.5^a \pm 0.9$ $19.6^a \pm 1.0$ $0.8^b \pm 0.2$ $0.4^a \pm 0.1$ $0.6^{a,b} \pm 0.1$ $0.3^b \pm 0.0$ $0.2^a \pm 0.0$ $0.3^b \pm 0.0$ $6.9^b \pm 0.5$ $5.9^{a,b} \pm 0.4$ $5.1^a \pm 0.4$ $0.2^b \pm 0.1$ $0.2^{a,b} \pm 0.1$ $0.1^a \pm 0.0$ $4.4^b \pm 0.7$ $2.7^a \pm 0.5$ $2.1^a \pm 0.4$ $51^{a,b} \pm 4$ $40a \pm 3$ $59^b \pm 5$ $210^b \pm 17$ $176^{a,b} \pm 15$ $150^a \pm 14$ 44 ± 17 30 ± 7 46 ± 16 305 ± 24 246 ± 18 255 ± 24 $1.3^b \pm 0.0$ $1.1^a \pm 0$ $1.1^a \pm 0.0$ $8.2^a \pm 0.7$ $10.5^b \pm 1.0$ $9.9^a \pm 0.7$ 7.2 ± 4.8 6.6 ± 4.1 6.3 ± 4.2 $4.7^a \pm 4.6$ $6.2^b \pm 5.9$ $6.1^b \pm 5.8$ 256 ± 5.6 226 5.8 217 ± 5.9

Table 11: Fermentation characteristics of maize silages on 52 German dairy farms in different sections of bunker silos (mean ± SEM, g.kg DM⁻¹ unless otherwise stated) (Weiss *et al.*, 2015a)

¹Propionic acid; ²mg.kg DM⁻¹, ³water-soluble carbohydrates; ⁴Bottom core; ⁵Middle core; ⁶Top edge; means in rows with unlike superscripts differ at P < 0.05 (Tukey's test).



Fig. 3: Correlation between ethyl acetate and ethyl lactate (EL + EA) and ethanol contents in silage, averages in g.kg⁻¹ of DMcorr. Sugarcane silage without inoculant (SS), SS with *Lactobacillus buchneri* (LB), SS with *Lactobacillus plantarum* and *Pediococcus pentosaceus* (LPPP), SS with *Lactobacillus plantarum* and *Propionibacterium acidipropionici* (LPPA), SS with 5 g.kg⁻¹ CaO (SS5CaO), SS with 10 g.kg⁻¹ CaO (SS10CaO), SS with 5 g.kg⁻¹ urea (SS5urea), and SS with 10 g.kg⁻¹ urea (SS10urea) (Cardoso *et al.*, 2016)

ESTIMATION OF ESTER CONTENT

Based on a total of 1148 data sets from grass silages (Weiss and Auerbach, 2013) as well as from silages from whole-crop maize, whole-crop wheat, sorghum, high-moisture corn (Weiss and Auerbach, 2012a), a regression model was used to describe the relationship between total ester and ethanol concentrations, which is valid for all silage types. As shown in figure 5, each incremental increase in ethanol content by 5 g.kg DM⁻¹ resulted in increased total ester concentration by 114 mg.kg DM⁻¹ ($R^2 = 0.76$). Therefore, the following equation can be applied to calculate ester concentration in silages based on their ethanol content: predicted total ester concentration $[mg.kg DM^{-1}] =$ ethanol concentration [g.kg DM-1] x 114/5. The use of this predictive model offers the possibility to avoid laborious and expensive chemical ester analyses.



Fig. 4: Average concentrations of ethanol and n-propanol (a) and the esters ethyl acetate + ethyl lactate and propyl acetate (b) as affected by silage density (Weiss *et al.*, 2015a).



Fig. 5: Average total content of esters (ethyl acetate and ethyl lactate) in classes of ethanol in silages from whole-crop maize, whole-crop wheat, sorghum, high-moisture corn and grass (n = 1148) (Weiss and Auerbach, 2013)

CONCLUSIONS

With regard to the current body of evidence on VOCs formation in silages and their potential negative impact on feed intake in dairy cows and goat it can be stated that the reduction in ethanol production may lead to lower levels of ethyl esters. This is substantiated by data from ensiling experiments on the effects of different silage additives on ester formation in maize, grass, legume and sorghum silages. Only chemical products containing active ingredients with specific antifungal properties (sodium benzoate, potassium sorbate) consistently and significantly reduced ethyl ester concentrations.

ACKNOWLEDMENTS

I deeply acknowledge the expert technical support by the staff of the Common Laboratory of Analysis, Humboldt Universität zu Berlin, especially by Gabriele Sommer and by Manuela Alt. I would like to thank Horst Auerbach, Christine Kalzendorf, Elisabet Nadeau, Luis Gustavo Nussio, Johannes Thaysen and ADDCON GmbH, Bonn, Germany, for partial funding of the studies.

REFERENCES

- AUERBACH, H. WEISS, K. 2011. The effect of inoculants on DM losses, fermentation pattern and aerobic stability of high moisture corn. In: *International Symposium on Forage Quality and Conservation*, 16-19 November, Sao Pedro, Brazil, M. Zopolatto, J. L. P. Daniel, L. G. Nussio, A. Neto (Eds.), electronic version.
- AUERBACH, H. WEISS, K. 2012. The effect of different types of silage additives on DM losses, fermentation pattern, volatile organic compounds (VOC) and aerobic stability of sorghum silage. In: *Proceedings XVIth International Silage Conference*, Hämeenlinna, Finland. (Eds. K. Kuoppola, M. Rinne, A. Vanhatalo), p. 418–419.
- CARDOSO, L. RIBEIRO, K. MARCONDES, M. I. – PEREIRA, O. G. – WEISS, K. 2017. Chemical composition and production of ethanol and other volatile organic compounds in sugarcane silage treated with chemical and microbial additives. *Animal Production Science* (in press).
- DANIEL, J. L. P. WEISS, K. L. CUSTÓDIO, L. SÁ NETO, A. – SANTOS, M. C. – ZOPOLLATTO, M. – NUSSIO, L. G. 2013a. Occurrence of volatile organic compounds in sugarcane silages. *Animal Feed Science* and Technology, vol. 185, 2013, p. 101–105.
- DANIEL, J. L. P. AMARAL, R. C. SÁ NETO, A.
 CABEZAS-GARCIA, E. H. BISPO, A. W. –
 ZOPOLLATTO, M. CARDOSO, T. L. SPOTO,
 M. H. F. SANTOS, F. A. P. NUSSIO, L. G. 2013b.
 Performance of dairy cows fed high levels of acetic acid or ethanol. *Journal of Dairy Science*, vol. 96, 2013, p. 398–406.
- DANIEL, J. L. P. AMARAL, R. C. GOULART, R. S. ZOPOLLATTO, M. SANTOS, V. P. TOLEDO FILHO, S. G. CABEZAS-GARCIA, E. H. LIMA, J. R. SANTOS, M. C. NUSSIO, L. G. 2013c. Short-term effects of silage volatile compounds on feed intakeand digestion of beef cattle. *Journal of Animal Science*, vol. 91, 2013, p. 2321–2331.
- GERLACH, K. ROSS, F. WEISS, K. BÜSCHER, W. – SÜDEKUM, K.-H. 2013. Changes in maize silage fermentation products during aerobic deterioration and effects on dry matter intake by goats. *Agricultural* and Food Science, vol. 22, 2013, p. 168–181.
- GERLACH, K. PFAUL, F. PRIES, M. HÜNTING, K. – WEISS, K. – SÜDEKUM, K.-H. 2015. Effect of ensiling period of whole-crop maize varieties on chemical composition and ruminal nutrient degradation *in vitro*. In: *Proc. XVIIth Int. Silage Conf.*, Piracicaba, Sao Paulo, Brazil. J. L. P. Daniel, G. Morais, D. Junges, L. G. Nussio, ed. University of Sao Paulo, Piracicaba, SP, Brazil, 2015, p. 304–305.

- HAFNER, S. D. FRANCO, R. B. KUNG Jr., L. ROTZ, C. A. – MITLOEHNER, F. 2014. Potassium sorbate reduces production of ethanol and 2 esters in corn silage. *Journal of Dairy Science*, vol. 97, 2014, p. 7870–7878.
- HAFNER, S. D. WINDLE, M. MERRILL, C. C. – SMITH, M. L. – FRANCO, R. B. – KUNG Jr., L. 2015. Effects of potassium sorbate and *Lactobacillus plantarum* MTD1 on production of ethanol and other volatile organic compounds in corn silage. *Animal Feed Science and Technology*, vol. 208, 2015, p. 79–85.
- HANGX, G. KWANT, G. MAESSEN, H. MARKUSSE, P. – URSEANU, I. 2001. Reaction kinetics of the esterification of ethanol and acetic acid towards ethyl acetate. Deliverable 22, workpackage 6, technical report. Intelligent column internals for reactive separations (INTINT), project no GRD1 CT199910596.
- KRIZSAN, S. J. WESTAD, F. ADNOY, T. ODDEN, E. – AAKRE, S. E.– RANDBY, A. T. 2007. Effect of volatile compounds in grass silage on voluntary feed intake by growing cattle. *Animal*, vol. 1, 2007, p. 283–292.
- KÖNIG, W. WEISS, K. LAMMINEN, M. JAAKKOLA, S. 2015. The effect of silage additive on volatile organic compounds of white lupin-wheat silage. In: *Proc. XVIIth Int. Silage Conf.*, Piracicaba, Sao Paulo, Brazil. J. L. P. Daniel, G. Morais, D. Junges, L. G. Nussio, ed. University of Sao Paulo, Piracicaba, SP, Brazil, 2015, p. 454–455.
- KUNG Jr., L. STANLEY, R. W. 1982. Effect of stage of maturity on the nutritive value of whole-plant sugarcane preserved as silage. *Journal of Animal Science*, vol. 54, 1982, p. 689–696.
- LENGYEL, Z. A. BÜHLE, L. DONNISON, I. HEINSOO, K. – WACHENDORF, M. – SÜDEKUM, K.-H. 2012. Silage quality of biomass harvested from semi-natural grassland communities. In: *Proceedings XVIth International Silage Conference*, Hämeenlinna, Finland. (Eds. K. Kuoppola, M. Rinne, A. Vanhatalo), 2012, p. 464–465.
- MITLOEHNER, F. M. MALKINA, I. L. KUMAR, A. – GREEN, P. G. 2009. Volatile organic compounds emitted from dairy silages and other feeds. In: Broderick, G. A. et al. (Eds): Proceedings XVth International Silage Conference, July 27-29, Madison, USA, 2009, p. 15–26.
- RAUN, B. M. L. KRISTENSEN, N. B. 2010. N-propanol in maize silage at Danish dairy farms. *Acta Agriculturae Scandinavica, Section A*, vol. 60 (5), 2010, p. 3–61.
- WEISS, K. KALZENDORF, C. ZITTLAU, J. AUERBACH, H. 2009a. Novel results on the occurrence of volatile compounds in maize silage.

In: Proceedings XV^{h} International Silage Conference, Madison, WI, USA. (Eds G.A. Broderick, A. T. Adesogan, L. W. Bocher, K. K. Bolsen, F. E. Contreras-Govea, J. H. Harrison, R. E. Muck), 2009, p. 33–34.

- WEISS, K. KALZENDORF, C. ZITTLAU, J. – AUERBACH, H. 2009b. Formation of volatile compounds during fermentation of forage maize. In: *Proceedings XVth International Silage Conference*, Madison, WI, USA. (Eds. G. A. Broderick, A. T. Adesogan, L. W. Bocher, K. K. Bolsen, F. E. Contreras-Govea, J. H. Harrison, R. E. Muck), 2009, p. 339–340.
- WEISS, K. GERLACH, K. SÜDEKUM, K.-H. 2011. Flüchtige Substanzen in Maissilagen in Abhängigkeit von Silierbedingungen und aerober Lagerungsdauer [Volatile organic compounds in maize silages depending on ensiling conditions and aerobic storage period]. *Proc. VDLUFA- Kongress*, 13. - 16. 10. 2011, Speyer, Kongreßband VDLUFA-Schriftenreihe 67, Tierische Produktion und Futtermittel; S. 534–540.
- WEISS, K. AUERBACH, H. 2012a. Occurrence of volatile organic compounds and ethanol in different types of silages. In: *Proceedings XVIth International Silage Conference*, Hämeenlinna, Finland. (Eds. K. Kuoppola, M. Rinne, A. Vanhatalo), 2012, p. 128–129.
- WEISS, K. AUERBACH, H. 2012b. The effect of different types of chemical silage additives on DM losses, fermentation pattern, volatile organic compounds (VOC) and aerobic stability of maize silage. In: *Proceedings XVIth International Silage Conference*, Hämeenlinna, Finland. (Eds. K. Kuoppola, M. Rinne, A. Vanhatalo), 2012, p. 360–361.
- WEISS, K. AUERBACH, H. 2013. Novel results on the formation of volatile organic compounds (VOC) in silages. *Proceedings 22nd International Grassland Congress*, Sydney New south Wales Australia. (Eds DL Michalk, GD Millar, WB Badgeny, KM Broadfoot), 2013, p. 721–724.
- WEISS, K. AUERBACH, H. 2015. The influence of additives on fermentation pattern, volatile organic compounds (VOC) and aerobic stability of grass silages. In: Proc. XVIIth Int. Silage Conf., Piracicaba, Sao Paulo, Brazil. J. L. P. Daniel, G. Morais, D. Junges, L. G. Nussio, ed. University of Sao Paulo, Piracicaba, SP, Brazil, p. 396–397.

- WEISS, K. OLBRICH, C. THAYSEN, J. 2015a. Volatile organic compounds (VOC) in maize silages at German dairy farms. In: *Proc. XVIIth Int. Silage Conf.*, Piracicaba, Sao Paulo, Brazil. J. L. P. Daniel, G. Morais, D. Junges, L. G. Nussio, ed. University of Sao Paulo, Piracicaba, SP, Brazil, 2015, p. 98–99.
- WEISS, K. BRÜNING, D. KALZENDORF, C. 2015b. The influence of air ingress and additives on fermentation pattern, volatile organic compounds (VOC) and aerobic stability of maize silage. In: *Proc. XVIIth International Silage Conference*, Piracicaba, Sao Paulo, Brazil. J. L. P. Daniel, G. Morais, D. Junges, L. G. Nussio, ed. University of Sao Paulo, Piracicaba, SP, Brazil, 2015, p. 334–335.
- WEISS, K. KALZENDORF, C. 2016. Effect of wilting and silage additives on silage quality of lucerne, red clover and grass-mixtures. *Proceedings of the* 26th General Meeting of the European Grassland Federation, Trondheim, Norway, 4-8 September 2016, ref. 5, p. 170-172.
- WEISS, K. KROSCHEWSKI, B. AUERBACH, H. 2016. Effects of air exposure, temperature and additives on fermentation characteristics, yeast count, aerobic stability and volatile organic compounds in corn silage. *Journal of Dairy Science*, vol. 99 (10), 2016, p. 8053–8069.
- WEISS, K. GERLACH, K. SÜDEKUM, K.-H. 2011. Flüchtige Substanzen in Abhängigkeit von Silierbedingungen und aerober Lagerungsdauer [Volatile compounds in corn silages as affected by ensiling conditions and aerobic storage length]. VDLUFA-Schriftenreihe 67, S. 534–540.
- WEISSBACH, F. 2009. Correction of dry matter content of silages used as substrate for biogas production. In: *Proceedings XVth International Silage Conference*, Madison, WI, USA. (Eds G. A. Broderick, A. T. Adesogan, L. W. Bocher, K. K. Bolsen, F. E. Contreras-Govea, J. H. Harrison, R. E. Muck), 2009, p. 483–484.
- WOOLFORD, M. K. 1975. Microbiological Screening of Food Preservatives, Cold Sterilants and Specific Antimicrobial Agents as Potential Silage Additives. *Journal of the Science of Food and Agriculture*, vol. 26 (2), 1975, p. 229–237.



Erratum to "EFFECT OF *IN OVO* ADMINISTRATION OF BUTYRIC ACID INTO BROILER BREEDER EGGS ON CHICKEN SMALL INTESTINE PH AND MORPHOLOGY"

A. SALAHI^{1*}, S. G. ADABI², M. M. KHABISIP³, A. ANISSIAN⁴, R. G. COOPER⁵

¹Raam Toyour Company, Tehran, Iran

Tel.: (+98) 09131434146. Fax: (+98) 02166942030. E-mail: ahmad.salahi2010@gmail.com

²Faculty of Agriculture, Department of Animal Science, Ankara University, Ankara, Turkey Email: adabishahram@gmail.com

³Department of Animal Science, Islamic Azad University, Kahnooj Branch, Kahnooj, Kerman, Iran E-mail: m_sheflera@yahoo.com

⁴Department of Veterinary, Islamic Azad University, Abhar Branch, Abhar, Zanjan, Iran E-mail: Dr_anissian@yahoo.com

⁵Birmingham City University, Birmingham, UK. E-mail: rgcooperuk@yahoo.com

ABSTRACT

This experiment was conducted to evaluate effects of *in ovo* butyric acid (BA) administration into broiler eggs on chicken small intestine pH and morphology. 480 fertile eggs were obtained from Ross broiler breeder (45 wk) and divided into 3 treatments with 4 replicate and 160 eggs per treatment. On the 18th day of incubation, 1 ml of *in ovo* solution was injected into amniotic fluid. Treatments were including 0.3 % BA solution, 0.9 % NaCl solution and control group. For pH and intestinal morphometric examination, 4 chicks per replicate were euthanized. The results showed that effect of BA injection on jejunum (p < 0.01) and ileum pH (p < 0.05) on hatch day was significant. Jejunum villi height increased (p < 0.05) on the 7th day compared with the control group. The highest ileum villi was observed following the BA injection (p < 0.01). It can be concluded that BA injection affects small intestine morphology and increases body weight of chicks.

Key words: in ovo injection, butyric acid, pH, small intestine morphology

ERRATUM: Addition of missing co-authors

Original language	English (US)
Pages (from-to)	5922
Number of pages	8-15
Journal	Slovak Journal of Animal Science
Volume	48
Issue number	1
State	Published - 2015
Externally published	Yes

Subject areas

- · Animal Science and Zoology
- Food Science
- Morphology

Cite this

- AGRIS/FAO
- CAB Abstract
- Knovel

Access to Document http://www.vuzv.sk/slju/15_1/Salahi.pdf

Slovak Journal of Animal Science

http://www.vuzv.sk/index.php/slovak-journal-of-animal-science http://www.sjas.sk

INSTRUCTIONS FOR AUTHORS

The scientific journal Slovak Journal of Animal Science publishes original papers, review articles, short communications, reviews of important works, chronicles, and reports on participation in important international conferences. Topics of the journal include problems in biology of animals, animal production and veterinary medicine.

The author is responsible for originality of the paper, subject-matter and formal attributes of the paper. Papers are published in English language. The author is responsible for translation into English. In case of linguistic shortcomings the paper will be sent back to the author.

Copyright. The journal is protected by copyright held by the publisher after the manuscript has been accepted for publication. As regards the transfer of rights, the corresponding author assumes responsibility for all the authors.

MANUSCRIPT SUBMISSION

• **Manuscripts** should be sent by e-mail as attachments. Alternatively, they can be submitted on floppy disk, USB key, in hard copy and a properly labeled Compact Disk (CD) with identical contents, including figures. Unique MS Word file must be saved under the first author's surname only. They are to be sent to the following address:

Slovak Journal of Animal Science - Editorial Office National Agricultural and Food Centre - Research Institute for Animal Production Nitra Hlohovecká 2, 951 41 Lužianky Slovak Republic Phone: +421 37 6546 249, e-mail: editor@vuzv.sk

• The author's declaration (find at www.vuzv.sk/index.php/slovak-journal-of-animal-science) that the paper has not been published anywhere else should be enclosed. The Declaration must be carefully completed and signed by the first author.

• **The Corresponding Author** should include his or her full name including all academic, scientific and pedagogic titles and the detailed address of the institution with postal code, telephone and fax numbers, and e-mail address.

REVIEWERS' EVALUATION

All scientific contributions will be peer-reviewed on the criteria of originality and quality. Two reviewers, who have appropriate knowledge of the subject, are appointed for each paper. If need be third refree will be asked. The reviewers are asked to return papers within 3 weeks. Editorial board of the journal decides on contributing publications, taking into consideration the standpoint of reviewers, scientific significance and quality of manuscript. The manuscript can be rejected if it does not comply with the subject of the journal. The editor makes every effort to explain to authors the reasons of rejection.

AFTER REVIEWERS' EVALUATION

After the author receives the reviewers' opinion he owes to return the corrected manuscript to the editorial office <u>within three weeks</u>. The authors may, however, request an extension of the re-submission deadline if necessary. After incorporation of revisions it is necessary to send the new complete manuscript with tables and figures, also in case of minor revisions in the original manuscript. In an enclosure the author has to answer all the important comments of the reviewers clearly and in detail. The author is not obliged to respect the comments of reviewers but he has to explain in the enclosure why he does not accept the reviewers' comments. If the author does not keep the term of sending back the revised manuscript, his paper is liable to be excluded from further processing.

SENDING THE CORRECTED PROOF

The author has to return the made-up manuscript for proof-reading. He must send it back <u>within two days</u>. Within this stage of manuscript preparation for printing, corrections are done only for such errors that arise during the work in editorial office.
FORMAL LAYOUT OF PAPER

TITLE

The title should briefly but accurately characterize the aim of the paper. It is not advisable to use any abbreviation in the title.

AUTHOR(s)

Names of authors should be without titles, in capital letters; first name at first and then surname. Individual authors separated by commas. *E.g.* J. RAFAY, K. BEZOVA, P. FLAK

ABSTRACT - subtitle

They should contain abbreviated exact subject of the paper without any added interpretation or criticism. It must (together with tables and figures that are published in the text, possibly with a reference to them) give the reader sufficient amount of information about the paper, namely about the objective, method and the most important results of the work (mentioned are statistical and numeric results). The abstract must not exceed 350 words.

KEY WORDS

They are arranged from more general terms towards more precise ones. They begin with small letter and are separated by semicolon. They should contain from 3 to 6 words.

INTRODUCTION – subtitle

Shall give brief and clear information about the current state of the research in the given field in our country and abroad (references of authors) and about the objective of the work with explanation of scientific or social necessity to solve it. Quotation should serve as connection of the quoted place with the References. In the scientific journal Slovak J.Anim.Sci. the "method of utilization of the first entry and date" is used for quotation in agreement with the norms. Names of authors are written with small letters in brackets (*e.g.* Novak, 1999). It is recommended to include references to papers from peer periodicals only. Citations from nonavailable sources (reports, national journals, proceedings, etc.) should be omitted. Papers published by one or two authors are to be cited by their names, those published by three or more authors by the name of the first one, et al. If more than one paper by the same author/two authors/first author, et al., published in the same year is cited, they should be differentiated by YEARa,b,c both in the text and the list of References.

Citation in text: *e.g.*: Clark and Davis (1980), Citation within brackets: In case of more than one cited author in one paper, only first author and *et al.* are referred, *e.g.*: (Tesařík *et al.*, 1986) If the same problem is solved by several authors in separate works, then they are separated by semicolon, *e.g.*: (Blaho *et al.*, 1980; Davis, 1990; Hyttel *et al.*, 2000;) Several papers cited together should be arranged according to the year of publication starting with the oldest one.

MATERIAL AND METHODS - subtitle

Should describe the studied material as precisely as possible, as well as used methods of study and ways of evaluation of results. Used method of experiment is described only in case of original or modified method, or with quotation of author of the method. The description of method should enable the interested specialist to repeat the work. Statistical methods must be described in details including the software used.

RESULTS – subtitle

In this part are mentioned only concrete results of work, and in text are mentioned also the most important numerical values and data mentioned in tables. Only significant differences should be commented. It is necessary to support the results by variation- statistical processing. Statistical evaluation of results must be logically explained and perfectly processed. Results should contain data that make it possible to verify them (e.g. with evaluation of significance of differences in two averages, it is necessary to give the average, number of determinations and standard deviation). Statistically significant differences must be unambiguously and clearly marked in tables or graphs.

DISCUSSION - subtitle

It is necessary to assess results from various aspects mainly with respect to factors that could influence them, and to confront them with results of other authors in such a way as to show what is new in the obtained results and what differs them from results of other authors or hitherto knowledge or in which part they correspond to each other. Bibliographical reference of authors should be in the same form as in the introductory part.

RESULTS AND DISCUSSION May comprise of a chapter

CONCLUSION – subtitle

It has to be clear and brief. It should define clearly the obtained new knowledge, the most important results, their scientific or practical significance and recommendations for the practice or for further research.

ACKNOWLEDGEMENT

At the end of the paper should be mentioned the number and title of project within which the problem was studied and the published results obtained.

REFERENCES – subtitle

Bibliographical reference – set of data enabling identification of document that is connected in some way with creation of another document. References should be in alphabetical order after the surname of the first author. The references are listed after the title of the paper if there is no name of an author. Listed are only sources that are quoted in the text. Selected literary sources should be directly connected to the problems dealt with in the paper and they should consist only of peer-reviewed scientific journals. Listed should be only primary sources, based on results of the quoted authors. Bibliographic references and quotations shall be written according to the international standards STN ISO 690. References in the text should agree with those in the list of references.

Editorial board of the journal set the following rules:

- in References are listed names of all authors;
- in papers are used following abbreviations: et al.; 2nd ed., 3rd ed., ...6th ed...; vol., no., p.

EXAMPLES OF REFERENCES:

Example: Monograph

RICKE, S. C. – VAN LOO, E. J. – JOHNSON, M. G. – O'BRYAN, C. A. 2012. Organic Meat Production and Processing. The 1st edition. USA: Wiley-Blackwell, 2012, 464 p. ISBN 978-0-8138-2126-9. Example: Paper in monograph

PRICE, D. 1980. A general theory of bibliometric and other cumulative advantage processes. In: GRIFFITH, B.: *Key papers in information science*. New York : Knowledge Industry Publications, 1980, p. 177–191.

Example: Paper in journal

BROUCEK, J. – UHRINCAT, M. – TANCIN, V. – HANUS, A. – TONGEL, P. – BOTTO, L. – BOZIK, I. 2013b. Performance and behaviour at milking after relocation and housing change of dairy cows. *Czech Journal of Animal Science*, vol. 58, 2013b, p. 389–395.

Example: Article in collected papers

KUŽELOVÁ, L. – CHRENEK, P. 2014. Effect of rooster macrophages on the motility characteristics of spermatozoa. In: *International Symposium on Animal Science* : Proc. Belgrade : University of Belgrade, Serbia, 2014, p. 73-78. ISBN 978-86-7834-199-1.

Compliance with these instructions is obligatory for all authors. If a manuscript does not comply with the above requirements, the editorial office will not accept it for consideration and will return it to the authors.

Slovak Journal of Animal Science http://www.vuzv.sk/index.php/slovak-journal-of-animal-science http://www.sjas.sk

Subscription and distribution	Subscription rates 2017 (journal + postage)
All orders should be sent direct to: Slovak Journal of Animal Science Editorial Office NPPC - Research Institute for Animal Production Nitra Hlohovecká 2	Print: $65, - \in$ collecting in editorial office directly $75, - \in$ Slovak Republic $85, - \in$ Czech Republic $95, - \in$ Europe $105, - \in$ ROW
Phone: +421 37 6546 249 E-mail: editor@vuzv.sk	Offprints : Editorial office will send on request the offprint in Portable Document Format (PDF) via e-mail.

Slovak J.Anim.Sci., 50, 2017 (1)

Contents

HRISTAKIEVA, P. – OBLAKOVA, M. – MINCHEVA, N. – LALEV, M. – KALIASHEVA, K.: Evaluation of some eggshell parameters during the embryogenesis in turkeys	
LEVKOV, V. – STAFILOV, T. – PACINOVSKI, N. – BAČEVA, K. – MATEVA, N. – GJORGOVSKA, N. – EFTIMOVA, E. – KOSTADINOV, T.: Content of major and trace elements in raw ewes' milk used for production of traditional white brined cheese	7
ADEKUNLE, M. O. – ABIOJA, M. O. – ABIONA, J. A. – JEGEDE, A. V. – SODIPE, O. G.: Rectal temperature, heart rate, packed cell volume and differential white blood cell count of laying pullets to honey supplemented water during hot – dry season	15
BROUCEK, J.: Nitrous oxide production from soil and manure application: A review	21
Reviews from 17 th International Conference Forage Conservation	
HAKL, J. – ŠANTRŮČEK, J. – PISARČIK, M. – DINDOVÁ, A.: Agronomic factors affecting productivity and nutritive value of perennial fodder crops: A review	33
MORAIS, G. – DANIEL, J. L. P. – KLEINSHMITT, C. – CARVALHO, P. A. – FERNANDES, J. – NUSSIO, L. G.: Additives for grain silages: A review	42
WEISS, K.: Volatile organic compounds in silages – effects of management factors on their formation: A review	55

Erratum

SALAHI, A. – ADABI, S. G. – KHABISIP, M. M. – ANISSIAN, A. – COOPER, R. G.: Effect of *in ovo* administration of butyric acid into broiler breeder eggs on chicken small intestine pH and morphology

ISSN 1337-9984 (Print) ISSN 1338-0095 (Online)